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(V.) Ha Prometheusnak leoldották volna 
láncait, hogy elmenekülhessen a máját faló 
keselyű elől, akkor érezhette volna úgy ma­
gát, mint ezelőtt négy esztendővel az egész 
magyar nemzet ama törvény létrejöttekor, 
amely biztosított neki egy időpontot, amidőn, 
ha erős akarattal maga is ugy fogja akarni, 
kiragadhatja magát a vámközösség bilincsei­
ből. Ez a bilincsoldó törvény, amely a felsza­
badulás biztató igéjét olyformán hirdette, hogy 
egyszersmind biztosította lesltcválását is, leg­
újabban a lemorzsolódás, az apránkint való 
elkallódás szomorú sorsára jutott. Egyik pillér­
jét már kitörték alóla. S most veszedelem­
ben forog a másik is, a fontosabbik, amotren 
a gazdaságpolitikai felszabadulás müvének 
talán nem egész súlya, de bizonyára egész 
egyensúlya nyugszik.

A külföldi államokkal kötendő vámszer- 
ződésekről van szó. Eddig hiibelebalázs mód­
jára tárgyallak, alkudták meg és kötötték eme 
szerződéseket. Amilyen időpontra telszett, 
olyanra telték a lejáratukat. Soha senkinek 
nem volt gondja arra, hogy az idegen álla­
mokkal létrejött szerződések lejárata a köztünk 
és Ausztria közt kötött vámszövetségge! essék
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Mindenki emlékszik rá, nki már élt abban 
az időben, hegy nem ilyen lel volt az, mint a 
mostani. Majdcsakhogy az isitorhéjig nem ért a 
hó. Az ember hiába gyömiszölte be fürészporral, 
posztószéUol az ablaknyiiá-okát. a szél csak be- 
sivitott rajtuk. A jószágnak még Szent-György- 
nap leié se terült legelője, oda -ént tengődött 
kukoritaszáron az istállókban, annak is még az 
izékjit is fölharapdálta. Csak a rókáknak volt jó 
dolguk, mert annyi megfagyott vamjai sohase 
potyogott a fák alá, raiut akkor. A kutyák mind 
a kazalok tövében: nzoktul rejtőzködtek: ug jan  
az egész lányát ellophatták volna, ha Iclkiis á lat 
nem vigváz helyettük.

— Vigyáztunk mink eleget, mégis odalett a 
"égy oldat szalonnánk mindenestül . .  . mondja 
Kiskaszab Gorzson, n tószögi.

— A padlásról ?
— Dehogy! A kamrábul. Még a toknöben 

állt, a sóban. Azonmód teknőstől együtt elvitt ?k. 
8ohse felejtöm cl, — akkor voltunk éppen első­
éves házasok — még egy jó bikklanyelii v.is- 
Pllámat is hozzálopott a kutyahitu pokolravalója. 
'la  is megismerném.

— A topót?
— Hiszen bár azt I A vasvillát miig a 

tekenöt.
— Pedig ez már jó rcgöcskén lehetőit, 

ugy-e?
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össze. Sőt e lejárati terminusok utólagos 
végigtekintése mintha egyenesen azt a be­
nyomást tenné, hogy célzatosan tették őket 
különböző időpontokra. A célzat vajmi köny- 
nyen található e l ; s még könnyebben az ér­
dek, amelyet ez a célzat szolgált. Ha egyszerre 
jár le az osztrákokkal kötött vámszövetség és a 
küllöldi államokkal létrejött szerződési rendszer, 
akkor Magyarország egy csapásra felszabadul 
a gazdaságpolitikai lekötöttségből és szabad­
kézre tesz szert az egész vonalon. Akkor, ha 
ugy tetszik neki, megújítja Ausztriával a vám­
közösséget s mint közös vámterület uj szer­
ződésre lép a külföldi államokkal. Am, ha 
élni akar törvénybiztositolta jogával s a gaz­
daságpolitikai függetlenségre akar áttérni, nem 
mondhatja sem Ausztria, sem a külföld, 
hogy e jogunkat nem gyakorolhatjuk, 
mivelhogy az idegen államokkal szem­
ben bizonyos ideig még mint közös vám-, 
terület vagyunk obugóban. CLzlrák érdek 
voit tehát az, amelynek kedvéért Magyar- 
ország 1899-ig a lejárati batáridők egységesí­
téséről s e réven az önálló gazdaságpolitikai 
berendezkedés gyakorlati lehetőségéről lemon­
dott. Osztrák érdek volt az, amely létrehozta 
és a komoly gazdasági kérdésekben nálunk 
hagyományossá vád indolencia révén min­
denkor érvényesíthette is Magyarország le­
kötöttségének állandósítását. Ha leoldódott 
a ±ilin£s arról a félkezüzúxul, amely- 
lyer Ausztriához voltunk fűzve, rajta ma­
radt a békó mindig a másik félkézen, 
amely a szerződések réven a vámkülföldböz 
fűzte hazánkat. S viszont ha felszabadultunk 
a külföld irányéiban a lekötöttségből, akkor 
sem mozoghattunk szabadon, mert még hozzá­
láncolt minket a vám közösséghez a még le 
nem járt magyar-osztrák vámszövetség. Az 
eredmény az volt, hogy Ausztria inindenkép-

I pen megsarcolhatta Magyarországot. Az állandó 
I lekölöttség állapotában mi nem védekezhet- 
l tünk zeretett szövetségeseink kapzsisága ellen.

— Biz annak ide-oda van már valami negy­
ven esztendeje, ha nem több. Még akkor nem 
került föl a Ráday. Zsandárok kezébe adtam, de 
azolc so 'iidii.k vele semmire se mónni.

— Pedig a némöt világba nem ilyen zsan- 
dár volt a zsandár, mint a mai! . . .

— Biz az mögkinozta, akire a gyanúsig rá­
esőit. Tudom: egy Király nevezetű volt köztük a 
lfigkögyetlcntibb. pedig magyar volt és nem nemöt. 
Idovaló volt a Kiskunságba ő is. 1 ,'ötteutö ke­
mény embör volt.

— Ezt én tudom jobban, mint kigyelmed. 
Most is sajognak az ujjam högyei. .  . Alikor rá- 
tötto a láncot, oszt szoritotta-szoritotta. hogy mind 
a tíz körmöm a üti k pattant a v é r . . .  Ez rajta is 
szárad a kigyelmed lelkéD, gazduraml

Ezt egy fftzós, kopottas kis en berke mon­
dogatta oda Kiskaszab Gerzsonnak. Koshedt bőr- 
körtmen van rajta meg pautallénadrrg a csizma­
szárba huzva. A fején egész a szemöldökéig le­
rántva, hossza hegyes tatársüveg merodezik az 
égnek. Apró egérszenioi ez alul villognak kitel'. 
Ssurtos kis alak. A e-iztniin most is ott fakul a 
kéthetes sár. Nádazó .lég Jóskának hívják.

— Mór Jóska, ami igaz: igaz. Akkoriban 
terád véloködtiink.

— Mög az édösapámra.
— Mohát arra löhctött is! Nagy gazomlör 

volt, az Iston nyugtassa.
— Lássa kigyelmed, már azóta én is mőg- 

szürkültem.
— Jól mög! Hányadik iksöt taposod?
— Az ötödiket. Hatvan felé hetvenködök. 

Da azt az egygyet én so felejtöm . . .
Ilyesmiképpen folydogál a beszéd a templom 

előtt a  ködmenes, subés tömegben, mialatt oda­
benn zöngedozik a kórus a jóságos jó Isten dicső­
ségére. Bizony gyöngén zöngedozik. Mert ma már

E g ész  é v r e  14 k o r.. 1 ■: é v r e  7 k- r., ’. i c re  3  k o r. 
5 0  fillér, eg y  h ó n a p r a  1 k<>r. 2 0  fillér.

Egyes szám B udapesten és a vidéken I fillér.

Ha lejárt a vámközösség, még csak fenye­
getőznünk sem lehetett a külön vámterület­
tel, mert Ausztria részéiül minden kardesör- 
tetésünket elnémította volna az a mellünknek 
szegzett kérdés, hogy mi lesz hát a vámkö­
zösség alapjára épiletl külföldi szerződésekkel? 
Ha pedig emezek jártak ie s uj tárgyalások­
kal kellett uj szerződésekről gondoskodni, 
akkor viszont rabjai voltunk a régi közös auto­
nóm vámtarifának s az ebben érvényesülő vám­
politikának, amely abban csúcsosodott ki, hogy a 
magyar mezőgazdaság rovására szerzett fel­
tétlen védelmet az osztrák iparnak. Ez volt 
1867 óla a mi állandó lekötöilségünk ered­
ménye. Ennek az eredménynek az eredménye 
pedig az lett, hogy Magyarország elszegénye­
dett Ausztria javára és hogy a mi eladóso­
dásunkkal lépést tartott az osztrák tőkének 
hazánkban való tértoglalása.

Ama biliocsoldó törvény — az 1899: 
XXX. t.-c. — végét vetette ennek a kárho- 
zatos és szégyenletes állapotnak. Ez a tör­
vény fenntartotta a vámközösségi állapotot 
1907-ig; de egyben kimondta, hogy kül­
földi államokkal szintén csak 1907 -ig 
szóló vám-szerződéseket köthet a  mon- 
árkia és hogy az emezekre vonatkozó tár­
gyalások meg sem indíthatók mindaddig, ainig 
létre nem jött Magyarország és Ausztria közt 
egy uj közös autonóm vámtarifa, amely a 
magyar mezőgazdaság érdekeit az osztrák 
ipar érdekeivel egyenlő oltalomban fogja része- 
siteni. Két garanciát kapott a nemzet e törvény­
ben. Az egyik az, hogy 1907-ig sem marad­
hatnak kellő vámvédelem nélkül hazánk me­
zőgazdasági érdekei. A másik pedig az, hogy 
ezentúl biztosítva marad Magyarország részére 
gazdaságpolitikai téren a teljes akció-szabad­
ság, mert egyazon időben fog megszűnni lekö­
töttségünk ugy Ausztriával, valamint a vamkul- 
íölddel szemben. Hatalmas páncélhajó volt ez 
a törvény, amelyen bátran indultunk neki a 
jövendők viharzó tengerének; mert hiszen

nenr igen töri magul a nép a templomi áhitat 
lelki tápláléka után. Inkább kint várja a végét 
az orgonaszó elmúlásának. Beszéljen a pap, amit 
akar. Keveset ad már a paraszt erre manapság. 
Tudja Isten, nem kell neki soóg, se mennyország. 
Csak a töld, a to ld ! . . .  Az kellene — hu volna. 
Erre éhes, mint a farkas az akolba zárt juhokra.

Hogy a templom-ajtókon klesoszog az a 
kovésszámii gyülekezet, amelyik odabent épült a 
prédikáción, kiválik l előle Kázsmcr Péter uram a 
három fiával. Szép szál ember mindanógy, tiszta 
rajtuk a posztógunya és fényes a csizmájuk. 
Büszke komolysággal lépegetnek az ácsiegá- 
lók feló.

Kiskaszab Gorzson rájuk pisiant és azt 
mondja:

— Do csak isíenös embörök is lőttek ezök 
egy idő óta!

— A pap embörei. Ők akarják fölfogni az 
eklézsia törtjeit árondúba.

— Van ezöktick m águsnak is. Disznógaz­
dag embörök, de hogy miből, m ib ő l? ! ..

— Ezt te tudhatnád legjobban, Jóska. Egy 
tyukalja vagytok, vagy m i. . .

— Nem ösm érű cl éngöm atyafijának. Szé 
gj'öll. Node majd vsak lösz v a lah o g y ...

Az összeverődött türaog ezenközben odatódul 
a városház kapuja elé, ahol ősi szokás szerint, a 
főjegyző ur asztalra állva hirdeti ki egy nagy 
könyvből az elmúlt hét nevezetességeit. Attélo 
eleven újság ez, emberi nyelv ou beszélő hirdető- 
oszlop. Megio'enik hetenként egyszer a városház 
kapuja előtt. A nevezetességűk persze abban álla­
nak. hogy kinek van földje eladó, háza dobra- 
kerülő, szőlleje kínálóban, s több efféle. Más neve­
zetesség n- m valami nagyon érdekli a paraszt­
emberfélét. Legfölobb csuk tetteti magát, hogy
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szabadon választhattunk két biztos rév között: 
vagy csinálunk magunknak a közös vámterü­
leten valahára olyan kiegyezést, amely véget 
vet Ausztria által való örökös kifosztatásunk- 
nak, vagy pedig, ha az osztrák kapzsiság 
ilyen méltányos kiegyezésre nem szorítható, 
hát akkor arra használjuk fel a szabad 
kezet, hogy felállítsuk vámsorompóinkat és 
mint külön gazdaságpolitikai alany szer­
ződünk a külfölddel. Sajna, ez a hatal­
mas páncélhajó már az elmúlt nyáron 
léket kapott. Mikor Héderváry a kormányra 
lépett, programmjába felvette az Olaszország­
gal való szerződéses tárgyalások megindítását, 
noha az uj autonóm vámtarifa még akkor 
nem volt — s még mai napig sincs — tör­
vénybe iktatva. Héderváry megbukott, de 
programmjának ez a pontja túlélte őt. 
Az obstrukció elhúzódott nyártól őszig, ősz­
től a tél elejéig, a tél elejétől december 
haváig, az ó év utolsó napján pedig lejárt az 
olasz szerződés, melyet ilyen vagy amolyan 
alakban feltétlenül meg kellett vagy hosszabbí­
tani vagy újítani. A jelenlegi kormánynak 
meg kell hagyni, hogy húzódott a törvény­
szegéstől, ameddig tehette. December derekán 
voltunk már, amikor az olasz kabinettel meg­
indultak a tárgyalások. Tiszáék tehát várlakiga­
zán az utolsó pillanatig: hátha megjő a job- 
1 ik esze az obstrukciónak s leszerel, hogy 
hamarosan keresztülmehessen az a rövidke 
javaslat, amely biztosította volna a bilincs­
oldó törvénynek, egyetlen sürgős kivétel hijján, 
teljes épségben maradását. De az obstrukció 
nem tágított s a kormány, alkotmányos fele­
lősségének terhe mellett s az utólagos helyt­
állás kimondásával, belement a törvénysze­
gésbe, nehogy vánrháboruba keveredjünk a 
velünk szövetséges Olaszországgal.

Ez volt az első lék. De ez az első, fáj­
dalom, nem maradt az egyetlen. Ce n'esl ijuc le 
premier pás, íjuicoule. Ha már benne vagyunk 
a garanciális törvény megszegésében, üsse kő, 
hadd kövesse az első törvény szegéit nyomon 
a második. Így gondolkodott a kormány is, 
az ellenzék is, mikor Németország meg­
jelent a portánkon s bckocoglatott, hogy 
most már tovább várni a szerződéses tár­
gyalások megkezdésével lehetetlen. Amint­
hogy lehetetlen is. Még jószerencse, hogy 
Németország tavaly fel nem mondta a régi 
szerződést, aminek révén emez a folyó év 
végéig hallgatagon prolongá ódott. Ámde az 
orosz birodalommal immár idestova egy év 
óta viaskodik Németország az uj vám-

érdekli, nehogy azt higyiék, hogy elmaradt 
a világtól. A föld. a löld, főképpen a magáé, 
de a — másé is! Hátha még ez is az övé le­
hetne.

A jegyző ur ékes, messzecsengő hangon adja 
tudtára a tisztelt polgároknak, hogy Kázsmér 
Péternek a karapáli határban nyolcvan hold 
szöllö aiá való homokja van egy tagban. Fel­
parcellázva 5 holdas rátákban eladó.

— Hát már ez is ide került ?
— Dehogy! Nyer rajta. Kupeekődik ez min­

dennel, még tán a menoybéli jussával is. Nagy 
zsivány. nagy földrabló.

Nádazó Jég Jóska ősszébbrántja magán 
a ködment.

— Ebbül tán nekőm is dukálna valam i...
Mikor a nép'ömeg elszéledezik a publikáció­

ról, Jég Jóska odasompolyog a Kázsmérok közé­
be. Ezek éppen nagy kísérettel, mint valami 

lojedelmi személyiségek, vonulnak be a Rák-ven­
déglő kapuboltozata alatt. Velük van Kiskaszab
Gerzson is.

— Ennek mögigyuk az áldomását, — mon­
dogatják.

Letelepednek szorongva a nagy asztalok 
mellé. Sört isznak nagy üvogkupákbul, amiket 
osszekociogatnak. Egyszer egy héten ez igy szo­
kás már a parasztfélénél is. És ez nagyon jól van 
igy, másképp hogyan tudna túladni a regálebérlő a 
romlott, alja árpalén. Aztán zajos lármával tár­
gyalják a pareellázó-eseményt.

— Ne úgy lögyön az, sógor — mondja az 
egyik — mit parcellázgatsz vele? Adil el az egé­
szet úgy, ahogy van, egy tagban. Eu is mellé állok.

— Nem lőhet. A szögénységön akarok evvel 
a töltőmmel segíteni. Hadd jussanak helyhöz 
azok is.

— Dehogy 1 Róka a te leiköd, Pótör. így,

szerződés miatt és eddigelé mégsem tudott 
semmire sem menni, mert tarifája bődülete en 
Bzigoru és lulmago3 minimális agrárvámjai­
ból engedni nem akar. Berlinben hát úgy 
gondolták, hogy a nti monárkiánkkal sem 
fog könnyebben menni a dolog, mint Orosz­
országgal, jó lesz tehát idejekorán kezdeni az 
alkudozásokat, nehogy kijöjjünk az időből s 
mához egy esztendőre vámháboru ne legyen 
a szövetséges két nagyhatalom között. Mit 
felelhet a berlini meghívásra a magyar kor­
mány? Azt csak nem izenheti Vilmos csá­
szárnak, hogy tiz ember obstrukciója miatt 
tartózkodni fog az alkudozások kezdésétől még 
egy vámháboru kockázata árán is, amely ter­
mészetesen nagyon megrendíthetné, talán alá 
is áshatná a szövetségi viszonyt. A magyar 
kormány tehát bele fog menni a második 
törvényszegésbe is. És az obstrukciósoknak 
ez ellen sem lehet majd panaszuk, hiszen 
rajtuk midik, ha a tárgyalások törvényes 
alapja nem jöhet létre.

így kallódik el darabonkint a bilincsoldó 
törvény. Koerberék a markukba röhögnek, 
hogy amit Széli Kálmán ama törvényben 
tőlük kic.-ikart, azt most az obstrukció szé­
pen leszedegeti Magyarországról. így aztán 
meghiúsulhat szépen az egész ssabadkte, 
amelynek törvénybeiktaló igéjét ezelőtt öt 
esztendővel olyan ujjongva fogadtuk. Ami 
ellen pedig szavunkat most felemeljük, az 
ma még talán pu zln rémlátás, de holnap 
esetleg keserű valósággá válhat. Nagyon 
félünk, hogy a törvényszegés lejtőjén a 
Tisza-kabinet lejebb fog siklani, semmint a 
parancsoló kényszer menthetővé tenné. Még 
érintetlen a bilincsoldó törvénynek ama másik, 
legnagyobb garanciája, amely szerint az uj 
vámszerződések !907-en túlmenő időre nem 
köthetők. Ezt a biztosítékot nem szabad el­
veszítenünk. Lrgyen a kormánynak gondja 
rája, hogy ebből az egyből egyetlen betű se 
menjen veszendőbe. Ha törvénytelen alapon 
tárgyalni kell Németországgal, ám legyen. 
De szorilkozzék a törvényszegés az el­
kerülhetetlen minimumra. A lejárati ha­
táridők szétszakítása gyalázatos hazaárulás 
volna, amelynek lehetősége ellen is már 
jóeleve a leglángolóbb szavakkal tiltako­
zunk. Nincs magyar parlament, amely elé 
büntetlenül léphetne a magyar kormány olyan 
szerződéssel, amely kiüli a nemzet kezéből a 
gazdaságpoiitikai akciöszabadságnak nagy- 
nehezen kiküzdött, alig felbecsülhető értékű 
zálogát.

apró rátákba többet kapsz érte. Mondjuk ki az 
igazat.

Megszólalt Nádazó Jég Jóska is az asztal- 
végrül.

— Neköm mennyit szántál belüle, Pótör?
— Neköd semennyit.
— Fizetők érte.
— Nincs az a pénz 1
— Miér, Pétör, rniér?
— Csak. Mögcsaltál.
— Esküdni költött volna rá, hát nem mer­

tem mégso, no. Hegy esküdjek mög arra, amit 
nem láttam ?

— Nohát nem láttad a homokot se.
— Ez az utolsó szavad, Pótörünk?
— Ez. Ilyen embörrel nem kötünk, nem 

oldunk többet.
— Azér a kis hibáérf
— De neköm egy ezresőmbo került; mégso 

jutottam hozzá ahhoz a csücsök darabka tödhöz, 
mer az n ringyó letagadta. Te lőhettél volna rá a 
s’ömtanu, hogy kifizettem az árát . . .

— Lőhetni lőhettem volna, do nem akartam. 
Mer nem vitt rá a lélöx . . .

— Van is már lélök tebenned!
— Ugyan no erőd jön szóba, édösapám uram, 

az ilyen kőtyonfity embörrel. Huncut embör ez. 
Kend mög, jobb lösz, ha tágul innét, vén top­
rongyos.

Ezt a KázsmérPéler egyik legénvfia mondta. 
Jég Jóska nagyon belepirult ebbe. Tudta, hogy 
rongyos, de nem szerette, ha mások észrevették 
a szegénységét, meg hogy n szemébe is vágják. 
Restelte, hogy lenézik. Hál zibált benne az 
indulat, de azért csak lenyelte és a fogai közül 
scrcegtette oda a szavakat a Kázsmérok felé:

— Bizony énneköm nem tellik selyöm- 
posztőra a másébttl. Mert ami hummitok csak

BELFÖLD
A mlnlHterelnfiK Budapaaton. Mint Béosből 

telefonozzák, gróf ítoro István miniszterelnök a jövő 
szerdán egy napra megstakitja béosi tartózkodásit. 
A miniszterelnök és neje ugyanis estélyt adnak a 
miniszterelnöki palotában. Már csütörtökön ismét 
Bécsben lesz gró! Tisza hogy tovább is részt vegyen 
a delegáció tárgyalásaiban

A ksb tn e tlro tla  nemet átirata. A lapoknak arra 
a hírére vonatkozólag, hogy a király kabinetirodája 
nénim nyeliü át'ra'ot intézett Csanádvármegye tör­
vényhatóságához s hogy a vártnegye közgyűlése 
Eáeay Lajos alispán indítván) ára visszautasította az 
átiratot, az alispán helyreigazítást lesz közzé, amely 
szerint a német á'irat nem a vérmegy e közönségéhez, 
hanem az alispánhoz érkezett, aki azt el is intézte, 
még pedig soron kívül, minthogy kegi d-jról volt szó. 
A vármegye közönsége azonban az alispán indítvá­
nyára elhatározta, hogy a sérelem ellen íelir a kép- 
viselőbázhoz és feliratának támogatására az összes 
törvényhatóságokat le'kéri.

Válezztásl mozgalmak. A kólesdi iüggetlenségi 
választók lllrjenn Antal gyönki ág. ev. lelkészt jelöl­
ték, akinek támogatását a függetlenségi párt elnök­
sége megígérte. Tolnavármegye központi választmánya 
ma tartott ülésében a kölesdi képviselőválasztás nap­
jául február hó 15-ét tűzte ki. Választási elnök Je­
szenszky Andor lesz, helyettes elnök pedig Ltnde 
G ju á . — A bida/ki kerületben a függetlenségi párt 
egyhangúlag Szelese Ödönt jelölte képviselőnek. —- A 
nagylaki kerülőiben vasárnap tartják meg a jelölö- 
gyü'ést. A függetlenségi választók ilülck La os aradi 
ügyvéd, a kerületnek már kétszer megválasztott kép­
viselője mellett foglalnak állást. — A Csíkszeredái ke­
rületben a szabadelvüpárt jelöltje Egyedi Arthur; a 
függetlenségiek vasárnap tarják meg a jelölő-gyűlést, 
amelyen az őrs: ággyüési Iüggetlenségi Kossuth- 
párt képviseletében Gáli Sándor képviselő vesz részt. 
A szabadelvüpárt nagy része, amely helyi jelöltet 
óhajtott, kedvetlenséggel logadja Egyedi jelöltségét.

Hocvát orsaággyülés. Zágrábból táviratozzák : 
Az országgyűlés lolytatta a költségvetés tárgyalá­
sát. A költségvetési általános vita során Kovazsevics 
képviselő szól a javasat mellett. Örömmel üdvözli azt 
a körülményt, hogy az ellenzék egyik szárnya köze­
ledik a kiegyezéshez és kiemeli, hogy a kiegyezés nem­
csak jogokat ad, banem kötelességeket is ruház ránk 
különösen azt a kötelezettséget, hogy Magyarország 
önzetlen szövetségesei legyünk és ifjúságunkat a Ma­
gyarország -al való szövetség szellemében neveljük. 
Vázolja az ellenzéki papság magatartását, mely még 
az üdvözítőt is vitájába vonja, kifogásolja a magas 
papság passziv magatartását, mely az államtól hercegi 
jövedelmet é'vez, azt azonban nem támogatja. Szdbat 
(nemzetipárti) is a javaslat mellett szól. álint szerb

van, azt mind ugv harácsolta össze az apátok 
hamissággal. Neki tudni köil, hogy én mi min­
dönt tudok.

— Mit tudsz, te, te redves? Ha tudsz, 
mondd ki.

— Nem lőhet. Van bennem böcsület. Csak 
azt az egyet mondhatom, hogy sokszor letöttom 
a hitet végöttod . . .

— Hamisan ?
— Hát csak — úgy. Emhörségbüi. Barátság­

iiul. Do ezt az utolsót már nőm birtam, mert saj­
náltam azt a szögény özvegyasszonyt.

— Be is köll ám az ilyesmi beszédüket bi­
zonyítani, Jóska, másképp mögüthetöd a lábodat.

— Az volna a legkönnyebb.
— Hát ki velő I
— Kőt a böcsület. Föloldod a nyolvemot ?
— Ninc3 mit föloldanom. Rajta !
A többi csöndes kárörvendozéssel hallgatta 

a szévitát. Meg oda is integettek Jég Jóskának, 
hogy csak bátran. Az nem is hagyta magát.

— No ha te nem szégyöllöd, Pétör, hát én 
mit röstolljok rajta? Egyot elmondok a régi vi- 
lágbul. Mikor még egyek voltunk, tudodI Az 
előbb volt szó róla éppen. Hát tudja-e kioyelmed, 
Kiskasznb Gerzson urain, hogy ki ásta ki a kamra 
falát — akkor?

— Régön volt az már. Elmúlt. Nem vagyok 
rá kiváncsi. De ha éppen tudsz valamit róla, hadd 
halljuk.

— Hát: — én . . .
— Ezt úgy is gondoliam.
— Mög ez a becsületes embör itt ni, ez a 

nagy gazda I . . .
Kázsmér Péter esak a szájaszélit szorította 

összébb egy kicsit. Aztán nyugodtan szólt.
— Mondani mindönt lőhet. A te szavad, 

Jóskánk, már olyan, mint a régi kétgarasos.

á.



3 6 . szám. Budapest, péntek B U D A P E S T I N A P L Ó 19C4. február 5. 3

elfogadja a költségvetést, mert abban gondoskodás 
történik az ország szerb lakosságának szükségletei­
ről. A jövő ülés holnap.

A h e l y z e t .
B u d a p e s t,  február 4

Az optimizmus, mclylyel a poiitikai hely­
zetet néhány nappal ezelőtt megítéltük, kezd egy 
kissé ingadozni. A néppárt ugyan se hivatalosan, 
se félhivatalosan nem siet visszautasítani azt a 
hirt, hogy leszerelt s az obstrukciónak több szó­
nokot nem szállít, de másrészt komor jelek lát­
szanak arra mutatni, hogy a helyzet színezésében 
legfőbb szeropo a fantáziának volt s igazában a 
bonyodalmas szituáció nem változott és nem 
enyhült.

Mikor a néppárt leszerelésének első hiro 
érkezett, az egész gondolkozó kőzvéleménynyel 
együtt mi is azt tartottuk, hogy ez a leszerelés 
szerves összefüggésben van az udvari hangulat 
megváltozásával. Mindenesetre nagyon valószínű­
nek látszott, hogy a legfelsőbb körökben ez a 
hangulatváltozás megtörtént. Az udvar megnyu­
godhatott abban a helyzotben, hogy a magyar 
törvényhozás nem ad újoncokat, de a katonák 
visszatartásával s a  póttartalékosok behívásával 
ideig-órúig mégis csak kifoltozható a hadsereg­
ben beállott folytonossági hiány ; attól se őszült 
meg azoknak ti köröknek a haja, hogy kiegyezés 
még mindig nineson, autonóm vámtarifa műig se 
került, mert hát ezt a  bajt is el lehot tűrni, mikor 
Auszt riában ott van a tizennegyedik paragrafus, Ma­
gyarországban pedig az ex-lex felelősségére való 
készség. De már azt az udvar nem nézheti egy­
kedvűen, hogy a külföldi államokkal szerződést 
kötni képesek nem vagyunk, holott az idő eljár 
s hovatovább a baj már ioltozható-toldozható nem 
lesz. Jogosult volt tehát a  föltevés, hogy a leg­
felsőbb körök hangulata megváltozott s ennek 
következése volt Ferenc Fcrdindnd trónörökösnek 
az ultramontánokkal való szakítása, a Luegernok 
adott fricska, hogy a tengerentúli hús behozata­
lát olyan gyorsan eltiltották stb. Jogosult volt az 
a föltevés is, hogy a néppárt a  maga szimatjával 
s talán kézzelfoghatóbb okokon is nyomban le­
vonta a hangulatváltozás konzekvenciáit is. Még 
csak valami erős fantázia se kellett hozzá, hogy 
a jelenségak torlódásából a  helyzet kedvező for­
dulatára lehessen következtetni.

De azóta újabb jelenségek mutatkoznak. 
Ferenc Fcrdindnd trónörökös egyrészt, az ultra- 
montánok másrészt hangsúlyosan tiltakoztak az 
állítólagos szakítás hire ellen. Az a  viszony vál­
tozatlan s a trónörökös az ultramontánokkal nem

— Beszélhet ám lielyöttem a v asv illa !...
— Micsoda ?
— Amit ráadásul elvittél a szalonnához. 

Most is ott van a  házad tetején egy kéve 
nádba bekötve. Nyolibe oda van égetveía Gerzson 
uram neve.

— Azt csak to töhetted oda, ha ott 
van. To nádaztad a  házunkat a  följebbvaló esz­
tendőkben.

— En, én, do a cimboráimmal, akik ott 
dolgoztak velem együtt. Élő embörök ma is. Ok 
találták mög a kémény mögött eldugva. Elfelejt- 
közhettél nila, ott m aradt esztendőkön végig . . .  
En mögszenvedtem crte akkoriban, do nem val­
lottam rád. Igaz, hogy te se énrám. De tégöd 
nem is kérdfiztek. De ha most ennyiben vagyunk, 
hát kimondtam. l.'gy so lösz már ebbül sommi 
haj. Mink osztán a  cimborákkal szépen belekö­
töttük egy kévébe. Noyettflnk rajta, hogy ki tudja, 
miro lösz ez még jó. És ihol-o, hogy k isü lt. . .

Kázsmér Péter a beszéd közben csak foszen- 
Rett a holyén és a bajusz alatt lassan odasugott 
valamit a nagyobbik fiúnak. Ez aztán lassan ki- 
Sompolygott.

— Nohát bátyám uram. — fordul oda Kis- 
kaszabhoz — ha hiszi kigyelmed, amit ez a ron- 
gyos itt mindönt összekalabált, hát gyerünk azon­
mód föl a iőszögro a mi házunkhoz, itt ahányan 
vagyunk, de a'.Ióska is velünk! Ilao tt az a híres 
villanyéi, hát mögiszszuk nz áldomását. Azt a kis 
üarab fődot pedig, amit ma publikáltatlam: oda­
adom ingyért nz eklézsiának örökre. Csináljon 
Vele, amit akar.

Az emborek fölciholődnek. Ez bizony tréfá- 
i nem lesz rossz. Látják, hogy nem lehot ko- 

il»« 2 dolog, másképp Kázsmér se beszélno 
r < n bátorsággal. De legalább mulatni ol lehet

szakított. Ez a jelenség is súlyos, do ezt még lehetne 
úgy is magyarázni, hogy nem minden íélhivatalos 
cáfolat — cáfolat. Az is lehetséges, hogy a 
cáfolatra azért volt szükség, mert a hir kipat­
tanásának ideje nőm kvadrált az érdekeltek­
nek. De a régi hangulat változatlanságát más je­
lek is hirdetik. Ott van az a beszéd, melyet her­
ceg Liechtenstein mondott tegnap a floridsdorfi 
keresztény-szocialisták gyülekezetében. Ez a be­
széd, mely leplezetlen világossággal állítja a mai 
holyzetot a negyvennyolcas idők szituációja mellé 
s a karira hivatkozik, mint amely akkor is elvágta 
a megoldhatatlannak látszó goídiusi csomót s ma 
is cl fogja vágni: semmiképpen sem vall arra, 
hogy a katonai körök hangulata megválto­
zott volna. Nem valami szerencsés gondolat 
az sem, hogy Pitreichról nem azt hirdetik előre, 
hogy mit fog mondani, hanem azt, hogy hogyan 
fog beszélni. Csak katonai szempontból akar nyi­
latkozni s beszédét nyomtatásból fogja olvasni. Ezt 
arra magyarázzák, hogy a közös hadügyminiszter 
nem fog kimerítő tájékoztatással szolgálni és 
megnyugtatja ugyan, ha lehet, a  magyar delegá­
ciót, de száz ajtót hogy nyitva, hogy az osztrákok 
előtt mást is mondhasson. A kitanitott hndügy- 
miniszter nyilatkozik a magyaroknak, az őszinte 
miniszter az osztrákoknak. Hát ez se nugyon biz­
tató. S ott van végül a mai hir, hogy Koerber 
ur február régére összehívja a Ecichsrathot, A  
bécsi hir szerint azért, hogy elintéztesse az 
1904. évi ujoncmogajánlásról szóló javaslatot, do 
nagyon is világos, hogy csak alkalmat akar adni 
a líeichsijthnak újabb magyarellenes kiro­
hanásokra. Február végén lesznek nálunk a kri­
tikus napok és Koerber ur már kieszelte, hogy a 
Reicbsrath összehívásával azokat a napokat még 
kritikusabhakká teszi. Ez megint a régi manőver. 
Nyomban megmutatkozni a szemhatáron, mihelyt 
u legcsekélyebb reménység van rá, hogy a ma­
gyar parlamentben a rend esetleg helyreállhat. 
11a a legfelsőbb körökben csakugyan megváltozott 
volna a hangulat, akkor Koerber ur nem tehetné 
meg, hogy ártatlan képpol ingorkedjék s mihelyt 
rend akarna lenni, m indjárt megnyissa az osztrák 
szélzsákot. — ™.„,

Nincs kizárva, hogy az olienfantázia is ha­
misan festi a helyzetet, mint ahogy rosszul les­
tette a  fantázia a leszerelést. De a jelek minden­
esetre komorak s ma már nincs helyén a föltétien 
optimizmus, ha a helyzetről elmélkedünk. Becsben 
a közős hadügyminiszter nyilatkozatát várják, de 
idehaza a politikai körök úgy érzik, hogy a hónap 
végén olsőrangu kritikus napok várhatók.

— No Jóska, úllod-e még?
— Majd k itudódik ...
Jég  Jóskában is inog már a lélek. Hátha ő 

marad benne. Hátha már azóta nincs is ott az a 
villa. Kezd lehűlni benne a vér, az esze is mind­
jobban talpra áll.

— Ej, adj egy pipa dohányt, oszt azzal 
vége. Hiszen azér kész ám az engödolöm. En 
nem haragszok. Csak tréfa volt az egész. Még ha 
igaz lőtt volna is, akkor is tudnám én, mi a 
böcsülot. Hiszen hány embör Indus ilyesmibe a 
régi vilúgbul. Ha eddig tartogattam magamba, 
hiszen most már csak nem mártauám bo maga­
mat is. Ebbül is lati ivaló, hogy csak tréfa volt, 
no . .  . Nőm igaz abbul egy szó se, csak most 
találtam ki itt hirtelcnélen. Hozzék még egy 
pohár sört, kcllncr url

— Vastag tréfa volt!
— Az, az, do hát az oaibörnok eljár a szája 

néha igy italozás közben. Kivált, ha n mérög is 
elönti . . .

— No jó, jó no. Mujd arrul a parcellárul is 
beszélhetünk még. Melyik részén s z e re tn é d ? .. .

Jóska clgondolkozik. Odaszáll a lelke, ki a 
homokra, válogat a javában. Éppen lelelni akar, 
mikor megszólal a csonka torony öregharaogja. 
Üli az órát, de valami homloltlormán,

— Ni, már dél volna?
— Nem az a, hanem liiz van.
Az emborek szétszaladnak. Mindenki nézi, 

merro látszik a füstje. A toronyablakbul a kis 
zászló a gőzmalom felé mutat. Tán az gyulladt 
ki. Arrul felül egy pusztázó lovas-rendőr vágtat 
befelé.

— Hun ég, János ?
— A Kázsmér Pétör háza a főszögön 111

A delegációk.
B u d a p es t,  február 4.

A magyar delegáció külügyi albizottsága ma 
megkezdte a külügyminisztériumi költségvetés tár­
gyalását és ezzel együtt természetesen megindult 
a vi'a Oolttclioicskinuk ismeri expozéja felett. Foly­
tatta tanácskozásait az osztrák delegáció plénuma is 
és letárgyalta a magszállott tartományok hiteiére 
vonatkozó előterjesztést.

A magyar delegáció.
Béc», február 4.

Délelőtt 11 órakor nyitotta meg Láng Lajos a 
magyar delegáció Külügyi albizottsága ülését, miután elő­
zőleg néhány szóval köszönetét mondott elnökké va'ó 
megválasztásáért. A külügyi vitát ezúttal is Fáik 
Miksa érdekes előadói beszéde vezette be, melyben 
nagy melegséggel szólt a hármasszövetség érteiéről, 
Goluchowski politikájáról, különösen keleti politikájáról. 
Mégis néhány kérdést intéz a külügyminiszterhez.

Az Oroszországgal egyetértőén megállapított terv 
folyamatba vétetett-e már ? Miután a re.ormok meg­
valósítása csak lassan halad, nyugodtan bevárják-e a 
lorrada.mi elemek azok beíejeztsót és nem nyumak-e 
előbb a fegyverekhez ? Van-e ily esetre is megegye­
zésünk Oroszországgal és történt-e gondoskodás, 
hogy a hóolvadás idején esetleg bekövetkező események 
meg ne lepjenek bennünket. Ami a vető* jogot illeti, 
azt hiszi, hogy a magyar delegációnak semmi oka 
sincs az egyik, vagy a másik nézet mellett állást log- 
Jalni, vagy egváilalábau részt venni a diskusszióban, 
mert ha a veto-jog a pápaválasztás alkalmával teljes 
ere’ében fennáll is, ez mégis csak egyedül Aus- tria csá­
szárját illeti és Magyarország királyára nézve ez tel­
jesen kö ömbös. Nem ismer magyar törvényt amely 
királyunkra ilyen jogot ruház, és tudtával az a jog 
Magyarország királya nevében sohasem is gyakorol­
tatott. Azt hiszi tehát, hogy a magyar delegáció arra 
szorítkozhatnék, bog / megelégedésének adjon kilo e- 
zést a lelett, hogy a s entszék újabb betöltése oly 
módon történt, amely egyrészt a katholikus egyház 
híveit teljesen megnyugtatja, másrészről pedig alapos 
reményt nyuit arra, hogy a monárkiank és a szent­
szék. kö’öit már hosszabb idő óta lenná ló szívélyes 
viszony jövőben sem fog megzavartatni. Mindezek 
után javasolja, hogy a delegáció — éppen ngv, mint 
ez már évek sora ó a történik — helyeslését lejezze 
ki a monárkiank által követett politika lelett, vala­
mint elismerését és bizalmát e politika jelenlegi ve­
zetője iránt s a külügyminisztérium költségvetését a 
részletes tárgyalás alap aul eiiogadja. (Általános élénk 
helyeslés.)

Ugrón Gábor kétlelő osztja a bizalmi kérdést. 
A miniszter személye iránt nem. de politikája iránt 
bizalmatlansággal viseltetik. Kilogásolja a macedón- 
kérdésben azt, hogy az eiőadó türelmetlenül sürgeti a 
reformok gyorsába tempóját Ebben ő, ha az előadó 
gondolkodásmódját nem ismerné a lázadók buzdítá­
sát látná Vető-foga a pápaválasztásban az uralkodó­
nak nincs. Mikor a római szent birodalom császári 
állásáról lemondott, lemondott egyúttal a vető-jogról 
is, amely almoz .űződön. Ilel te.eniti a külügyminisz­
ter fejtegetéseit a vető-jog alkalmazásáról. Többi ér­
demleges megjegyzését a plénum számúra tartja fenn.

Fapp Géza hozzájárul az előadó bizalmi indit- 
vánvához és köszönetét fejezi ki a külügyminiszter­
nek. hogy az úgynevezett veres könyvben töüb olyan 
újítást hozott be. amely a magyar államiságnak és 
lüagetienségr.ek teljesen megfelel és hogy a külügyi 
logalmazói szakba va ó le.vételnél nie/szüntette azo­
kat az abnormis intézkedéseket, amelyek a mi egye­
temi és tanuimáini rendünknek meg nem feleinek. 
Kéri a külügyminisztert, hogy fokozódó figyelemmel 
kisérje a balkáni népeknek mozgalmait, annál is in­
kább mert azoknak a nn délvidéki szlávnve.vü la­
kosságunkra is észlelhető némi zavaró ha'ása. Meg­
újít a kérését az iránt, hogy a konzuli aka­
démia növendékei, akik többnyire aus/.triai ílle- 
t ségüek, a magyarországi viszonyokat jobban meg­
ismerjék. Szeretné, hogy, ha nem is kapunk mar 
most magvar kou?uli akadémia1, legalább arról t .r- 
ténjék gondoskodás, hogv ezek az ausztriai fiatal 
emberek két évig Mag urországou lakhassanak. Kéri. 
hogy az udvari és az állami levéltár választassak szét és 
a magyar vonatkozású és történelmi jclcntőstgü iratok 
hozassanak át hozzánk. De ha a szétvá asztas nem tör­
tént meg. kéri, hogy a költségvetésnek azon tételei­
ből, ahol a galvanoplasztikai és fényképészeti repro­
dukciókra nagyobb összegek vannak lelvéve, a 
magyar tudományos intézetek is részesüljenek •* 
jövőben. A veto-jogga' szemben az a lellogás, bog* 
magyar szempontból csak mint katholikus’. érdekli az, 
va jon a vétójog egyáltalában gyakoroltatik-e ? Kü­
lönben a vetojog gyakorlása nemcsak az osztrák 
császár részéről történt, hanem gyakoroltatok az a 
spanyol és a francia nemzet á tál is.

“ Rakovazky István a kritika jogát fenntartja a 
piónnm számára. A miniszter expozéja a Balkán-kér­
déssel nagy részletességgel ioglulkoz'k, de mégis azt 
tartja ho/.y a feltett kérdésekre a miniszter bízvást 
adhat konkrét választ bizalmas körben és nem elég 
csak általánosságban felelni. A vétó jog kérdésében 
nem tartja helyénvalónak, hogy azt a miniszter a 
magyar delegác óban szóbahozta. Megszavazza a költ­
ségvetést, do bizalom nyilvánítására a delegáoiót kom­
petensnek nem tartja.

Papp Géza kijelenti, hogy mint katho ikust nem 
bántja az, ha a vetojog gyakoroltató, mert meg van 
róla győződve, hogy a Habsburg-dinasztia állal gya­
korolt vetojog a katholikus egyház érdekének minden­
kor meg íog telelni. Mutatja azt a je*cn eset is, hol a 
katholikus világ általános tetszésével találkozott a 
mostani pápaválasztás.
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Gróf G olachow ttkl Agcnor külügyminiszter vála­
szol a vitában lelmerült momentumokra. A Macedóniá­
ban behozni tervezett relormok lassú menete a dolog 
természetében és a török kormányzat hagyományai­
ban találja indokát. Különös súlyt helyez a nemzet­
közi csendőrség szervezésére, amelv máris nagyot 
haladt, hl szervezet folállitása megnyugtatólag lóg 
hatni az ottaui izgalmakra. Ha tavaszszal újabb lel- 
kelő-bandák támadnának is reméli, hogy ezen körül­
mény a relormok keresztülvitelét meg nem akasztja. 
Minden eshetőségre nézve konkrét megállapodás 
Ausztria és Magyarország, másrészt pedig Oroszország 
közt nincs, do ez a dolog természetében lekszik. Meg­
nyugtatja azonban az országos bizottságot, hogy az 
orosz birodalommal való együttes eljárás minden 
eventualitás esetére biztosítva van.

A vétójog kérdésében biboruokok is vitatják 
annak fennállását, sőt szükséges voltát. Tagadja, hogy 
a katholikusok érzületét ez az eljárás sértené. Ugrón 
azt állította, hogy a vétójog a német-római szent biro­
dalmi császársággal függött össze és amidőn ez 
1804-ben megszűnt, akkor ez a jog is elenyészett. 
Ezzel szemben a külügyminiszter kijelenti, hogy a 
vétójog ezen idő után is 1821-ben gyakoroltatott. 
Ihkovszky István azt hozta lel. hogy a vétójog gya­
korlata állítólag sérti a katholikusok érzelmét. Erre a 
miniszter azt válaszolja, hogy ez talán a néppárt 
álláspontja, de ő is jó katholikusnak tartja magát és 
ezért kétségbo kell vonnia, hogy ez volna minden 
katholikusnak felfogása. Pap Géza azon óba'tása, hogy 
a konznli akadémia hallgatói két éven át Budapesten 
tartózkodjanak, paedagógiai szempontból nehezen volna 
keresztülvihető, mert ez az akadémia egy egészet ké­
pez és egységes vezetés alatt áll. Amennyire azonban 
lehetséges, minden megtörténik, hogy az intézet 
dualisztikus jellege megóvassék. A múlt tanév óta a 
magyar nyelv mind az öt évfolyamon át kötelező és 
a magyar közjog is előadatik. Ezenkívül gondosko­
dás történt arról, hogy a növendékek szünidei utazá­
sukat Magyarország leié irányítsák, és ott a gazda­
sági központokat tanulmányozzák. A külügyminiszter 
nagyon is óhajtja, hogy több magvar alattvaló lép en 
a konzuli szolgálatra, mert nagy szükség van magyar 
erőkre, de sa;nos, a magyarok még mindig nem je­
lentkeztek kellő számban. Ami Pap Gézának az ud­
vari és családi levéltárban őrzött magyar okmányok 
kiadására vonatkozó óhajtását illet', ez már többször 
Jelmerült a de egációban, de teljesítése nehézségekbe ütkö­
zik, mert a Mária Terézia által a levéltár szamára kia­
dott szabályzat az okmányok szétválasztását nem engedi 
meg és ezeknek, mint osztatlan egésznek, fönntartását 
írja elő. Vannak az okmányok között ezenkívül 
nagyszámú magvar okiratok amelyek a levéltárba 
azon tatarozott kikötéssel tétettek Jc, hogy ott őriz­
tessenek. Különben a szétválasztás nem volna lehet­
séges a nélkül, hogy ezáltal a levéltár j.-lentősége ne 
csökkentetnék. A levéltárban őrzött okmányok repro­
dukcióinak és másolatainak kiadása, ha azt a magvar 
kormány kívánja semmi nehézséggel sem jár.

Szemere Miklós egy érdekes pree.edens-esofet 
említ a vétójog gyakorlása köréből 1818-ból.

Ugrón Gábor részletesen foglalkozik a külügy­
miniszter fejtegetéseivel és kiemeli hogy nem a keleti 
akadémia, hanem a konzuli akadémia növendékeinek 
mag árui éppen olyan jól ke.l tudmok. mint németül 
és hogy azoknak a paritás elvénél fogva a magyar 
közjogot és a magyar magánjogot is tüzetesen kell 
ismerniük.

Gróf Tisza István miniszterelnök a vétójog gya­
korlása kérdésében kijelenti hogy a magyar aposto'i 
királyt e jognak gyakorlása meg nem illeti, azonban a 
k ü ügyminiszter nem lépte túl hatáskörét sőt helyesen 
járt, mikor az osztrák császár vétójogát, mint arra 
Hivatott szerv, érvényesítette.

Rakavszky István hivatkozik a ufniszlerelnök 
közjogi ejtegetéseivel szemben az loö7-ik évi tör­
vényekre.

Gróf Tisza István miniszterelnök szavainak 
valódi értelmét magyarázza.

Gróf O oluehow akl Agcnor külügyminiszter lel- 
ftzólalása után M illler László követ részletes lolvilá- 
gositásokat ad a külügyminiszter nevében a tenge­
részeti hatóságok és a tripoJiszi konzulátus dolgában, 
na ilyennek felállítása szükségessé válnék Tripoliszbau.

E lnök erre a vitát be?ár;a és felteszi a kérdést 
hogy el ogad a-e az a bizottság az előadó határozati 
javaslata érteimében a költségvetést általánosságban 
a részletes tárgyalás alapjául és bizalmat szavaz-u a 
külügyi politika vezetőségének? Az albizottság mind 
a két kérdésre igennel szavazott.

A rés leles tárgyalás során ielinerült észrevéte­
lekre válaszolva, üoluchoicski külügyminiszter Qkoli- 
csányi kérdésére kijelenti, hogy most csak a konzu- 
láris akadémia uj épületben való elhelyezéséről vau 
sző. Az akadémia kettéválasztását a gondolni non lehet. 
Hogy később nem .og e a szüksége bekövetkezni 
annak hogy Magyarországon önálló akadémia állít­
tassák fel, azt a külügyminiszter nem tudja,

I’akovszky István megjegyzéseire a külügyi 
kiadások folytonos emelkedése tekintetében a külügy­
miniszter azt válaszolja, hogy nem kell csalódásban 
ringatni magunkat aziránt, mintha a jövőben e tekin­
tetben szünet állhatna be. Már azáltul is szaporodnak 
folyton a diplomáciai kiadások, hogy úgy az osztrák, 
mint a magjar kormány mindég uj konzulátusok 
felállítását sürgetik, és éppen most sürgette Ugrón 
Gábor Tripoliszban konzulátus felállítását. A washing­
toni nagykövetség nyári lakának költségeit illetőleg 
Uakovszkynak azt válaszolja, hogy minden washing­
toni követ az ottani éghajlati viszonyok folytán 
nyáron a városon kívül tartózkodik és így a mi

követünk sem vonhatja ki magát ez alól. Ezért me­
rült lel a többletkiadás. Különben ez Bukarestben és 
Konstantinápolyban is igy vau.

Ugrón Gábor kérdésére válaszolva, a külügymi­
niszter előadja, bogy 255 külügyi hivatalnak közül Í3 
magyar állampolgár.

Ezzel a részletes vita véget ért és a költség- 
vetés, valamint a többi előterjesztés részleteiben is 
elfogadtatott.

Az ülés délután íólkettőkor végződött.

Az osztrák delegáció.
Az osztrák delegáció ma folytatta a megszállott 

tartományok hitelének tárgyalását. Burián közös pénz­
ügyminiszter nagy beszédet mondott. Mindenek előtt 
kijelenti, hogy az erdőpusztitásra vonatkozó panaszok 
alaptalanok.

Azután Bianc/tíntval polemizál s csak annyit 
ismer be, hogy 25 év alatt nem lehetett befejezni a 
kuitura munkáját. Amennyiben Bianchini delegátus 
gyanúsításai még szolgalatban lévő személyek ellen 
irányulnak, a miniszternek ezeket határozottan vissza 
kell utasítania amig nincs bizonyíték. Bianchini dele­
gátusnak az államvagyon elfecsérelésóről és az orszá­
gos kormány hátrányos ügykezeléséről szóló állításai 
ellentétben vannak ama dicsérettel, amelylyel maga 
Bianchiui adózott K állay elhunyt miniszter tehetségé­
nek. A Kramarz delegá’ustól emlite.t autonomikus 
jogok rendezésére vonatkozó ag kiemeli a miniszter, 
hogy kerületi tanácsok létesítésének tervét már Kállay elő­
készítette de a kivitellel várni kell, mert lontosabb kérdé­
sek varnak előbb megoldásra. Az egyházi autonómia 
kérdésében utal a miniszter a bizottságban tett nyi­
latkozataira és ismétli, hogy a kormány szivén hordja 
az összes Jclekezelek érdekeit és azt reméli, hogy a 
mohamedánokkal egyezség lesz létesíthető. A sajtó- 
szabadságot illetőleg, a kormány nem zárkózik el a 
kor és a Jakosság követelményei elől. A minisz­
ter maris különböző könnyebbségeket engedett. Byl- 
vester delegátussal szemben kijelenti a miniszter, 
hogy a szűk vágány u vasúti rendszer Boszniában kitü­
nően bevait és a rendelkezésre álló összeg csekélysé­
géhez képest szükségesnek bizonyult, lla meglesz a 
inegle.e.ő összeg, a rendesvágáoyuvá vaió átalakítást 
pótolni fogjak. A konverziós rendelet revízióra szorul 
es szóló hajlardó megszüntetni a leiekezetek között 
lévő súrlódást.

A miniszter beszédét nagy tetszéssel fogadták 
mire tusicrsic delegátus mondta el zarószatát és 
Bianchini horvát, ma d német nyelven leckéztető han­
gon polemizált a miniszterrel. Erre a megszállóit tar­
tományok hitelét megszavazták.

Azután a közös pénziigymiuiszterium költség- 
vetését, a közös számszók l ’JOL évi javaslatát s az 1901. 
évi póthitelt tárgjaiták. Végül határozattá emelték azt a 
javallatot, amelyben a kormányt felszólítják, hogy 
szerkesszen törvényjavaslatot a közös lég:elsőbb 
számszék hatáskörét illetőleg.

Holnap a közös haditengerészet költségvetését 
tárgyalják.

KÜLFÖLD
A maoedóniai esamenyek. A félhivatalos hir- 

szolga at megint nagyszámban küldözgeti táviratait a 
macedóniai eseményekről. Jórészük eléggé udvarias 
tollharua a török és bolgár kormányoknak amelyek 
ogymásra hárdgatják a felelősséget mindazokért, ami 
Macedóniában történik, és kölcsönösen befeketítik 
egymást Európa diplomáciája előtt. így a porta leg­
utóbb olyan jegyzéket intézett az entente-hataluiakhoz. 
hogy Balgái in rövid lejáratú nagy löveg — és füstnélküli 
puskapor rendeléseket tett. A jegyzék szerint Bulgáriá­
nak Petrov miniszterelnök biztosítása ellenére, tavaszra 
támadó szándékai vannak. Bu'gária pedig tévesnek 
mondja a portának azt a köz ésél, hogy Szamo- 
korból hét láda töltést és négy láda bombát szál­
lítottak, valamint hogy 5000 egyenruhát készítettek 
és üabrovóban és tíszkü-Tagrában, valamint Ka- 
zanlikban uj komitácsikat toboroztak. A porta a bol­
gár kormány szerint, az ilyen híreket mindig szíve­
sen veszi és ezzel a reformok keresztülvitelének 
ha asztását akarja, amelyeket a ha'almak tavasz efott 
követelnek. Cáfol a porta is, tagadva, hogy az enteule- 
hatalmaknak január 28-ikán telt nyila’kozatára kedve­
zőtlen értelemben válaszolt. A porta idevonatkozó 
felelete, melyben különösen a macedón csendőrség 
számára idegen tisztek alkalmazása ellen tiltakozott, 
már készen volt, azonban az utolsó pillanatban vissza­
tartották.

Szalonikl. február 4.
A két polgári ügynök Hilmi basa lőfeiügyelő 

figyelmét Macedónia keresztény lakosságának ama 
követelésére hívta föl, hogy a községi lakók több­
sége szabadon válas/sza a raukdát (polgármester) és 
Hinni oasától azt a biztosítást vették, hogy az ügyet 
a keresztények kívánsága érteltcéoen ujjászabály óz­
zák. Hir szerint, a legközelebb jövő napokbau kör­

rendeletét intéznek a három vilajet hatóságaihoz, 
amelyben elrendelik, hogy miudoii község lakossága 
a mukdát a községi törvény határozatai értelmébeu 
szabadon válaszsza. Hilmi basának a polgári ügynö­
kök tanácsára kiadott második körrendeleté szerint a 
múlt évből való politikai pereket és vizsgálatokat 
gyorsan és megfelelő módon kell befejezni.

Az orosz-japán konfliktus.
H urtaprst, február 4.

Meg nem csaptuk ég felé a  lángok, de a 
szikrák már pattognak és haragos kavargásuk 
messzire iái hatón hirdeti, hogy közel a  vesze­
delem pillanata. Semmi kilátás arra, hogy a há­
ború lappangó tüzet el lehessen fojtani. Két 
nagyhatalom legfontosabb érdekei forognak kockán. 
Oroszország presztízsét és Mandsuriába fektetett 
tőkéjét félti, Japán pedig nem akar cs nem tud 
egyrészt lemondani arról, hogy ő legyen Kelet- 
Ázsiában a vezető hatalom, másrészt nem enged­
het gátat vetni terjeszkedése elé. Okvetetlenül 
szüksége van a közel jövőben uj terílleiro. így 
hát a dolgok lényegében egyik sem engedhet. Azért 
nem hittunk kezdettől az orosz békehírek komoly­
ságában. Azaz helyesebben arról, hogy Oroszország 
óhajtja a békét, m egvoltunk és meg vagyunk győ­
ződve, csak azt tartottuk és tartjuk lehetetlennek, 
hogy Oroszország Mandsuriát illető engedménye­
ket tegyen. Hogy mégis ilyes hireket röpített Orosz­
ország világgá, azzal az volt a  célja, hogy Japáu 
türelmetlenségét fékezze, másrészt, hogy a világ 
előtt úgy tuntesso fel a dolgot, m intha a kitörő 
háborúért Japánra nehozod né ka  felelősség. De ami 
mindennel fontosabb, a békehírek terjesztésével és 
a válasz halogatásával roppant időt nyert, Mig a 
konfliktus kezdetekor úgyszólván teljesen készület­
lenül állt, most már tekintélyes haderő áll Kelet- 
Ázsiában rendelkezésére. A ma érkezett je­
lentések is megerősítik, hogy a  port-arthuri 
és vladivosztoki orosz flotta készen áll arra, 
hogy bármely pillanatban harcba indulhas­
son a japán vizekre. Azonkívül Port-Arthurba 
egyre érkeznek az uj csapatok és Vladivosztok 
hadereje is napról-napra erősödik. Ezt a  lázas 
fegyverkezést csak kétteleképpen lehet magyarázni. 
Vagy azzal, hogy Oroszország Mandsttriára vonat­
kozólag semmi engedményt nem tett válaszában 
— és ezt a felfogást, vallják ti japán jelentések — 
vagy azzal, hogy Oroszország a tüntető esapat- 
szátli tások kai meg akarja lélemliteni Japánt és így 
akadja igényei lefokozására kényszeríteni.

Csakhogy Oroszországnak ez a  számítása 
alighanem kudarcot vall. Mert Japánt rendkívül 
izgatja ez a szakadatlan fegyverkezés és 7 bél 
érkezeit jelentések szerint, a japán kormány ab­
ban, hogy az orosz kormány újra szombatra 
halasztotta válaszjegyzékének útnyujtását, annak 
jelét látja, hogy Oroszország csak háborús készü­
lődéseinek befejezéseié asar időt nyorni. De úgy 
látszik, bogy a japán kormány éppen ebben sze­
retné Oroszországot megakadályozni, csakhogy 
nem tudja rá a módot megtalálni. Ami nehéz is, 
mert az egyetlon mód az volna, hogy haladék­
talanul kezdje meg az cllenségeskedcsl. De erre 
nem tudja magát a válasz megérkezése eiőtt rá­
szánni, lél Európa Ítéletétől. Ezért követik egy­
mást Tokióban a fontosnál fontosabb ta­
nácskozások. Mint a  íf«»dtír<7nak jelentik, a 
japán államtanács tegnap is délelőtt tíz órá­
tól délután hetedfél óráig tanácskozott. A inikádó 
pedig délután két órakor hirtolen magához hivatta 
a miniszteielnököt és két, ómtMNMMg tárgyalta 
vele a  helyzetet. Hogy mi ezeknok a tanácskozások­
nak az eredményű, nem tudui, de Pártéból jövő je­
lentések szerint egészen bizonyos, hogy Japáu 
nem éri be Oroszországnak Mandsuországra vo­
natkozólag tett engedményeivel és szivosan ra­
gaszkodik összes eddigi követeléseihez. Ez pedig 
az oroszokat izgatja rendkívül, úgy hogy Londun- 
ban tegnap este már az a h ir volt elterjedve, hogy 
uz orosz kormány meghatalmazta Alexejm tenger­
nagyot, hogy /apróinak üzenje meg a háborút. A 
hirt a  líeuter-ügynökség bocsátotta világgá, 
do az angol pénzügyminiszter kijelentette az alsó- 
házban. hogy a bír alaptalan. Ibit lehet, hogy 
ilyen formában az, do minden jel arra vall, 
hogy minél jobban előrehaladnak Oroszország­
ban a hadi készülődések, annál jobban nő a háboru- 
nárt befolyása. A cár környezető is őzt támogatja. 
Es hogy a  eur sem ragaszkodik többé olyan 
energikusan a békéhez, azt meggyőzően bizonyltja 
az a pétervári hir, hogy a tegnapi udvari bálon 
egy diplomatának, ki Oroszország békés visel­
kedésével való niegcicgodcsét fejezte ki, igy te­
lelt: Igen ám, do mindennek megvan a hutára! 
És hogy, a cár szerint, Oroszország már elérke­
zett a határhoz, eléggé hathatósan dokumen­
tálják azok a hirek, molyok ttjabb cs újabb 
mozgósításokról szólanák. így a Daily Mail- 
nak ma a következőket jelentik Port-.M/iurból: 
Három szibériai lövészezredet kisebb csoportokban 
küldtek a Julit folyó mentére és a tábori tüzérség 
legnagyobb részét vasúton indították ol ugyan:
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oda. Hír szerint négy újonnan alakított szibériai 
ozrod. moly most liuiesenbon állomásozik, paran­
csot kapott, hogy induljon Port-Arthurba a hely­
őrség megerősítésére. A A'tncsau-öböl (?) egyik 
stratégiailag fontos helyét megerősítették. Port- 
Artburból 3000 főgyi csapat indul Molchonno 
tábornok vezetése alatt oda. Orosz tisztek Mandsu- 
ország több helyén lovat vásárolnak. Tailban és 
Port-Arthurban állítólag osapatszállitó-hajók álla­
nak készen, hogy szükség esetén csapatokat szál­
lítsanak Koreába. Oranionburgból egy urál-kozák- 
ezred érkezett.

Japán részéről természetesen éppen ily lá­
zasan folynak a készülődések, vagyis inkább az 
utolsó intézkedésok. Mert ott mór teljesen készen 
vannak. A háborús anyag tehát mindkét részről 
fel van halmozva, el van rendezve. A szikrák 
már pattognak is . . .  még egy erősebb ütés : és 
megkezdődik a nagyszerű tűzijáték, mely ezer cs 
ezer ember véres totemét fogja megvilágítani.

Pétervár, február 4.
A kelet-ázsiai helyzet egyre válságos, sőt el­

mondhatjuk, hogy a feszültség maximumát érte el. 
Az orosz válasz átadását holnapra várják és hogy 
euuek milyen lesz a tenorja azt sejteni lehet abból a 
tényből, hogy a cár Kuropatkin hadügyminisztert a 
Kelet-Áasiában lévő szárazföldi csapatok lőparaucs- 
nokává nevezte ki. Ez a kinevezés, amely hivatalosan 
még nem nyert megerősítést, azért nagyjelentőségű, 
mert kétségbevonhatatlan jele annak, hogy Oroszor­
szágban a Japánnal való háború eshetőségével már egész 
komolyan számolnak. Kuropatkin tábornok, aki eayike 
az orosz hadsereg legképzettebb tisztjeinek s tőként 
mint taktikus és stratéga nevezetes, egyrészt annál a 
körülménynél lógva, hogy katonai szolgálatainak leg­
nagyobb részét Ázsiában teljesítette, másrészt ama 
szemleutja lolytán is, amelyet tavaly Szibérián és 
Mandsurián át a Sárga-tenger partjáig tett, való­
sággal predesztinált vezető,e az orosz hadseregnek 
egy olyan háborúban, amelynek sziutero Kelet- 
Ázsia lesz.

London, február 4.
A Tfenfer-ügynökség jelenti Toftofcól mai ke­

lettel: Az összes japán lapok a mnndsuországi 
nagy katonai tevékenységről Írnak. Liaujangban 
és egyéb helyeken a házakat berendezték orosz 
csapatok beszállásolására. Liánjángban 1000 ko­
csit rekviráltak lőszer és elcség szállítására. Az 
orosz csapatok, a jelentés szerint, előrehaladnak 
a Jalu folyó fele és a khinaiak Jingkaoból mene­
külni kezdenek. A vladivoszloki japán kereske­
delmi ügynökökkel közölte az ott lévő parancs­
nok, hogy pétervári parancs szerint minden pil­
lanatban kimondhatja az ostromállapotot, miért is 
azt kívánja, hogy a kereskedelmi ügynök mindent 
készítsen elő a japáni lakóknak Vladivosztokból 
való azonnali elutazására.

H ÍR E K

Arany érdemkereszt

A  Párisi Nagy Áruház palánkjai élőt, cso­
dálatos lelki nyugalommal mennek cl az embe­
rek. Eszébe sem ju t senkinek, hogyo mögött 
a palánk mögött, a magas szálfák mögött, 
melyeken az épitö-állvány nyugszik, néhány 
hónappal ezelőtt szörnyű szenzációk folytak 
le. A folcdhetctlen nyári éjszaka, melyen az 
eget vérvörösre festették a föllobbanó lángok 
és vérpirosra az utca kövét a halálba ugráló 
emberek vonagló teste, olrnult emlékünktől 
is, borzalmaira nem szívesen gondolunk s bi­
zonyos közönyösséggel nézzük azt a helyet, 
mely e borzalmaknak színhelyéül szolgált. A 
logretlenetcsebb katasztrófákban is vannak 
azonban vigasztaló és enyhitö memeutumok. Az 
embori szív ereje, a bátorság és férfiasság csodás 
tettei aonál csillogóbbak, minél sötétebb és 
gyászosabb az az alkalom, mely e telteket 
kiváltotfa. A leggyászosabb esetekben is van­
nak vigasztaló események s ma, amikor a 
borzalom éjszakáját ttjból fölidézzük, a férfias 
bátorság és az önfeláldozó emberszeretet di­
cséretére teszsziik.

Azon az éjszakán, amikor megdermedt 
a vér az emberek ereiben s az egész főváro­
son végigliallalszott a  halálos ijedtség si- 
kongatása, a  fejétvesztett, izgatott, halálra 
rémült tömegből kivált egy ember. < lles, szál- 
ember, aki az emberi nyomorúság borzalmai 
közt sem feledte el emberi kötelességeit. 
Bockclberg Ede volt, ez a  hatalmas termetű, 
szelidlelkii rendőrtiszt, aki berohant az égő

házba, hogy a bennszoruliakut a  szabadba 
vigye. Akii; látták, szivdobogva nézték hőstet­
tel. A rctlenotességok közt érozniök kotlett, 
hogy a  humánus érzések csodája ez az ember. 
Aztán percek múltán a bátor ember megjelent 
utcán, ölébe hozva egy embertársát. Egy kissé 
éljeneztek neki, de ez sem zavarta mog ezt 
az embert. Egy szempillantás alatt ttjból bele­
vetette magát a lángoló palota ismeretlen tiiz- 
aknaiba s most már az emborszeretet pa- 
roxizmusával kutatott ott az élűk után. Szinte 
hihetetlen volt s napokig boszéltek róla, hogy 
ami ezt az embert háromszor egymásután be­
levitte ebbe az istenkisértésbe, nem is le­
hetett már puszta bátorság. Valami nagyobb 
és erősobb érzésnek kellett lenni s akkor 
azt mondták, hogy ez a  humanizmus őr­
jöngése. Sokszázan látták ezekot a jeleneteket 
s ma, amikor arról értesítenek, hogy Boekol- 
berg Edét a  koronás érdemkereszttel deko­
rálták a Párisi Nagy Áruház égóso alkalmá­
val olkövotelt hőstetteiért, osziinkbo jutnak 
ezek a jolonotek. A tűz hatalma akkor 
csodás gaztetteket müvolt. Szinte vigasztalan­
nak kellett volna lennünk és utolérhetetlennek, 
ollensulyozhatatlannak kellett volna tartanunk 
a  tűz gaztetteit, ha az emberi bátorság és 
önfeláldozás példája nem ellensúlyozta volna. 
Abból az egész iszonyatos katasztrófából 
élesen villant ölő ez a  csodálatos hősiesség, 
amelynél különbet a harcmezükön sem igen 
ismerünk. És ha harcmezőkön esnek meg az 
ilyenek, hősük válnak azokból, akik elkövetik, 
és poéták zengenek róluk.

Ma egy kisérdemkeresztet tűznek mind­
ezért Bockelberg Ede mellére. N em azarend- 
jel ez, melyet politikusoknak, államférfiaknak 
és a születés nagyjainak adnak. Egy egyszerű 
aranyjelvéoy, ainolyct alig vesz figyelembe 
az ember. Pedig ez az a rendjel, amelyet 
sohasem / »p az ember. Ez az egyetlen, amelyet 
meg kell érdemelni.

Budapest, február 4.
— BUDAPESTI NAPLÓ. Január 31-ikén 

uj előfizetés nyílt a Eucapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt Olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méitóztassanak a megújításról 
idejekorán gonóoskoóni, hogy a lapot akadálytala­
nul küldnessük tovább.

— Személyi hír. Báró Jjórzy Lajos nyugalma­
zott külügyi osztátvlőnök hosszabb tartózkodásra a 
tővárosból Abbáziába utazott.

— Vilmos császár utazása. ErrfiabŐl jelenük, 
hogy Vilmos császár lebruár 15-én indult el löldkőzi 
tengeri útjára, amelyről április 15-én tér vissza. A 
császár még a nyárou észak felé is nagyobb utat tesz.

— Ebed Lobkewitz hercegnél. Herceg Fobkotctz 
Rudolf táborszernagy vezénylő tábornok és herceg 
l.obkouilz Rudoltué ma este ebédet adtak, amelyre 
hivatalosak voltak: grót t'tiky  Albin a fórendikáz 
alcluöke, báró Ecménii Kálmán, a főrendiház alelnöke, 
i  onnyá; Gyula lovassági tábornok, dr. Sauli Gyula 
főrendiházi lag, gról / <í,^y György, grót Vessewfly 
Aurél, báró Hornig Károly veszprémi püspök, báró 
Por/ rfr Jlihain Bé a szóig. kiv. ezredes, gröt Zsel/uski 
Róbert báró Eötiiis 1-őrár.d. herceg Odescalcht Géza, 
Ghgezy Béla, gról Attems llóric és báró ííee'A Arnold 
altábornagyot, bogdaiioncs Lucián budai görög-keleti 
püspök, báró bissingen Ernő. báró Orczy András, báró 
Piret de bumm Lajos, túró Scvay Gyula, báró fúftfj- 
heiniGyuiny LipőU

— Tisza Kálmán arcképe a libsiátis klubb-n.
Szerényen és csendben leplezték le ma délután a sza­
badelvű páitkür nagytermében Tisza Kálntáucak élet­
nagysága arcképét. A képet egy ..névtelen" elvbarát 
áldozatkészségéből Halló Ede lesiette a tőle megszö­
kött virtuozitással. Az arckép élethűen ábrázolja 2 ista 
Kálmánt diszmagyar öltözetben, karó-székben iilye, 
mellén a tizont István-rend nagykeresztjével.

— Elcbkválasztás az Egyetemi Körben Ma 
választották meg elnöküket az Egyetemi Kör tagjai. 
A választást megelőző szervezkedésében a tagok két 
pártra oszoltak: ..nemzeti" és .,függetlenségi" parira. 
A függetlenségi párt azonban, nem bízván diadalában, 
visszavonult, mire a nemzeti pártiak egyhangúlag 
Eorstcr Lajost választották meg a kör elnökévé.

— Az óbudai elütjáró kitüntetése, l'aseary 
Kolos bíboros hercegprimás nevében és megbízásából 
dr. OZf Adám budanjlaki plébános lebruár 7-én dél­
előtt 10 órakor adja át a l'ro Eeclesia et Ponti/ice pá­
pai rendjelet dr. benőt* Benő óbudai elöljárónak, a  
Ill-ik kerületi elöljáróság üléstermében.

— A  k ir á ly  m ond ta . A legutolsó bécsi 
udvari bálon sok embernek iöll ünt, hogy a király 
G-’iíics szerb követtel nem szorított kezet. A do­
log fülébe jutott a szerb kormánynak is, amely­
nek felszólítására Guiet jelentést tett a  magyar 
királylyal folytatott beszélgetéséről. A jelentés sze­
rint a király Szerbia iiánt érzett jóindulatának 
adott kifejezést; de megjegyezte az uralkodó, hogy 
a monárciiiktts kabinotok nem mondhatnak ín arról 
a követelésről, hogy Péter király azt a kegyotlen- 
ségot, ainelylyel Szerbiában a  trónváltozást meg­
ejtették, meg ne torolja.

— Garibaldi Bicoiottl. A nagy olasz szabad- 
sághős-táboruok fiáról kalandos hirt közöltek ma a 
lapok. Megírtuk mi is, hozzáfűzve a magunk meg­
jegyzését. Most fámából, és pedig irrodenlista körök­
ből megcáfolják a Gariba'di fiának tulajdonított ter­
vet, olyan formában, hogy Gariba'di líicciotli semmi­
féle kalandos vállalatot nem szervez Auszlria ellen. 
Ez a bir a római távirat szerint valószínűden már 
azért is, mert Guribuldi betey s alig tml mozogni; az ón­
tól ül nincsen sem pénze, sem tekintélye.

— K itüntetett életmentők. A biva'alos lap mai 
száma közli, hogy a király a Párisi Áruház égést: 
alkalmával az életmentés körül tanúsított öuteláiaozó 
viselkedésük elismeréséül Fokelbcrg Ede rendőrié.- 
ügyelőnek a koronás arany érdemkeresztet, Peplovszky 
baudor pénzügyi számtisztnek az arany érdemkeresz­
tet. Maya Józsel címzetes rendőrelienőruck a koronás 
ezüst érdemkeresztet és Hcrnyák Ferenc másodosztályú 
rendőrnek az ezüst érdemkereszlet adományozta.

— Egy hercegi pár válópere. JJrezüaból jelen­
tik : Sehönburg- tfaldenburg Ernő herceg és Alice her­
cegnő házassági ügye még nem ért véget. A herceg 
családja ugy anis megtámadta a hercegnő egyik gyer­
mekének törvényességét s ki akarják várni az örö­
kösödésből. A port már megindították Drezdában. A 
hercegnő azt állítja, hogy a gyermek a férjével való 
házasságából származik. A gőtai almanach szerint 
a hercegi pár házasságából az 1902. junius 2-án szü­
letett Mária Kát oly Lipót herceg származott, de a la­
pok tavaly őszkor azt írták, hogy a hercegnő újra 
anyai örömök elé néz. de a megszületett gyermekről 
még eddig semmi sem hallatszott.

— A  sz u ltá n  refo rm á l. Van egv boldog 
ország és van egy boldog uralkodó. Az az ország 
Törökország, az az uralkodó Alidul Hamid szultán 
ő felsége. Macedóniában minden csendes, a löl- 
kelők clpihentek, Száráföv megszűnt, a  titkos és 
nyílt aspirációk, amelyeknek mtrgo az A ranyszarv 
birodalma ellen tüzelt, elenyészett Általában az 
egész Balkán-kérdés, amoly Abdul Hantidnak annyi 
gondol okozott, végképpen incg van oldva. Európától 
nincs Iliit tartania a szultánnak, az összes belügyi k 
is rendben vannak, pénz van bővibea, azt sein 
tudják, _ mit csináljanak vele Konstantinápolyban. 
Mindou’igy van és nem lehet másképp, mert inte, 
Abdul Hamid szultán ö folségét semmi egyéb 
gond nem bántja, m int csakis az, hogy baj van 
a törők női ruha körül. Nem felel meg a Korún 
követeléseinek s azonkívül még van benne 
annyi cttrópa'nsság, amennyit nem lehet nyu­
godt lélekkel eltűrni. Mit tett tehát Abdul 
Hamid szultán ? Megparancsolta a napokban 
a  minisztertanácsnak, hogy félbehagyva min­
den egyéb dolgát, ezen a ruhakérdéseu törje a 
fejét. Á minisztertanács természetesen engedel­
meskedett s azóta mindig is töri a  fejét az uj női 
toaletten, amely a Koránnak is tnegloleljen és 
európaias se legyen. Majd megmutatja a  szultáu 
a  vén Európának 1 . . .

— Kubaltk iöldeinr. Zni jóból jelentik, hogv 
Subelik János hegedűművész E60.CC0 koronáért meg­
vásárolta a Kolin mellett lévő beichori birtokot.

— Ci madt mányezáz. A hivatalos lap mai száma 
közli, hogv a király Francsek Imrének, a fővárosi 
közmunkák tanácsúnál alkalmazott főmérnöknek, a 
műszaki tanácsosi címet és jelleget adományozta.

— Egy szenátor lovaglás ügye. Pdr/sból táv­
iratozzak: Charbonncl Viktor az Adton volt szerkesz­
tője, a liaison nevű lapban, melynek most lőszerkesz- 
tője, azzal vádol a Dclpcck szenátort, hogy ez njere- 
ségvágyból indított in izgalmat a vá'téügynökök szö­
vetsége ellen. Dclpcck megbízta három szenátor barát­
ját, kérjenek magyarázatot C/iaroowxtLől és ajáldjanak 
becsületbíróságot. CáarfowweZ a maga részéről nem 
akait három tagot megnevezni a kiküldondő becsüle*.- 
bíróságba és kijelentette, hogy az ügyet az egész de­
mokrácia elé kell terjeszteni, llir szerint a kormány­
zót ugv a kamarában, mint a szenátusban meg lógják 
interpellálni a Dalpech—Charbonnel ügyben.

— Újházi Ede betegsége l'jháii Kde a Nem­
zeti Színház kitűnő művésze, aki hat hét óta beteges­
kedik — mint örömmel értesülünk — a gyógyulás 
után vau. Újházi ismételten műtétnek vetette alá ma­
gát s baja annyira javult, hogy a napokban üdülés 
végett Abbáziába utazhatik.

— Az UJságiiók Egyesületéből. A Budapesti 
Újságírók Egvesibetének segitőn’ap igazgató-tanácsa 
ina dó.után Czikhiy Lajos elnöklete n’att ülést tartott. 
A segitőalap az egyesü éti érben tagok, özvegyek és 
árvák segélyezésére G72ö koronát adott ki, nem tagok 
között pedig 1000 korona segítséget osztott ki. Az 
igazgató-tanács mai ülésében 453 korona segélyt sza­
vazott meg.
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— Kooh tanár visssalépést. Berlinből 
táviratozzék, hogy Koch Róbert tanár, a  berlini 
fertőző-kórház igazgatója a  visszalépés gondolatá­
val foglalkozik 8 egyhamar nem fog Visszatérni 
afrikai kutató-utjáról. Sót beszélik, hogy Koch 
professzor már be is nyújtotta lemondási kérvé­
nyét és hogy Behring marburgi tanárt hivják meg 
az ekként megüresedő állásra. Ha e híresztelés 
igaznak bizonyulna, úgy ez azt jelentené, hogy a 
tüdővész terjedésére és leküzdésére vonatkozó fel­
fogásban változás állott be, mert Koch és 
Behring e tekintetben tudvalevőleg teljesen 
ellentétes nézetet vallanak. Behring azt állítja, 
hogy a  tüdővész csirái már a  csecsemő te­
jében megvannak, az emésztőszervek közvetí­
tésével a  testbe jutnak és ott lappangnak sok 
évig, és innen van az, hogy a tüdővész az ember 
magasabb korában lép tői. Behring tehát azt 
ajánlja, hogy az orvostudomány a tehenek és a 
tej immunizálására fordítsa főfigyelmét. Koch 
ellenben azon a véleményen van, hogy a tiidő- 
vészbacillusok a  légzési szervek alján juhiak az 
emberi testbe, amennyiben a tüdőbetegektől szár­
mazó bacillusokat a  levegővel oayütt szívja ma­
gába az ember. Úgy látszik, hogy Behring véle­
ményének orvosi körökben még kevés hive van. 
A Berliner TagehlMt megerősíti koch lemondásá­
nak hírét és azt mondja, hogy az angol kor­
mány bírta rá Koch Róbertét, hogy hosszabbítsa 
meg délafrikai tartózkodását. Koch megfelelt a 
kérésnek, annyival is inkább, mert foganatosítani 
kívánja az általa ajánlott védő-oltásokat az ottani 
tebéncsordákou. A Bocalanseigcr ellenben megcá­
folja a  visszalépés hírét. Csak az szerinte a tény, 
hogy Koch tanár az utolsó években többszín- ki­
jelentette barátai előtt, hogy csakis 60 éves ko­
ráig óhajtja megtartani jelenlegi hivatalos állá­
sait, hogy még hátralévő éveit nyugodtan tölt- 
hesse el.

— Hadarok xendtiláae, A három esztendejüket 
leszolgált pozsonyi buszárok zeudülése dolgában a 
katonai hatóság szigorú vizsgálatot indított. A nyomo­
zás kiderítette, hogy kedden reggel egy Lelsrer nevű 
harmadéves huszár loiytou irgat'a a társa.t hogy ne 
takarítsanak ünnepnap istái ót, hiszen már rég otthon 
kellene lenniük, 'fiz huszár nyomban otthagyta 
az istállót s átment a szemközt levő kocsmába, 
ahol iszonyú sok rumot ittak meg. Lerészeged- 
tek a * kocsrnáros teleségére támadtak, mikor 
már több rumot nem akart nekik adni. Éppen 
ekkor lépett be a kocsmába Horsick őrmester 
s ráparancsolt a részeg katonákra, hogy aztnnsl 
menjenek vissza a kaszárnyába A huszárok erre vén 
znpásuak csúfollak az őrmestert. Borsich dühében 
kardot rántott, de vesztére, inéit az egész csapat 
melynél nem is volt oldaltegyver, nekirontott n /hUre 
tepertő ét saját kunijára! ütlegelte. k  század második 
őrmestere, Benkó, aki a nagy ribillió hallatára átsielett 
a kocsmába, hogy kurtársának segítségére legyen, 
hasonló bánásmódban részesült Miután a garázdálkodó 
részeg huszárokkal schogysem lehetett boldogulni 
és a többi huszárok nem voltak hajlandók a reni­
tensekkel szembeszállni, sőt ez engedelmességet egyenesen 
megtagadták, — nem maradt egyéb hátra, mint a kiizel- 
lekvő vadástlaktanyábil egy én t őrjáratot segítségül 
hívni. Az őrjárat vezetője, egy Halat hadnagy, azon 
volt, hogy a lázadó huszárokat lehetőleg jó szóval 
észre térítse, de vállalkozása kudarcot vallott, mert a 
dühöngök őt is megrohanták, a földre teperték ét állí­
tólag a testén táncolni kenitek, mire persze a kunnál ó 
őr árat fegyveres erővel kiszabadította a haduagvot a 
dühöngök kezeiből és az egész társaságot a kaszár­
nyába kisérte. Ebben a küzdelemben, melynek a vé­
letlenül arra sétáló bonvédkerületi parancsnok, Benedek 
altibornagv is szemtanúja volt, két huszár solyosan 
megsérült. Ezeket a kórházba kellett szál ilani. Borsich 
őrmester sérülései nem su yosak mert többnyire lapos 
vágásokat kapott, azonkívül még nyo c huszár szen­
vedett enyhébb sérüléseket.

— Beteg teológiát tanár. Kovács Albert refor­
mátus teológiai tanár s kiváló iró betek óta súlyos 
betegen lekstik Csepreghy-utca 2. szám alatti lakásán. 
Állapota ma annyira válságosra fordult, hogy orvosai 
minden reményt ieladtak

— Senki leánya. A minap egy rendőr egy 
tizenkilenoéves vak leányt vitt a főkapitányságra, aki­
nek nem volt lakása. A toloncbázban helyezték el s 
a leány itt azt mondta, hogy Hitler Marának hívják. 
Szülőit egyáltalán nem ismerte s azt sem tudja, hogy 
hol született. Csak arra emlékszik, bogy másféléves 
korában egy thller nevű komédiáshoz került, aki lel- 
nevelte. A rendőrség most azt kutatja, bogy tulajdon­
képpen ki ez n leány. A termete alacsony, arca kerek, 
baja barna t  mindkét szemére vak. Magyarul és tótul 
beszél.

— Alapítványi helyek vakok vészére. A vakok 
budapesti intéseiében az idei tanév végén :4 ingye­
nén eapitványi hely Üresedik meg. Pályázhatnak 8 
éven felüli és 10 éven almi vak gyermekek, továbbá 
olyanok, akik ts  iskolai oktatás későbbi éveiben va­
kultak meg, de még nem lé évesek. A kérvényeket a 
közoktatási minisaterinmhos oimezve as intézet igaz-

gatdságához (Budapest, VII. Istrén«ut 95.) kell be*
nyújtani.

— A társadalmi fejlődés lvénya. A Társadalom- 
tudományi Társaság felolvasás- és vilaolklult rendez a 
társadalmi fejlődés iránya megjelölésének szolgálatá- 
bán. Nálunk még az úgynevezett müveit közönség Is 
megelégszik azzal, hogy a liberalizmus “  maoohes- 
terminus, a gyönge kiesipoiyozása a gazdaságilag 
erősebb által; a szocializmus =  löldfelosziás és a 
konzervativizmus vagy keresztény-szocializmus =  
fekete csuha, sötét reakció stb. Az eszmék e zűrza­
varában a társasig hasznos munkát leljesit, tnlkorarról 
gondoskodik, hogy a nyugati szociális fejlődésnek 
ezeket az egymással küzdő alapirányzatait szakembe­
rek (kik teljes meggyőződ-ssel képviselik a t il.ető 
viiágielíogást) egy-egy felolvasásban bemulassák, ki­
fejtsék s»ok történelmi kialakulását s étién 'esi sék 
mpllellük az iskola egész tudományos fegyver­
tárát. Á felo'vasások nyomában vita fog meg­
indulni ; rásztvehet ebben mindenki, aki a modern 
szociológia ez alapvető kérdéseiben jártas, még pedig 
a legellentétesobb á lásponlűk képVisc’Ői is. A felol­
vasásokból és a vitákból minden napipolitika szi­
gorúan ki lesz zárva. Nem az a kérdés, bogy ma 
mit tegyen vagy mit ne tegyen a mai magyar poli­
tika, hanem kisírólag az: melyek a jelenlegi társa­
dalmi rejlődés uralkodó és a jövő kialaku'ását meg­
szabó etil és szempontjai? A oik'ug négy lölolvasás- 
ból és a vitából fog állani. Gróí Batthyány Ervin az 
anárkizmusi, Gsoczs Sarolta a konzervativizmust (ke­
resztény-szocializmust), dr. Gratz Gusztáv a liberaliz­
must, dr. Szabó Ervin a szocializmust fogja előadni. 
Az első felolvasás a dr. Gratz Gusztávé, február 
lf-én vasárnap déle!ö:t 11 órakor lesz a Kereske­
delmi és Iparkamara (V., fjzemeie-ulea 6 ) dísz­
termében.

— Uj ö ssx essk ttv ó s O rosxorxxágban.
Oroszországban megiut összeesküvést fedeztek 
tol. Még pedig most a változatosság kedvéért 
Kénben. Hogy milyen tormészetü az ö szeeskü- 
vés, arról nem számol be a távirat, de igenis 
arról, hogy kétszázötven embert letartóztattak. 
Vájjon néni azért volt-e szükség az egész Ős ze- 
esküvesré. liooy néhány gyanús és nlkaluiatlan 
embert áitalm at’anná tegyenek f Ezzel a hírrel kap­
csolatban különben egy szent pétervári táviratban 
azt jelentik, hogy Galytzin hercog tifiiszi kormányzó 
ellen újabb merényletet követtek. Már hotek óta 
kapott Icnycgető leveleket és a  napokban bom­
bát doblak a palotájába, de az nem robbant fel. 
A herceg családostul egy szállóba költözőit át. 
Több száz örmény forradalmárt letartóztattak.

— Mllliomrs mosogató lány. Történnek még 
mesebeli dolgok a világon. Badeabon meghalt a na­
pokban egy Vogclsang nevű öreg kisasszony, aki a 
sora kü’ünös kedvezéséből milliomos lett, holott vala­
mikor csak kisepilőleány volt egy vendégfogadó kony- 
háján Fil'alkorábau történt, hogy beállt Vogclsang 
fogadós szolgálatába, aki a.Zum  Kong von Ungarn •- 
nak volt a tulajdonosa. A fogadósnak nem volt gyer­
meke s gyakran mondotta, hogy boldog volna, 
ha olyan gyermeke volna, mint a kis Kr.stberger- 
lány (így hívtak akkír a most elhalt hölgyet). Mikor 
aztán mentáit a le'esége. gyors elhatározással örökbe- 
togadta a leányt. S s  kis kisegítő kukta-leány a kony­
hából a gazda őri likasába költő;ölt át. Nyolo-kileno 
évvel ezelőtt meghalt a jóltevöjo amit annyira * lel­
kére vett, hogy teljesen visszavonult, azóta csak két 
unokatestvérével érínlkerclt noha egyszerre milliomos 
hölgy lett belőle. Ot hónappal ezelőtt Badenbe köl­
tözött, ahol őrangyala lett a szegényeknek.

— As elhagyott gyermek. A Vendel-utcai gyer- 
meknienhely minapi titokzatos kisjövevénye dolgában 
a rendőrség helejezte már a vizsgálatot. A menhely 
gondnoksága révén (IX. Turoitő-iUca 7.) jőszivü embe­
rek a kis leáuvt örökbe logadhaták. E végből a 
gondnokságnál lehet je entkemi.

— A pietakocaln. Eddigelé nagyon gyakran 
megesett, hogy a postakocaisok, csekély borravaló 
fejében utasokat Vettek maguk mellé a bakra. Ennek 
az állapotnak, mely eok bajnak volt már az okozója, 
véget ve: moet Híteonymi Károy kereskedelemügyi 
miniszter rendelete, melyre valóban szükség volt. A 
miniszter utasította aa összes szállító postamestereket 
és pos'ahivataiokat bogy kocsisaikat a posiaszállilás 
szabályszerű ellátása körül és különösképpen a tilos 
utassrállitás szempontjából szigorúan ellenőrizlek.

— A Dana aga ié aa. A fol.vammórnökl hivatal­
hoz érkezett jelentések szerint a Duna az egész s»a- 
kaszon Biokat an opadásnak indult. A via teljesen 
jégmentea és ba az idő enyhe marad, valószínű, hogy 
áradás fog bekövelkezni.

— H álásáig Bick Ármin e hó 7-ikén vezeti ol­
tárból a miakotozi izraelita tempiombra JVecht/er Berta 
kisasszonyt, IVeclultr Sámuel kereskedő leányát.

Btimann Nelli kisasszonyt Beregszászról elje­
gyezte Mtttebnann Gábor Negy-Beretnáról.

— Jótékony adomány. Egy megát megnevezni 
nem akaró nr a Gytrmekbarál-tgjtaüM Jattra  6 (öt) 
koronát küldött be hozzánk, A jótékony adományt 
rendeltetési helyére juttatjuk.

_  Jk g y á v i!  Á stalonikii Éden-stinhásbaa, 
mint egy távirat jelenti, szörnyű zavart okozott 
egy örült ember. A Bessa (Vérbosszú) című dráma 
került színre. A darab meséje az, hogy egy bete­
ges, öreg albán leányát elcsábítja egy ifjú és az 
apa ezért bessát fogad egy gazdag albánnal a  
csábitó ellen. A bessa kőtelező ós az albán a 
csábitó keresésére indul. Meg is találja, de amikor 
lo akarja szúrni, felismori benne saját fiát. Ekkor 
karja lehanyatlik és küzd magában, hogy mit 
tegyen. Ebben a  pillanatban egy páholyban ülő 
fiatal albán lérfl a páholyából kihajolva, revol­
vert fogutt a  színpadi szereplőkre) és magából 
kikelve ordította:

— Hajtsd végre a beseát I
A színházban borzasztó fejetlenség keletke­

zett, a  színészek megdermedve állottak a  szín­
padon. Ekkor az exaltúlt elbán ifjú kétszer a  sze­
replő színészre lőtt, de nem tálalt. A közönség 
rémülten tódult ki a  színházból és csodálatos 
módon a nagy tolongásban szerencsétlenség nem 
történt. A revolveres szereplőt a rendőrség letar­
tóztatta és m ialatt bekísértek, izgatottan csak ezt 
hajtogatta :

— A gyáva nem merte végrehajtani a 
b essá t!

— 739 -  239. Ez két telefonnak a száma. Az 
egyik laiefon, a 739-es, Márkus József, Budapest székes­
főváros polgármesteréé, a másik Budapest székes­
főváros egyik sr énkereskedőjének az üzletében van. 
Természetes 'ehát, hogy azokat, akik a főpolgár­
mesterrel akarjak telefonon beszélni, nagyon gyak- 
rai kötik Ö6sze a szenessel és — viszont. Ami végre 
is l em nagy csoda. Hiszen hélszázbarmiackilenc és 
kéls-ázbarjiinckilenc között éppen csak egy rokon- 
hangzású belii a különcség. Mindezek következtében 
a lőpolg j rmesteruefc gyakran kell a hívogató csönge­
tésre bemondania a telefonba ezt a stereotip teleletet:

— Kérem itt a löpo'gármester beszél és nem a 
szenes

Es ugyancsak a fönnebb jelzett okok mialt esett 
meg a minap az itt elmondandó história.

Megszólal a főpolgármester telefonjának a csöu- 
getóje, s Markos József löpolgármester ur már-már 
készen vöd az ő gépies válaszával: .Kérem, itt . . . "  
De a másik fél félbeszakította hirtelen. Élénk, ked­
vesen csengő női hang volt, s a polgármester örven­
detes meglepetéssel hallotta a következőket:

— Kérem, itt Küry Klára; küldjön bat zsákkal: 
hamar.

A főpo'gármester agyában pajkos öllet született 
meg ég; ellen pillauat a’alt. Nem fejezte be félbeszakí­
tott mondását, bogy: .Kérem ilt a löpolgármester be­
szél, s nem a szenes I", hanem ezt telelte:

— Milyent kérem?
— Ugyan, hisz tudhatnák már, bogy nagy dara­

bos porosz szenet.
— Bát magyar művésznő létére a nagysága 

bizony inkább magyar szénnel lüthetne — szólott most 
bele a telefonba a löpolgármesler és nagyot nevetett 
magában.

— Ejnye, micsoda beszéd szí Csak nem iog 
engem hazatiságra oktatni ?l . . , Különben ie küldje 
azt amit rendelek és punklnm.

bal meg a bájos primadonna mondia pattogva, 
amire aztáu csak ez a szerény válasz következett:

— No jó, majd küldünk.
És a löpolgármester eleget is tett a megbízatás­

nak. Leküldte legényét a szeneshez, bogy rendelje 
meg a bat zsák szenet, sőt el is küldte a legényét 
Küry Klárához a szénnel és a kövelkező levéllel :

Igen tisstelt művésznő I 
A legényem Íme visszi a hat zsák porosz

szenet; azért pedig ne tessék haragudni, hogy a 
magyar lóváros löpolgármoslere létemre magyar 
szenet ajánlottam. Miután állandóan mégsem vál­
lalkothatom a szénszállításra, tisztelettel figyel­
meztetem a telefonutisitásra, bogy a kétszázat 
úgy kell mondani: kettössás, nehogy * hitseázzal 
összetéveszszék. Kézosókomat a kedves mamának

hazafias üdvözlettel
hódoló híre

Márkus Jósser s. k. 
főpolgármester.

Volt nagy kacagás erre a levélre, amelyre Küry 
Klára azzal felelt, bogy kikereste legsikerU tebb arc­
képét s átadta a legénynek a főpolgármesterek szá­
mára ezzel a  felírással:

A legdaliásabb magyar szenoslegény 
bájos nőjének, Márkus Józsofné ő méltóságá­
nak szeretetteljes kézcsókkal Küry Klára.

— Letartéstatott asalhámoa, Eszékről tívira- 
tossák: Vukovárott letartóztatták a szerb szüle­
tésű Milojevics nevű szélhámost, ki majd mint szerb 
pópa majd pedig mint katonatiszt és magaaraogu 
montenegrói hivatalnok sok osalást követett el Szer­
biában. Midőn már sok csalására rájöttek, Horvátor­
szágba menekült, hol, különösen Lika vidékén, gróf 
Dungyerezky néven követett el oszlásokat. A vuko- 
vári rendőrség lelsrlóztatta Milojeviest,
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— N é g y  ö ssz e tö r t  c s e n g ő . A  Fülöp-szi- 
eetek lekéi már kezdenek beletörődni az amerikai 
uralomba, de a spanyol nép még most is kesereg 
a szigetek elvesztésén. A közvéleménynek elkese­
redését tilkrözteti vissza a képviselő Ház hangu­
lata amely óriási zajban tárgyalta ma a fájdalmas 
ügyét. Egy Calmeron nevű képviselő a valenciai 
Diispököt támadta, aki a  Eülöp-szigetek védelmére 
kiküldött bizottság elnöke volt. Hiába védte a 
kormány a  püspököt, a  lárma csak nem Bztint, 
sőt a többség és ellenzék a  legdurvább inzultuso­
kat vagdosták egymás fejéhez. Négy csengőt tört 
öitie at elnök, mig nagynehezen helyre tudta 
állítani a nyugalmat. A törvényhozó-testület a mél­
tóságán esett csorbát kiköszörülte tehát, de ott 
hevert asztalán a  négy elpusztult csengő, osufsi- 
ságául a  spanyol ércöntő iparnak.

— Forrongás a Délvidéken. A délvidéki szerb 
nép mozgolódásáról, amely legutóbb a bavanistysi eset 
alkalmából loglalkoztatta a lapokat, riasztó híreket 
közöl a Temesvári Hírlap.

Arról van szó ezekben a hírekben, hogy Fehér­
templom környékén, de másutt is a szerb lakosság 
fegyverkezik. Tömegesen vásárolják fehértemploml és 
temesvári kereskedőknél a bavanistyei, dubováci és soko- 
lováéi szerb parasztok a hadsereg által kimustrált 
Wcrndt-fegyverekct. Egy ilyen Werndl-fegyver szurony- 
nyal és 80 tölténynyel együtt tudvalevőleg csak 
néhány forintba kerül Azonkívül sokan közvetlenül 
Budapestről hozatják postán ezeket a fegyvereket, 
Egykét hónap óta lolyik ez a rendszeres fegyverke­
zés a szerb nép körében, ugyaunyira, hogy Vannak 
községek, ahol ma már 2-300 Werndlt tartogatnak 
elrejtve. Meg is mondják őszintén a Fehértomplomba 
vásárlás céljából berándnló szerb parasztok:

— Jfosí már van fegyverünk, ha egyuer a svábákkJ 
összekapunk. ”

Idézett laptársunk szerint a környék magyar, 
német és oláh földmivesnépe aggódva emlegeti, hogy 
a szerbek valamire készülnek. Hogy ez a készülődés 
igaz-e, vagy csak a felizgatott lantázia szüleménye, 
arról feleljen a Temesvári Hírlap.

— Farsang. A Kispesten építendő ág. evangélikus 
templom javára bangversenvnyel egybekötött lánc- 
mulatság volt február 2-án a kispesti színházban. A 
koncertben Titzer Antalné, Horváth Endre, Stalmaoh 
Sándor és Febérkuti Rózsika vettek részt szép siker­
rel. — A Euiapesti Katona Tudományos és kaszinőegylet 
február 9-én saját helyiségében (Váczl-utoa 83.) bált 
rendez. — A hlagyar Turista Egyesület budapesti osz­
tálya február 13-án jőtékonycélu táncestét ad a Ma­
gyar Tisztviselők Országos jögyerületének helyiségében 
(VIU, Esterházy-utoa 4. sz.) — A Fehérgyarmati Iái 
február 6-án lesz az Otthon térben. A bál védnöknő!: 
gróf Hugonnai Béláné, dr. Chorin Ferenoné és dr. 
Luby Gynláué. Jegyek a  rendezőség irodájában (Jó- 
zsef-ntoa 81.) kapbatók. — A JJagyanrsíági Automobil- 
vesetők és Szerelők Szakegylete február 14-én a régi Lö­
völde disatermében íRottenbiller-ulca 37/6. sz.) tánc­
estét ad.

— Vagy zivatar Angliában. Zoaíonbél láv- 
iratozzák, hogy Anglia déli részében és a Themse 
torkolata körül rendkívül magas vízállás és nagy 
zivatar volt Cerawalíban és a Beilly-ssigeteken a vihar 
nagy károkat okozott Portsmoutk 'alao-onyan fekvő 
részei viz alatt állanak. A közöli forgalom megrekedt. 
A házak pincéi viszel teltek meg. Flymouthban őrlési 
hullámok elseperték a parton levő kis falusi hátak 
tetőit A gáttöltés alá van mosva és a bullámlörőn 
300 láb széles szakadás tátong. Hastingaban a bullám- 
törőbői hatalmas cementtömbök szakadtak ki, melye­
ket a  Via h parton porrá zúzott A Themse London­
ban is rendkívül magasra dagadt A folyó partján 
lévő lakóházak és üzletek vízben állanak, lxmdon 
környékén több ezer hold el van árasztva. A Themse 
viza 1801. novemberében állott legmagasabban. Kent- 
bán is sok mértföldnyi terület került a hosszú esőzé­
sek miatt viz alá. A Daily Mail jelentése szerint Jer­
seyben a zivatar után több földlökést éssleltek.

— Ingjen-taJ. Január havában az Ingyen-lej 
intézmény Izabella-utoai helyiségében és kőbánvai 
fiókjában összesen 85.840 adagtej, ugyanannyi zsemlye 
és 8775 palack Biékely-féle tej került kiosztásra. Ezek 
a számok bizonyságai, hogy ez az intézmény mily 
nagy és humánus munkát végez, s mennyire kiérdemli 
z nagy közönség támogatását

r -  Merénylet agy bankigazgató elten. Braun- 
sehweigból táviratozzék, hogy Osterodeben dr. Beek- 
(aona WiesbadenbŐl rálőtt nyílt uloán Scheiber bank­

iigazgatóra és a lábán a a kezén eulyosan megsebe­
sítette, A  merénylőt letartóztatták. Tettének oka az, 
hogy pénzügyi differenciái voltak a bankigazgatóval.

— Orthopkdla. Hsssing Frigyes bajor udvari 
tanácsos, az Augsburg melletti gőgiugenl ortbopadlal 
gyógyintézet igazgató-tulajdonosa csütörtökön Buda­
pestre érkezik és péntektől héttőig bezárólag naponta 
délelőtt tizenegytől egyig a Hungária-szállóban fogad.

— A főrabbi gyermeket. Trúrből táviratozzék: 
Ma reggel Pasfreund főrabbi bét gyermekét eszmélet­
lenül találták ágyaikban. A befütött kályhákból szén- 
gáz tódult ki és ettől ájullak el a gyermekek. A gyors 
orvosi segítség talán még megmentheti a hét gyer­
meket.

— A i eszperantó és n hadsereg. Az eszpe­
rantó, az a bizonyos világnyelv, amelynek ország­
határokat kellene ledöntenie, mindenáron élelrevalía- 
kodik. Kiteszik a szűrét az ajtón, bejön az ablakon, 
s csokjanak bár be gondosan minden ablakot, a leg­
első kínálkozó résen megint be akar surranni. Mint 
általános világnyelvet sehogysem akarták idáig ko­
molyan venni. Az eszperantónak kissé farosa, mu­
latságos az ize. Szóval, nem kell. Hát csend 
Van körülötte jó ideg, az ember azt hinné, 
végképp elaludt. Most megint ba lünk róla, réshez 
jutott, tehát jelentkezik. Magyarországnak és Ausz­
triának sok a baja, vesződsége a német szolgálati és 
vezényleti nyelv miatt, egy egész keserves esztendőt 
és minden rossz következményeit ennek a kérdésnek 
köszönhetjük. Most előáll egy német hetilap, a Wage, 
s azt mondja, kár annyit kinlódni a dologgal, mikor 
olt van a jó öreg eszperantó. Legyen az a vezénylet 
nyelve. Ez senkinek sem lehet vörös posztó. Az 
egész nyelvnek a grammatikája tizennyolo sza­
bály, az egészet hihetetlenül rövid idő alatt le­
het megtanulni. Nyolcszáz szótő az összes euró­
pai nyelvekből, húsz képző, és ezeknek a segít­
ségével a teljes szőbőséget kapja meg az ember a 
nélkül, hogy egy nyelvnek a rengeteg szavait külőn- 
külön kellene elsajátítani. Tiszt, altiszt, aki értelmes, 
néhány hét alatt az egész nyelvet megtanul halná, a 
közlegénynek pedig csak a vezényszóra van szük­
sége, amelyek Íme így hangzanának: Vigyázz! — 
Atentu! Jobbra nézz 1 — Okuloj dektsztre! Pihenj I — 
Bipozul Fegyvert a lábhoz! — Pafilo al piedo! Szu­
ronyt szegezz! — Szív metu. bajonetru t — Persze 
mindez csak ötlete egy lapnak; az eszperantó ablak­
réshez jutott, hát próbálkozik. Érdekes még a dolog­
ban at, bogy ez alkalommal éppen Becsben.

— A fövö század asssonytrcl. A Nőlizztviselők 
Országos Egyesületében tegnap dr. Btsnyő Bé a magas 
színvonalon álló, érdekes szabadelőadást tartott a 
jövő század asszon, áról. Mély szociális-tudással s 
lényes dialekt kával beszélt lémájáról, a Eoroo.y elő­
adást irappáns ötletekkel is fűszerezve. A hallgatóság 
lelkesen megtapsolta az előadót.

— Bed* levélherdó támadója. Csontos Mihály 
urasági inast, akit azzal gyanúsítanak, hogy ő követte 
el Boda István pénzeslevélbordó ellen a merényletet, 
erős őrizet alatt tartják a rendőrségen. A detektívek 
egyre gyűjtik ellene a terhelő bizonyítékokat s a rend­
őrségen most már biztosra veszik, hogy benne kézre- 
kerilették nemcsak Boda merénylő ét, hanem a Kis- 
pest-Szentlőrincz között Tőrök villamosvasúti kalauz 
ellen elkövetett rab’ótámadás tettesét is. Bonis István 
rendörfogalmazó ma egész nap Csontos kihallgatásával 
bajlódott. Csontos a bizonyitékok súlya alatt még dél- 
e ólt beismerte, bogy része vö t az Isaszegb és Aszód 
között elkö etett rablásban. Azt azonban balározotlau 
tagadja, bogy Boda levélhordót ő rabolta volna ki. Taga­
dásával szemben azonban több körü'mény ellene szól. 
A rendőrség ugyanis megáliapitot's, hogy Csontos 
a merénylet idején az Országház-utca 13-ik számú 
házban lakott. Ugyanitt lakik még ma is egy Balázs 
Gizella nevű fiatal leány, aki azt mondta a rendőr­
ségen, bogy Csontos azon a bizonyos sierdaí napon, 
amelyen a rablőmerénvlet történt, barna köpönyegben 
távozott hazulról. A merénylő ludvalovőleg ilyen 
barna havatokban volt a tanuk állítása szerint Azt is 
mondja a kis leány, bogy Csontos, amikor délfelé 
hazaiért, nagyon izgatott volt s azóta, amíg a bázban 
lakott, sobasem láda rajta a barna köpönyeget, s ít 
8—4 napig ki se mozdult a lakásából. Pár nappal 
később sok pénzt láttak nála és elegáns ruhákat vá­
sárolt Ugyanilyen érte'emben vallott a hátnak több 
lakója is. A veszedelmes ember kiba'lgatását íolylatja 
a rendőrség.

— A mttvéssattörténsU kiállítás, A Nemzeti 
Szalon kiállításai közül még egynek sem volt olyan 
nagy aikere, mint aa angol és Iranoia nagymesterek 
képeiből rendezett művészettörténeti kiállításnak. A 
kiállítást naponta sokan látogatok s ezért as igazga­
tóság elhatározta, bogy még bárom hétig nyitva tartja.

—■ Blkkaattéa. A kassai betegsegélyző-pénztár- 
ban ma nagy sikkasztásnak jöt ek a nyoméra: Kunai 
Emil pénztáros éa Gönczi Adolf ellenőr már évek óla 
lopták a pénztárt. Az elsikkasztott összeg nagyságát 
megállapítani nem lehet, mert könyveket nem vezet­
tek, csak egyes lapokra vannak felírva a tagok tar­
tozásai, ngy hogy a már eltávozott lagokuak sem a 
tartozásai, sem a beüzeiései meg nem ' állapíthatók. 
8469 koronának elaikkasztását a bűnösök beismerték. 
Knnalt a rendőrség ma délután letartóztatta és átki- 
sérte az ügyészséghez, Göncit egyelőre szabadon 
hagyták. A nevezettek ellen tegnap aa ügyészség 
vádiratot adott be régebben elsikkasztott 800 ko­
rona miatt, es okozta a mai tüzetes vlzsgí'atot, 
mikor is a hiányra rájöttek.

— Divatos tsléstelaaaégak. A azékesfohérrári 
kereskedelmi ossrnokban e bő 6-án. szombaton este 
8 őrskor Oelléri Mór, as Országos Iparegvesillet 
igazgatója tart előadást Divatos islésteUnségok cím 
alatt, különös figyelemmel a szecessziónak a müipar- 
ban való térioglaláeára.

— M a g y a r  p én z  a  szerb  kulturánadc.
Izgalmas botrányok közt zajlott lo ma Újvidék 
városi közgyűlése. Napirenden volt a szerb szín­
társulatnak szubvenció iránt benyújtott kérvénye, 
amely már napokkal ezelőtt ellenséges pártokat 
teremtett a bizottsági tagok között. Megtörtént az 
a végzetes dolog, hogy a  magyarok nem fogtak 
kezet a magyar nyelv jogának megvédésére, ha­
nem egy részük — az ott nemrég megalakult 
Bánffy-pért — kezet fogott a szerb túlzókkal s 
ezzel súlyos vereségét okozta a nemzeti ügynek.

A szerb színtársulat évente 2000 koronányi szub­
venciót kérő lolyamodására a szinügyi bizottság dr. Ne­
mes ind Ivánjára elutasító határozatot hozott. — A 
városi közgyűlésen ma Müovanovics szerb tanító 
heves hangú beszédben azt fejtegette, hogy »na- 
gyar kultúra aísca. Jóval messzebb ment dr. Vu­
rstlid, aki kijelentene, bogy a szerbség a magyar­
sággal szintben mindig az ellentáborban lesz, ha a szubven­
ciót meg nem szavazzák, mert a szerbek csakis a saját 
kultúrájuk céljaira áldozhatnak. Erre dr. Nemes Sán­
dor szólalt le’, aki a magyarok viharos tapsa mellett 
rámutatott a Csanádi példára, ahol a kabinetiroda né­
met leiratát visszautasították. Követeli a szubvenció 
megtagadását, mert a magyar nemzeti eszme a nemzeti­
ségi törekvések elől meg nem hátrálhat. E szavakra a 
szerbek iszonyú zsivajt támasztanak a padokat verik. 
A nagy lármában szinte tettlegessógtől kellett tartani. 
Dr. Sslávy közjegyző le szóla'ása után, aki a Nemes 
indítván1 át pártolta, névszerinti szavazás következett. 
A szubvenció mellett szavaz'ak a szerbek és több 
magyar bizottsági tag. Tizenhat városi tanácsos tar­
tózkodott a szavazástól, noha a tanács tegnap a 
szubvenció ellen foglalt állást. A tanácsbeliek 
közül a magyar álláspont mellett csupán Szalag 
polgámester, Profuma közjegyző és Kungl közgyám 
szavazott. A szavazás eredménye az lett, hogy a 
szubvenciót harminchat szóval buszonkifenc e len 
megszavazták. Az eredményt nagy elkeseredéssel ta­
gadták.

— Az argentinlat hna. Be'caből táviratozzak: 
Ma érkezett meg az első vvaggon argentiniai bús. A 
belvtartósági tanács úgy intézkedett bogy a szállít­
mányt ne kézbesítsék a bécsi disznózsirraktáraknak. 
Az argentiniai bús a vámhivatalban van. Délelőtt ki- 
leno órakor megjelent itt a zs rtelepek igazgatója, 
Hoffmann Lajos, továbbá Hiitter, a mészáros-ipartestü- 
let elnöke és Jeiek, az ipartestület a elnöke. A szállító­
cégnek a vámhivatal megtagadta a hús kiszolgáltatá­
sát. Hoftinann és Jedek előbb Lueger polgármesterhez 
fordultak, aki miután ki.elentetie, hogy nem avatkozik 
ebbe az ügybe mindaketten a miniszterelnökhöz mentek. 
A minisrierelnök igen hidegen fogadta őket s hosszas 
tanácskozás után kijelentette, bogy a busszál ilmány 
kiszolgáltatására vonatkozó kérésüket rögtön nem 
intézheti el. Megkérdezte Hoffmar.ntól, vájjon osztrák 
állampolgár-e. Mikor ez igenlően válaszolt, a minisz­
terelnök így szélt:

— Elég szomorú, hogy a kormányt amerikai 
hoz behoza'a’ával fenyegeti. A kormány nem ijed 
azonban meg a fenyegetéstől, majd elbán'k önnel. A dön­
tést írásban megkapja!

Ezu'án a hely tartó sági tanácsoshoz mentek 
Hoffmann éa Jedek. A tanácsos kije'entette bogy 6 
végrehajtó közeg s ebben az ügjbeu mit sem tehet-

A vásárcsarnokban a mészárosok és hentesek 
izgatottan tárgyalták az argentiniai bús bonyodalmait- 
Érdekes, hogy a behozatali tilalomról már január 
23-ikán értesitotlék az osz'rák határon levő vámőrsé­
geket, a húst mindazoná tál átengedték, mert angol 
húsnak vo t jelezve. Egyelőre a csarnok bütówaggon- 
jában marad az argeutiniai hús. Mérvadó körökben 
aat állítják, hogy a miniszteri döntés okvetlenül e.' 
utasító lesz.

Fécsból jelenti tudősitónk telefonon: Még eddig 
nem bizonyos, hogy mi lesz a ma érkezeit argentinja 
hússal. Aa árusítást a kormány semmi körülmények 
közt sem engedi meg. Az importőrök úgy akar­
ják megkapni a húst, hogy kötelezni akarják 
magukat, bogy nem fogják azt áruba boosátani, 
hanem nagy lakomát fognak rendezni, bebizonyítandó, 
hogy az argentinia hús é vesztes. A miniszterelnökségen 
Koerber ma hosszasan tanácskozott az á lategészség­
ügyi osztály vezetőjével. A» importörök kiszámították, 
hogy a« argentinia hús ki ogrammja fogyasztási adó­
val együtt egy korona 20 fillérbe kerül.

— Haláloiáa. Cseber Gyula rendörfelügyelő te­
metése pénteken délután fél 8 órakor lesz az Ullői-ut 
101 számú gyászházból, ahol ma az elhunytat rava­
talra helyeztek.

— Családi dráma. Berlinben, mint onnan írják, 
véres családi dráma játszódott le tegnap. Seelemann 
Konalactin, egy biztosító-társaság vezérképviselője az 
anyagi zavarok elől a halálba menekült; egy vasúti 
kupéban agyonlőtte magát. Seelemanné, amint térje ön­
gyilkosságáról értesült, elhatározta, bogy gyermekei­
vel együtt elpusztítja magát. Este kilencéves leínyí-



s Budapest, péntek B U D A P E S T I N A P L Ó 1904. iebruár 51 síim:

Tál és ötéves fiával bezárkózott a hálószobájába ős 
megnyitotta a gázcsapot. A csoléd csak reggel vette 
észre a dolgot, n*kor a hálószoba ajtaját szokás elle­
nére zárva találta és erős gázszagot érzett. Kétségbe­
esetten rendőrért futott, aki ieltörvén az ajtót, Seele- 
mannét és gyermekeit ájultan húzta ki a szobából. A 
gyermekek mindjárt magukhoz tértek, az asszonyt 
azonban kórházba kellett szállítani.

— B.ndőrl hírek. Az éjszaka a Szigony-ulcában, 
a Józseí-fiárvaház kertje mellett egy 30—35 évesnek 
látszó, a jobb munkásosztályhoz tartozó lérfi tőbe lőtte 
magát s meghalt. Kilétét nőm tudják megállapítani. 
Kabátiában A. J. betűk vannak. — A rondőrség le­
tartóztatta Zelinssky Józset rovottmultu lovászmestert, 
Marancsek Imre miíszerésztanoncot. Bánőcoki Gáspár 
kocsist Tóth István napszámost, Kollár János kocsist 
és Ftíller Mária cselédet lakási'osztás, illetve apróbb 
lopások miatt.

(z) A gyermekek legtöbb erősítő- és tápszeréül 
a Zoltán-iéle íz- és szagné küli csukamáj-ola] ajánl­
ható. Üvegje 2 K. Zoltán gyógytárábau, Budapest, 
V., Szabadsag-tér.

Bábel és biblia.
Visszapillantás.

Irta: Dr. Delitisoh Frigyei.
Bábel is biblia cimü első felolvasásom terje- 

delme nyomtatásban nem vo t nagyobb 30 nyolcados 
lapnál, a második ennél is egy oldallal rövidebb, 
amikor pedig tavaly szeptemberben nóháuy hétre 
Londonba utaztam hogy visszavonulva elmélyedjek a 
felolvasásom nyomán támadt Bábel és biblia iroda­
lomba: az értéktelen, selejtes cikkeket kirostálva, 
1360 kisebb- és 300 nagyobbterjedelmü hírlap- és 
folyóirat-közleményt nyaláb olt a in össze s hozzácso­
magoltam 28 röpiratot erről a tárgyról. A kül­
földi hírlapok idevágó irodalmát számba se ve­
hettem, olyan mérhetetlen nagyra növekedett az. Hát 
még a levelek tömegei Felolvasásomról, melyet 
lefordítottak angol, olasz, dán, svéd, cseh, magyar, 
francia, orosz nyelvre, leveleket kaptam a szélrózsa 
minden irányából, a löld minden zugából: Kalkuttá­
tól a kaliforniai prairiek kis farmjáig és Norvégiától 
Fokvárosig. A Bábel és biMa-mozgalom kihatott az 
egész emberiségre, sőt még ma is foglalkoztatja 
azokat, akik már megkonditották felette a lélekha­
rangot; az evangélikus theológusok pedig nyiitan 
vallják, hogy ez az áramlat még egyszer nagy hullá­
mokat lóg verni, mert a küzdelem nem végződött be.

Minderre azt mondják az én keresztéuy és zsidó 
kritikusaim, hogy fe olvasásom semmi újat sem tartal­
mazott, de még a régeu ismert dolgokat sem valami 
szellemes iormában tálaltam fel újra.

Nem szívesen lépek ki a nyilvánosság elé. Val­
lásos meggyőződésű embernek nem nagyon csábitó 
állapot, ha hónapokon át az ev«ug?likus és zsidó tá­
borokból, sőt keresztény asszonyok is garmadával 
zúdítják rá a legnagyobbrészt névtelen gyalázkodó 
leveleket. De hát miért? Hiszen a maguk szakmájá­
ban kiváló theológusok, tanárok és lelkészek meg az 
ékiráskutatók is azt hangoztatják, hogy leiolvasásom­
ban semmi, de éppenséggel semmi uj sem volt!

Taiáu mégsem igy igaz.
Nem tudok rá visssaemlékozui, hogy valaha át­

hidalta volna valaki a minden embert (Énoch és Éliás 
kivételével) egyformán elnyelő, végtelenül szomorú 
seoiról szóló ó-testamentomi fellogás és az uj-testa- 
mentomnak a poklot és a paradicsomot megkülönböz­
tető felfogása közt tátongó űrt, mert hiszen azok a 
babyloniai kis sírfeliratok, amelyek azt hirdetik, hogy 
a túlvilágon jutalom és áldás lesz osztályrésze annak, 
akit tiszta vízben elmentenek, csak 1001 óta isme­
retesek.

Arra sem tudok esetet, hogy az ősi ékirásu 
nevek: láveilum, láum-tlum, amelyek közismeretüekké 
válván, lángba borították a világot, nehány asszyrio- 
lógus és theológus kis körén túl kihatottak volna; 
hiszen a kérdéses okiratokat a British Muzeum csak 
1688-ban és 1880-ben adta közre. Hát aztán hogy 
lehetett volna 1003. január hónapja előtt párhuzamba 
állítani a mózesi törvényednek Jahvc-től va'ó k'nyilat- 
koztatását a Hammurabi-törvényeknek Samastól eredő 
kinyilatkoztatásával, holott ez utóbbiakat lrancia lei­
fedezőik csak 1202. októberében hozzák nyilvános­
ságra I

Ám jól van, beletörődöm az egyhangú Ítéletbe: 
felolvasásom nem tartalmazott semmi újat Beérem 
azzal a tudattal, hogy valamelyes érdemem van régi 
ismereteknek és felfedezéseknek terjesztésében. De 
azt is mondják rólam, hogy szenzációt hajhás/tam. 
Ugyan, ngvant Hát hiszi-e azt valaki, hogy régi is­
meretek feltálalásával, különösen ha még csak nem is 
valami szellemes iormában teszi azt az ember, szen­
zációt lehet kelteni? Igaz, külső körülmények szen­
zációs jelleget adtak a két felolvasásnak; az ilyen 
külső körülmények az ügy érdekében hasznosak és

kívánatosak is, — de annyit tudok, hogy nekem nem 
kenyerem a szenzáoiókergetés.

Még mindig eldöntendő az a kérdés, mint lehe­
tett az hogy felolvasásom, amelyben kétségkívül sok 
volt, ami nőm uj, a laikusokat is annyira felizgatta* 
a theológusok között pedig valóságos forradalmat tá­
masztott. Mégis csak ogy lesz, hogy a laikusok sze­
mében az, amit a szak férfiak réginek, közismeretünek 
mondanak, újként hatott, nekik meglepetést hozott; a 
theológusok szükebb vagy szélesebb körét pedig, 
akik valami okból elmulasztották azt a kötelességü­
ket, hogy a laikusokkal megismertessék a ,,régi‘ 
theológiai és asszyriológiai ismereteket, felrázta tespe- 
déséból felolvasásom. Nyilvánvaló, hogy ezt az izga­
tottságot nemcsak felolvasásomnak ama fejtegetései 
keltették, amelyek a babylon-asszyriai ásatások ered­
ményéről szólották, hanem az ó-testamentomi iroda­
lom és nevezetesen a pentateuch kritikájából levont 
tanulságok is, amelyeket felolvasásomban ismeretesek­
nek tüntettem fel.

Sajnos, de érthető, hogy a zsidó theológia, 
amely nemzeti szempontokból és minden áron ra­
gaszkodik a thórának isteni eredetéhez és éppen 
ezért kritikával megközelíthetett ennek tartja azt. elv­
ből ignorálja az ó-testamentomi tudomány vívmányait, 
amelyek tényleg csakhamar „régiekének lesznek 
mondhatók s amelyek elválaszthatatlanok Wellhausen 
János nevétől. De az evangélikus egyháztól, még 
pedig nemcsak a mereven orthodoxtól is, nagyon sze­
retnék tő és jelentéktelen lelkipásztorai ezeket az 
igazságokat távoltartani. Jellemző erre nézve egy 
evangélikus lelkész levele: „Az ön pompás köny­
vecskéje* (első felolvasásomat érti rajta) „nagyon 
alkalmas arra, hogy családi körben ismertessék, hogy 
nép- és iskolai könyvtárak megszerezzék. De akkor 
ki kellene belőle hagyni a pentateuch-birálatról szóló 
részt és sok egyebet. A mi asszonyaink gyermekeink 
mit kezdjenek ezekkel? Ázt találnák hinni, hogy a 
bibliában való hitük, sőt minden hitük meg van tá­
madva ezzel. Nem volna-e jó, ha, a gyöngékre való 
tekintettel, könyvecskéjéből uj kiadást rendezne?

Bizony mondom, nagyon fájdalmasan esik egy 
tudósnak, ha azt teszik fel róla, hogy képes harmad­
fél század óta ismert, evangélikus és kathoiikus tudós 
tbeológnsoktól elismert igazságokat a huszadik szá­
zadban agyonhallgatni. Az igazság isteni eredetű, nem 
lehet azt elnémítani.

Ne feledjük el, hogy az ó-testamentomi tudo­
mány körében még két olyan tény van az említette­
ken kívül, amelyeket a theológusok eddigelé szintén 
nem ismertettek és nem terjesztettek eléggé, pedig 
azokban a vá lási kérdések iránt érdeklődő laikusok 
megtalálnák a legfontosabb alapvető tételeket az ó-tes­
tamentomi b t eredetének megértésére és a keresz­
ténység helyes méltatására. Értem az egyház és az 
iskola viszonyát Pueris debetur maxima reverentia. 
És mennyire bántó akkor a német tanlérfiaknak az a 
panasza, hogy: a va'uástan oktatása, ahogyan ma az 
iskolákban folyik, nem szolgál a szív és a lélek épü­
lésére, hanem minden gondolkodó gyermekre nézve 
visszataszító. Az iskola örömest szoretue megsza­
badulni a világ hétnapos teremtéséről 6zóló ős­
keleti eredetű mesének nyűgétől, az embernek 
agyagból való teremtésétől, az életnek az orron át 
történt bulehelésétől, no meg attól az ősmondától, 
hogy az asszony a férfi oldalbordájából teremtődött, 
hogy a vízözön a legmagasabb hegyek csúcsait is 
tizenöt öllel mégha adta, hogy a Noé bárkájába bele­
fért a teremtés minden lénye — ezektől a meséktől, 
amelyeknek a hitoktatásból való kiküszöbölése semmi­
képpen sem rendítené meg a keresztény hit alapjait. 
És ime, még az evaugo ikus egyház sem tudta magát 
rászánni ilyen elhatározó lépésre, amely nincs tekin­
tettel a íélszegségekre és nem hajlandó megalkuvásra, 
holott az evangélikus egyháznak nincs mit félnie az 
igazságtól. Pedig csak a tiszta, a leplezetlen igazság 
szabadíthatja lel a lelkeket.

O peratrust.
Száz olasz ur opcralrustöt ala- 

, kitolt.

Az illatos Itáliában
Oszebeszéltek urak, — százan.

Akik az olasz operának
Hű látogatói Tálának.

Kik, mint a nyúl a zöld bokorba,
Ültek estéukint első sorba.

És hallgatták az operákat,
Amíg a liiliik belefáradt.

Míg megbutultak mind a százan 
Vagy kileno olasz operában.

*elsóbajtottak most a százak; 
Bealkonyult az operának 1

E nemes mű aj — ja j! — halódik 
iá az operett az egyre hódit.

Uraki álljuk el mi e lojtőt:
S legyünk olasz operameutőkl

•S megvettek aznap még, a százak 
Minden olasz operaházat.

Dicsérte a világ e tettet,
A százak meg összenevettek.

S megesküdtek ügy éjféltájon, 
Hogy bárom évig csak balett lesz 
Repertoárjn . . .

FŐVÁROS
(*) A Király Színház tűzbiztonsága. A színhá­

zak tűzbiztonságát vizsgáló-bizottság ma délután a 
Király-Szinházbau tartotta meg a helyszíni szemlét. 
A bizottság tagjai előzetesen az igazgatói irodában 
gyülekeztek és mielőtt megkezdték volna a hehsziui 
szemlét, a Magyar Szinházb&n lapaszta takat ismer­
tette Almády tanácsnok a bizottság ama tagjaival, 
akik c színházban tartott vizsgálaton nem vettek részt. 
A bizottság pontban három órakor kezdte meg 
a Király-Szinház felülvizsgálást és hét órára be­
fejezte. A beható vizsgálat után konstatálták, hogy 
a színház tűzbiztonsága megfelelő és javítani való 
csak a nézőtéren akadt. A bizottság ugyanis úgy 
találta, hogy a két oldalfolyosó nem elegendő esetle­
ges pánik esetén és a nézőtér közepén, ülő­
helyek eltávolításával egy uj, az előcsarnokba kive­
zető lolyosó létesítését tartják szükségesnek. Ugyan­
csak ily módon kívánnak az emeleti erkélyen is 
még egy kijáratot. Néhány bizottsági tag a színház 
viragdiszitése ellen emelt kifogást és tűzbiztonsági 
szempontból azok eltávolítását kívánja. A részletes 
módosításokat a Jegközelebbi ülésén tárgyalja a bi­
zottság és esetleges javaslatait ezután tér, eszti a ta­
nács elé.

(*) A uemétfuvarozáv megváltása. A köztisz­
tasági és kőzegészségi bizottság Viola Imre tanácsnok 
elnöklete mellett ma tárgyalta a szemétfuvarozásra 
alakult részvénytársaságnak azt az ajánlatát, hogy a 
székesfőváros vegye házikezelésbe a szemétfuvaro­
zást és 1948.784 koronáért váltsa meg a szemét- 
fuvarozó üzemet és az egész berendezést. A köz- 
egészségi és köztisztasági ügyosztály kimutatja, hogy 
az ajánlat előnyös a fővárosra, mert ezután éven­
ként 74.000 korona jövedelemre volna kilátás. A 
kérdés körül hosszas eszmecsere fejlődött, melyben 
résztvettek: llecht Ernő, Springer Ferenc, .Vzalai Mi­
hály, Rótsavo'ggi Manó, Horváth János, Mutschcnbachcr 
Béla. A bizottság elhatározta, hogy egy a bizottságot 
küld ki a részletes megvizsgálás és elöter,osztóstétel 
céljából. Az albizottság tagjai lettek: Hecht Ernő, 
Horváth A. János, Szalai Mihály, Rózsavölgyi Manó’ 
Springer Ferenc, Foldváry Imre s a köztisztasági és 
közegészségi bizottság tisztviselő tagjai.

(•) Az állóhelyek megszűntetése. A tanács mai 
üléséből kifolyólag jelentést tesz a közgyűlésnek, 
hogy az állóhelyek megszüatetése milyen befolyással 
volt a forgalomra. A tanács tapasztalatai szerint a: 
állóhelyek megszünteiéss a forgalom rendes lebonyolítását 
nem zavarta. Csak azt tartja orvoslandónak a tanáé- 
hogy a közúti vasút a tauuló-bérletjegyeket bevontu.

színház, zene
** Httkadv.lók az Urániában. A iőváros elő­

kelő hölgyeinek szine-java a Jóisef főherceg szana­
tórium-egyesület javára ma műkedvelői előadást ren­
dezett az LTánia-Sziubázban. Az estét Martos Forouc 
poétikus prológja nyitotta meg, maid két egytülvonásoet 
a Kaland és Ai egyetlen leány címüket játszották a 
műkedvelők. Biztos fő lépésükkel, ügyes játékukká1 
oly Irénét kus tapsokra ragadták az előkelő publiku­
mot, aminók ritkán hangzanak föl a tudományos 
színház lalai között. A szinielőadás sikerében Bayer 
Béláné, Eötvös Bálintné, Demkó Ilona, Martos Sári, 
Martos Szilárdka, Kuklay Aranka, Maleczky Margit, 
Henszclman Béla, Körmendi Imre, Pintér László, Ma­
leczky Román, Barsy Aladár és Dallos Béla osztoz­
kodtak. A programmből lrappansnl emelkedtek ki az 
élőképek, amelyekben káprázatosán festői esoportoza- 
tokba sorakoztak a jótékony urihölgyek. Márk Lajos­
nak, a kiváló íestüiuiivésznek érdeme az élőképek 
pompás összeállítása. Az Lránia-szinbáz megtelt a 
magas színvonalú estére és a közönség elhalmozta a 
szereplőket a tetszés legzajosabb jeleivel.
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»* A Tündérlafc Magyarhonban felújítása. Vasár-
uap délután ünnepi, előadás lesz a Népszínházban, 
lelujitásra kerül a Tiindérlak Magyarlionbany amelynek 
bemutató előadása 1876. iná us 6-án volt s mely utolsó- 
ízben 1S99. október 4-én került színre, amikor éppen 
a 75-ik jubiláns előadása volt Vachot értékes müvé­
nek. A népszínmű minden előadásában rósztvett 
Hlaha Lujza, ki a vasárnap délutáni előadásnak is 
főszereplője lesz s csak egyedül ő vesz részt a va­
sárnapi előadáson azok közül, akik a bemutatón sze­
repeltek.

•* vígszínház. A Vígszínház szombaton a Lw/tzt, 
Bertolazzi Carlo drámáját ad:ák. A szerző Milánóból 
táviratot küldött, amelyben köszönetét íejezi ki a Víg­
színház igazgatósagának és művészeinek és kéri a 
Lulu közreműködőinek arcképeit. Kívánságát termé­
szetesen teljesítették. — Holnap, csütörtökön, a Mor- 
‘inotát ismétlik. Az Erény útjainak. előkészületeivel 
annyira haladtak, hogy a bemutatót a jövő héten 
megtartják. A főszerepeket Varsányi Irén és Harmat 
Hedvig, Hegedűs Gyula és G’ő/7* Nándor játszszák.

** Minden Jegy elkelt?4 A Népszínházban e 
szezon során még nem tették ki oly gyakran a pénz­
tár lölé a minden jegy elkeltét jelentő táblácskát, mint 
mostí.a Katinka grófnő előadásai alatt. Estéről-estére 
zsúfolásig megtelik a Népszínház tágas nézőtere és a 
közönség igen jól mulat a romantikus operett szép 
szövegen. Szívesen tapsolja a főszereplőket: Küry 
Klárát, Komlósy Emmát, Kovács Mihályt, &irw/<itt és a 
többieket. Kovács Mihály már a holnapi előadáson 
uj kuplékat énekel.

** Operamízórlák Olaszországban. Olaszország­
ban már sok szó esett arról, hogy a klasszikus zene 
o hazájában nem a legjobbak az operaviszonyok. Az 
allam csodálatosképpen nem sokat törődik a dalszín­
házakkal, úgyszintén az egyes városok sem és innen 
van az hogy az olasz dalszínházak túlnyomó része 
iruprezzáriók kezeiben van, akik előtt az üzleti kér­
dés fontosabb a művészi feladatoknál. Az irnprez- 
zárió arra fekteti-- a lősulyt, hogy egy star-t szer­
ződtessen, hegy azután a társulat többi tagjai 
milyenek, azzal nem sokat törődik. Az egyetlen 
város Milánó, ahol gazdag uiü barátok áldoz­
nak a művészet emelésére, de a többi városokban 
pártolás bijjáu a leguagvobb tehetségek is elkallód­
nak. E bajok orvoslására az olasz arisztokrácia kö­
rében mozgalom indult meg mostanában és Socicta 
Haliaua cici Tcairo címen egy millió lira alaptőkével 
részvény-társaságot alapítanak, abból a célból, hogy 
kibérlik az előkelőbb operákat

*• Magyar Színház. A Magyar Színház újdon­
sága, J  hajdúk hadnagya c.mii operett készen varia a 
; zo.ubati bemutatót. A premierét művészi p ákátok hir­
detik, •'ffif yeket Faragó Géza rajzolt. — Vasárnap 
délután .nt" ékelt helyarakkal a Sherry korül színre.

A Színé:zegyesUletböl. Az Országos SHnósz- 
egyesüiel igazgatótanacsa az e hó 2-iki . 3p követ­
keztében 9-én, aeddt-n dé.után 3 ór tv r tartja leg­
közelebbi illését, amelyen a múlt hónap ügyei kerül­
nek elintézés alá. A vidékieket Szakács Andor és
Szendrey Mihály tanácsolok képviselik.

TUDOMÁNY, IRODALOM
C A Magyar Történelmi Társulat ma délután

L-róf Teleki Géza elnök lésével választmányi ülést tar­
tott az Akadémiában. Az elnök kegveletes szavakkal 
• •miékezett meg Csöbör Béláról, a múlt héten elhunyt 
kiváló tudósról. Majd Vc< scy Tamás egyetemi tanár 
méltatta általános ügyelem közben Csiky Kálmán leg­
utóbb megjelent Tacitus-i ordítását. Aayy Gyula főtitkár 
terjesztette elő végül titkári jelentését.

EG Y E SÜ LE T E K
(A magyar Izraelita kézmü- és földmiveléal

egylet) választmánya dr. Nenman Ármin orsiág^vü- 
lé; i kófiviso o elnöklésével ülést tartott. A napirend 
nőit az elnök kegyelettel emlékezett meg IVeisz 
Mao Frédiiéről, a hölgvbizottság elhunyt érdemes tag­
laló), majd melegen üdvözölte báró llerzog Mór Lipót 
Viuasztmán i tasjot családjának rangcmelése alkalma­
zói. A titkár bejelentéséből köszönettel vették tudo­
másul hogy Sclueaif z Ábrahám és nejének emlékére 
gyermekei 50(0 koronát adományozlak az egyesülői­
nek, továbbá hogy a hölgy bizottság gyűjtéséből leg- 
móbb 618 korona folyt be Maróllá Ftírst Jakabné 
hölgvbizottsági elnöknő bejelentette, hogv özvegy 
ht"d  Adó.lóé 4 '0  koronát adományozott korábbi ala- 
ritványáuak gyarapítására s egyszersmind a saját, 
valamint hreifner L. Zsigmoudné bizottsági tag gyű;- 
b ének erednién'eképp 624 koronát njujtott át. 
At/aéay Havid titkár tett végül jelentést az egylet 
ló dtnivesnövendekoiről.

(A Magyar Mérnök- és Épitéazegylet) vasut­
as hídépítései szakosztálya tegnap ülést tartolt Mark 
János allamvasuti igazgató elnöklete üatt Dr. Soulavy 
Ottokár déli vasúti lőtelügyelő ismertette széles tárgy- 
ismeretté' a vasúti biztosit6 berendezéseket. 1£ öadását 
dr. Soulaey az eg\ let február 25-iki ülésén folytatja.

(A Szép Szív Társaság) tegnap este tartotta ren­
des heti összejövetelét Józsei-tér 1. szám alatti helyi­
ségében, Az ülésen megállapították a legutóbb meg­

tartott müvészest tiszta jövedelmét, mely 1C00 koronán 
fölüli összeget juttatott a Balaton-Füreden létesítendő 
gyermeküdülő javára. A hetigyülés íelülvizsgaiata 
az összes bevételeket és kiadásokat, mindent rendben 
találván, megadta a löimentvényt és a Hirrlapirók 
B yugdij intézettnek 30 koronát szavazott meg. — A li. évi 
közgyűlés február hó 17-éu lesz. A Hírlapírók Nyug­
díjintézetének megszavazott 30 koronát a társaság 
kiadóhivatalunknak küldte be. amely az adományt 
rendeltetési helyére juttatja.

(Jubiláló egylet.) A törökszentmiklósi szeu'egylet 
február 23-án ünnepli fennállásának ötvenéves ju­
bileumát. Ebből az alkalomból a szentegylet díszköz­
gyűlést tart, amelyet ünnepi lakoma követ.

SPO RT
Bánat — Hazafiért. Angliából azt a meglepő 

hirt faviratozzák, hogy Hazafi nem vesz részt a Lin- 
colushire-handicapban és tulajdonosa a mai nap 
folyamán bánatot jelentett érte. A tavalyi Kiráiy-dij 
győztesének kivaló esélyét még az angol szaklapok 
is elismerték és igy alig érthető ez a hirtelen dispo- 
zicióváltozás. Hazafit e iulam helyett a Great Jubi- 
leera nevezték, jóllehet a LincoJushire távja jobban 
megfelelne a pompás ménnek.

Egy tót kolompoa. A váczi püspök tavaly 
körlevelet intézett plébánosaihoz, felszólítván őket, 
hogy buzgóbban tanítsák az iskolákban a magyar 
nyelvet. Kaoina Ferenc tót ügyvéd erre dühös iör- 
medvényt irt a Hlasz Ludn cirnü pánszláv lapba. A 
budapesti királyi ügyészség a magyar nemzet elleni 
ifcgatas vétsége m att fogta pörbe Kabina Ferencet, 
aki a tárgyalás alkalmával azzal védekezett, hogy 
ő izgatni nem akart s távoláll tőle. hogy a magya­
rokat gyűlölje. Az esküdtekot azonban nem hatotta 
meg ez a mosakodás és kimondották, hogy a vádlott 
bűnös az izgatás vétségében, mire a törvén"t alkal­
mazó biróság Kabina Ferencet háromhónapi államfog- 
házra és 200 korona pénzbüntetésre Ítélte. A vádlott 
semmiségi pana&zt jelentett be, amelyet ma tárgyalt 
a Kúria I. bünt9‘.ő tanácsa Kelemen Mór elnöklete 
alatt és Tárnái János bíró előadása mellett. A Kuria 
Fanmgarten Izidor koronangyész-helyetles inditvá- 
nvára az összes semmiségi panaszokat, mint alap nél­
kül valókat elutasította.

tísj A katonai szállítások A közös hadügymi- 
uisztéi'.uru a műit évben felhatalmazta a budapesti 
királyi ügyészséget, hogy rágalmazás miatt indítson 
pört Nadányi Emil hírlapíró ellen, aki a Mayitarsag 
című napilapban 1902. november 8-áu cikket közölt a 
katonai szállításokról s o cikkben a közös hadsereg 
élelmező laktáiamak lőnökeit azzal vádolta meg, hogy 
egy nagy céggel összejátszva visszaéléseket kö­
vetnek el. A hadügyminisztérium sajtópörét ma 
tárgyalta a budapesti esküdtbiróság Zsitvay Leó 
olnöklésével. A vadat dr. Magyar István királyi 
ügyész képviselte. Nadányi kijelentette, hogy cik­
kéhez az adatokat Grünjcld Samu gabonabizománvos- 
től. a Taussig sí állító cég volt hivatalnokától kapta s 
ő cikkében említett vádakat erre a cégro vonatkoz­
tatta, a katonai éle mező raktárak hivatalnokait meg­
gyanúsítani nem volt szándékában. Amennyiben ez 
mégis megtörtént volna, bocsánatot kér. A Taussig- 
c éggel szemben, amely ellen külön sajlópört indított, 
kész a valódiságot bizonyítani. Az esküdtek lőnöke,

József kihirdette a verdiatet amely szerint az 
esküdlek a vádlottat hcm bűnösnek mondták ki. Erre 
a törvényszék fölmentő ítéletet hozott.

TÁVIRATOK
A  szerb  k o rm á n y  lem on dása .

B e lg r á d , február 4. A Gruios-kabinet be­
adta a királynak lemondásét. A király a lemon­
dást elfogadta. Délutánra az elnökség a konakba 
hivatalos.

A  m a g y a r  lisz t  e llen .
Béos, február 4. A .V. H'. T. jelenti, hogy a 

magyar malmok tervezett rendszabályai következté­
ben. amelyekkel a magyar lisztnek az osztrák malom­
ipar rovására az osztrák p:acokat meg akarják nyerni, 
az osztrák malmok hasonló rendszabályokkal fognak 
védekezni és számítanak e részben az osztrák érdekelt 
köröknek, elsősorban a gabonatőzsdének támogatására. 
Az osztrák malomipar védelmére a magyar lisztre 
olyan pótdijat vetnének ki, mint teszik Magyarorszá­
gon az osztrák cukorral. Kevésbé hatásos védekezés, 
de könnyen keresztülvihető a második rendszabály: 
az árndijszabásnak megieleló változtatására. Ezzel az 
osztrák fogyasztőpiacra jelentékenyen csekélyebb ma­
gyar liszt lóg beözönleni, mint eddig. Ehhez járul az a 
további árudijszabásváitozás hogy az osztrák malmok 
állomásairól sokkal olcsóbb lesz a tavi la tíécsig, mint 
a hajó-tari'a, ameynek segélyével a magvar liszt ed­
dig olcsón jutott az osztrák lővárosba. Az osztrák 
malomipar számit ebben a küzde cinben a városi ható­
ság közreműködésére; hogy a magyar malmok itteni

szabad raktárainak versenyével eredményesen szall- 
hassou szembe.

B o y k o t tá lt  udvar.
B e lg r á d , február 4. A Siampa, jelenti, liogy 

JZwrarírw orosz ügyvivő kijelentette Nikulics kül­
ügyminiszter előtt, hogy ő, valamint diplomata 
kollégái sajnálatukra nem fogadhatják el a  február 
10-iki udvari bálra való meghívást, ha e hó 7-ig 
Popovics Demján ezredest a  király első hadsegé­
dét valamint a többi udvari szolgálatban levő 
bsszevfkütökct el nrm távoliiják.

V e s z e k e d ő  a n tise m itá k .
Béos, február 4. A községtanácsi keres itény- 

szociálista polgári klub mai ülésén elhatározta, hogy 
Gregorig József községtanácsost, aki az antisemiU 
szovotség január 2-1-iki ülésén a keresi tény-szociáli sta 
párt és annak egyes tagjai ellen vádakat emelt, a 
polgári klubból kizárja mert Gregorig vádjai modell 
semmiféle bizonyítékokat sem tudott felhozni, sem pe­
dig azokat visszavonni nem hajlandó.

A  h ereró k  lá z a d á sa .
Berlin, Íebruár 4. A líabicht parancsnoka je­

lenti Szvakopmundból: A Franke-század két ágyúval 
felmentette Windhökot és Ckaliandiát. Ckaliandiát a csá­
szár születésenapján szabadították lel veszteség nél­
kül. Múlt lió 28-áu hatórás harc után megtámadták 
az ellenség főtáborát az Okahapdia melleit levő ViL- 
mos-császár-hegyon. Négyen megsebesü-tek. Az ellen­
ség barmaival visszavonult az Ojti Szangéti-hegyekbe. 
Az ellenség a windhöki és okahaudiai kerületekben, 
részben pedig Garibaleiban is elpusztította a majoro­
kat és vasutakat, l'gyszintén a Johann Aibrecht*ma- 
gaslafon lévő hegyi üteg-laktanyát. Eddig következő 
veszteségek voltak: meggyilkoltak és nagy részben 
megcsonkítottak 42 telepest, asszonyt és gyermeket 
Gotabidet 16-ike óta ostromolják, Oharuruból holnap 
iudulnak.

K ö z g a z d a s á g i tá v ir a to k .
Béos, Íebruár 4 (A Budapesti Napló telefonjelen- 

tése.) Eladatott búza tiszavidéki b.őO—8.0ó K., bánsági 
7.85—8.40 K., mosoni 8.10—8.30 K. fiors. tót felvidéki 
6.80—6.90 K., pestmegyci 6.80—6,90 K., déli vasúti 
6 70—6 80 K., magyar tengeri 5.70—5.85 K., magyar 
zab 5.70—6.30 K., válogatott 6.65 K.

Berlin, február 4 (Gabonatőzsde.} Fuza májusra 
168.50 inárka (9^8 korona), júliusra 169.50 márka 
(9.94 korona). — Rozs májusra 135.— márka 
(7*91 korona), júliusra 137.75 márka (8 07 korona). — 
Zab májusra 127.— márka (7*45 korona), Jolimra 
129.75 marka (7'60 korona). — ‘lengén amerikai mised 
májusra 110.75 marka (6.49 korona), júliusra 110.75 
márka (6 49 korona). — Spiritusz 70 márka (árfolyam 
117.20 korona per 100 márka.) Irányzat: szilárd. 
Id ő : folhős.

APRÓ HIRDETÉSEKET
K p r e p e a i-u l  2 5 . as . a la t t  ( T r l r f o n  5 « —3 9 -) k ö z p o n t i
Iro d A n k b a n  és eredeti nyugta mellett niég a fcövctkeiő fiókok­

ban lehet (dladni:

B lock n er J .
hirdetési i-o la  

IV. SUtó-utea <5. ezftm.
B rrn er nővérek

dohlnytZzsdéje 
Teréz-kóro*. ö4. ezSm alatt.
Dentsrh B lk sáné▲ndrassy-ut SS.
K ckstcin B e r n it

hirdetési Iroda 
V. kér. FQrdö-utca 4. az&m.

Knerlmann M6r
dohAoytőzftde

IV. kér , Kílrin tér 2. ezim.
F r a n k é  P í l

könyvkoi eskedése
IV. , Gróf Cxitálty-félo palota, 
Koakuvh Lsjoa-ut a, Kígyó-tér,

(Koron a herceg-utca sarkin.)
F ischer J. D.

hirdotéai iroda 
IV. Gerlóczy*utca 1.

Goldbcrger A. V.
tirdeténi írcda 

IV. kér., VAci-ntca 17. azim.
Goldner JozeOn

Acdri«ay-ut 50.
Goldgjruber *Ior

könyvkereskedő 
II. kér., Fő-utca 17. szim.
íároszmanu Já zé

fTla/er- és Teeyeakereskecéíe 
MISKOLC/ 6a környéké ré- 
azérv hirdetések felvételi iroda

Baueistein éi Vogltr
h.rdeté;i iroda

V, kér., Dorottyu-u'.ea 0. ezém.
Jambrikovit*

dohénylézsdéje
Kerepesí-m 50- p  akarékp.ép JI.)

K rrnbers Kozália
dohAnytSzídóje

VIB. kér., Mu^eutn-kdrat 10. 
Leopold Gyula

hlideiéai irodája 
VII., Erzsébet-aűrut 54, L em

Masse Kudnir
IV.. Fereaciek-.ai-j 3.

Mezei Antal
hirdetérl Iroda 

IV. kér., Csku-ui ». azinu
Weraetsek A. J .

u;F(tsr-4io<Hja
IV. kér., retőfl-tér 3. ez&3.

■H. Aacrl Ottó
kunvTke.-oskedd 

Ifuzeum-kérut 2. aa. iXemia i 
SzinöSa bérhéra.)

Rohuuezi Ilona
dohAoy tőzsdéjeVL, Aadráaey-ct 48. ezlm. 

Sikray Samu
hirdetési iroda

VI. kér., Váci-körút 83. aakin.
S tljo m  Jakab

hndetéai iroda
ITk. kerület, Ferenciek-btairv

Sopronéi V.
. . . .  d^teynagyírna  
i l i l .  kér., Rereneel-ut 1. „km.

Szántó Mdr
dobén vtöaadéje

IV. , Kaoakeméti-utca 14. axían
Sváb Ella

dohfcnytöab<i<M« NagyiMtO-a. 12.
Schw arz .lőzsel

kirdt ital iroda
V. kér.. Marokkói-utca 4. ex.

Schönuald Kerencné
dohany:őza<iéjo 

Verenc-korut 32. eakna 
Sehődl Gyula 

dehínyié'fcdo éa poetagydjlü- 
te ly  V. Lipót-körut a. 
Tenczcr Gyula

hirdetési irodaV. kér., ezernla tér a. eslru,
Toldi bajos
könyekere-kedése 

II. kér., 15-UW34 k. »xkm,
B e itzen fe ld  Jakab

Király-utca 1.

Műiden aprdhlrdelér, melyet I t t  es te  ti ó m ig - fö la d a a k ,  m a r  
n iA a iin p  m e g je le n ik  a
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KÜLÖNFÉLÉK
Vihar ke le tkezik ...

Vihar keletkezik,
S a föld porát a szél kavargva hajtja . . .
E kép borús szivem,
Az Isten tudja, miért, fogva tartja.

Az ember sorsa ez.
A porszem eljut a hegyről a völgybe,
S lemossa egy eső,
S a kis porszem nagy folyóba ömöl be . . .

De nyugtát nem leli.
Az ár dt,gad, nem tartja vissza semmi.
Az Óceán a vég.
üti béke van . . .  Oly jó ott lenn pihenni. .

S csak félnie se kell,
Hogy egykoron az Óceán kiszárad;
A szenvedő világ
Bújában könnyet ejtni sohse fáradt. . .

Arató Pál.

Ab eső és * szépség-. Tudniillik a női szép* 
cég. Egy angol tudós — a következőkből ki lóg 
tűnni, hogy bátran nevezhetjük szépségmeteorológus- 
nak — nem elégedett meg mindazokkal az ered­
ményekkel, amelyeket az eddigi kutatások az esőre 
nézve kiderítettek, hanem tovább kutatott. És az ő 
kutatásainak az eredménye az a tétel lett, hogy 
annál szebbek va’anclv országnak az asszonyai, 
minél többször esik abban az országban. Ezért 
olyan szépek az angol nők, ezért olyan bűvös-bájos 
a teintjük, ezért olyaa ellenállhatatlan a szürke 
szemük, ezért olyan tökéletes a karcsúságok és olyaa 
selyeralágy a hajuk. Nagy Britanniában ugyanis túlon­
túl sok az eső. Igen ám, hangzott a tndós felé az 
ellenvetés, de hát az olasz asszonyok is nagyon szépek* 
Ped g hát a szép Olaszországban meg kevés az eső. 
A szépségmoleorológus erre is megfelelt. Szépek az 
olasz nők, az igaz, szépek, akár az istennők, de 
medd:g tart a szépségük?! . . . Bizony nem sokáig 
Hamar megöregednek, arcuk el onnyad ránoos lesz, 
loguk elromlik. S mindez csak azért van. mert Olasz­
országban szörnyen nagy a szárazság. Szóval a szárazság 
a legnagyobb ellensége a szépségnek. Angolországban még 
art a megfigyelést is tette tudósunk hogy a legszebb 
nők azokou a vidékeken találhatók, amelyek közel 
vannak a tengerhez, ahol a levegő a legnedvesebb s a 
csapadék a leggyakoribb. Ki tud,a, mi minden fejlő­
dik ki még az angol tudósnak a lölfedozéseibŐI. Le­
het, hogy a jövőben a nők ern' ö és kalap nélkül 
járnak majd az utcákon. Egy lap pedig képet tárra a 
lövőből szemünk elé, azt jósolja, hogy házi perpat­
varoknál a lérj nem ezt vág a majd az asszony te­
jéhes :

— Nem érdemied meg. hogy a nap rád süssön! 
Hanem ezt;
— Nem érdemied meg, hogy az eső rád 

essen l . • .
•

■+■ M .,t..,ég es tél. A satut lettisi vilégkiállitá9 
látogatói számára érdekes meglepetést késútenek el4. 
Forró nyári napon módjukban lesz a lél összes gyö­
nyörűségeit élvezni. Akit e tikkasztanak a nap izzó 
sugarai, az egyszerűen a kiállítás északi pannonjába 
meg?, ahol löfrissülhtt a hó és ;ég légkörében. Kí­
sérleteket is végirnézhet a vendég a pavillonbau. Be 
fogják ott például mutatni, hogyan lehet egy jéglöm- 
bön, anélkül, hogy az olvadásnak indulna, vizet for­
ralni. A higanyt pedig oly keményre lagyasztják 
hogy szöget lehet vele beverni. A legérdekesebb azon­
ban a mesterséges hóvihar. Az ogész k állításnak ezt 
a szenzációját a levegő csepplolyósitásával fogják 
nyélbeütni. Ha az északi pavillon tervezett pro­
dukciói beválnak, úgy az éstaki és déli sark 
kutalói, mielólt expedíciójukat megkezdenék, bi­
zonyára megnézik a saiiit-louisi kiállítást előta­
nulmány szempontjából, hogy hozzászokjanak a hi­
deg régióhoz. A pavil ónban ugyanis, amely a ki­
állítás területének a legelőnyösebb fekvésű részén 
lesz, a sarkvidék összes klímát kus sajátságait egybe­
foglalják. Az északi lény teljes pompájában fog ott 
r»Kyo«ni, jegesmedvék lógnak a havon botorkálni, 
természetesen kellő őrizet alatt és eszkimók fogják 
a publikumnak szemlélhelővé lenni életmódúkat, 
szokásaikat. Mindent összehord a rendezőség a 
pavidonban ami az illúzió teljességéhez hozzá­
tartozik. A progromm szerint minden félórában hó­
vihar lesz. Erre a célra külön személyzetet tarta­
nak, amely a lehűtött atmosz'érába kelló mennyiségű 
csopploiyós levegőt bocsát. Abban a pillánál bán, mi­
kor a cseppfolyósított levegő összetalálkozik a pavillon 
h'dsg légkörével, hó keletkezik. A havat aztán, hogy 
a téli kép annál mozgalmasabb legyen, mesterségesen 
előidézett orkán fogja a hómezőkön végigsöpörni.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratukat nem adunk vissza. —

O. K. ön  foglakozására nézve „mészáros-hentes- 
iparossegéd- és a párbaj kérdésében nem tud eliga­
zodni. Minthogy ragyon sokan lehetnek hasonló ké­
nyes helyzetben, érdemesnek tartjuk mások oku ására 
is közreadni a levelének idevonatkozó részét. Ezeket 
írja ö n ;

„Egy fícsur megsértette nővéremet üldözésével* 
Mit csináljak; kihivjam-o párbajra? De én nem tudok 
párbajozni, ütni azonban jól tudok. Meg akarom sérteni 
viszont azt az aszfallbetyárt, de akkor ő hív ki en­
gem. Tartozók e kimenni párbajra?4

Hát ne hívja ki párbajra -  mindjárt. E őbb 
adja tudtára, hogy ha tovább is logyeskedik a nő­
vére körül, hát leüti a derekát. Ha erre a szelíd 
intelemre nem fsztul el a láthatárról, akkor se hívja 
ki mindjárt. Előbb próbálja meg a lovagias ügy el­
intézését olyan egyszerű módon, ahogy ilyen esetek­
ben a jókozü egyszerű emberek átalában eljárni 
szoktak, és amire ön is elég elmés célzást vet a le­
velében. Ha erre ő kihívással lelelne, még akkor sem 
tartozik ön kiállani. Igaz, hogy ebben az esetben 
nem veszik be önt tagnak valamelyik kényesebb 
kaszinóba, tehát ez nem sokat árthat önnek. Mert 
hiszen azt a „ficsurt® se veszik be. ön  azontúl is 
igen derék tagja maradhat az ön tisztes ipara t’sztes 
testületének Furcsa volna, ha Magyarországon már 
mindenkinek minden ilyes ügyet csak párbajjal lehetne 
elintéznie 1 De ha mindezek után ön mégis úgy gondolja, 
hogy párbajoznia kell; arra az esetre ajánljuk önnek 
a „Magyar Anekdotakincs'4 II. kötet 180 oldalán 
.,Gyikleső és fokos4 cim alatt megirt kis apróságot. 
Olvassa el. Ebben az van elmondva, hogy egy bako­
nyi kanászbojtár ugyancsak a'aposan helybenhagyott 
valami híres olasz vívó mestert pedig ennek é.es kard, 
amannak meg csak holmi kis mihaszna fokos volt a 
kezében. Magyaros észjárással (és kéziárással) kell az 
ilyen lovagia3 ügyeket önöknek elintézniük. Ebből a 
két biztató jó tula douságból pedig úgy látszik, 
önnek elegendő porció jutott. Megtörténhetik azu­
tán, hogy az a gava'lér fiatalember feljelenti önt 
és a bíróság el is ité i, mert az még nálunk nem 
mentség, hogy ön a tu aj dón nővérét védelmezte holmi 
léha iráter inzultusai ellen, de ez önt ne bosszantsa. 
Magyarországon még eddig nincsen törvénj’cikkben a 
női becsület ilyetén meglámadói ellen paragrafus, ha­
nem az mindegy. Ha önt a bíró kényszerűségből 
kénytelen lesz elítélni, ön elszenvedi a büntetést szó 
uékül és ön lesz akkor a müveit társadalom érző 
tmberei szemében Magyarország egyik leglovagiasabb 
gava'lérja. Tapsolni fognak önnek.

Hü olva ó. Ninos a löld hátán olvan akadálv, 
amin két szerelmes szív ha összefog, keresztül ne 
tudna törtetni. — P. O. Berlin. 1. Nizzábau vau. köze­
lebbi címét nem ismerjük. 2 A lorditásra az adnat 
engedéb t akit a szerzői tulajdon illet, tehát a szerző, 
vagv a; akire ráruházta a tulajdont. — P. J. Sajó- 
Szent-Péter. Kr özvegyre okvetlenül ráruházzák az 
engedélyt. tanácsosabb tehát, ha igy kérik az átíratást. 
Ha más kért,megtagadhatják. — K. H. b . Biztosabba 
kedvezmény engedélyezése, na otthon van. De bizonyít­
hat a a családfenntartást ha másutt is tartózkodik. — 
Szatmári előfizető. Bocsánatot sérünk, de minden 
készségünk mellett se válaszolhatunk ilyen kérdésre. 
— P. A lézső. Horvát nyelve .1 kell a kérvényt be­
adnia. Bétvegkö el<s a beadvány. Sorsjegyeiről az 
il ető rovatunkban legközelebb. — Dr. K. M. A tudó­
mén’ os kon’roverziában merész dolog ezt az állás­
pontot elfoglalni. Cikkét kivételesen megőrizzük s ha 
címét tudnia velünk, visszaküldiük. — H. M. Mái inka, 
A cusöradóról szó ó 1888: XXIIÍ. törvénycikk 27. 
íj-a értelmében, aki cukorkereskedést vagy árulást 
akar kezdeni, köteles ezt legalább 14 nappal a meg­
nyitás előtt a pénzüjyigazgatóságnál bejelenteni. Áz 
1888 bán már ennállott űzetek annak idején köte­
lezve vo tak a bejelentésre. 2. Az adókezeléssel meg­
bízott fe'számitbatja a késedelmi dijat s a behajtási költ­
séget. — Ajka. Még nem tudjuk, meddig tartják benn 
őket. — P. J. Az előjegyzést akkor veszik elő. mikor 
szükségük van emberre. — P. A. Rózsa-utca. A foglalás 
alól mentes kivételek között van a tankönyv, a tan­
szer, ez alapon az iskolai kézimunka se foglalható 
le. Az igénykeresetet a járásbíróságnál adja bo. — 
ÜJ elöflietö. (//. A j Az elutasítás indokolása törvényen 
alapszik. Ha a második lórum elutasítja, a pénzügy- 
mmisztériumhoz folyamodjék. — N. A. Csánk. A kér­
dés oly nagy anyagot ölel fel, hogy e rovat kereté­
ben fejtegetni lehetetlen. Olvashat erről a témáról 
Haukó Vilmosnak A kémia elemei cimü könyvében 
melv minden könyvkereskedésben kapható. — Ke- 
reike ö Nincs ;cga visszavonni. — B P. Baia. Nem 
lehetetlen. — K. M. Újvidék. A lakás címe : Józsol- 
körat 83. írjon a címére. Reklamált levelét nem kap­
tuk meg. — K. J. Tárnok Sürgesse meg az ügyet s 
kérje a gyors elintézését ügyvédjénél is.

K ivon at a h iva ta lo s lapbóL
— Február 4. —

Kinevezések. Az igazságügyminiszter dr. Iván Ármint a 
budapesti törvényszékhez és Kulcsár Ferencet a budapesti 
büntető-törvényszékhez jegyzőkké, bzibcrth Bertalant, dr. I nger

Károlvt és Magas&y Dénest a budapesti bUntetö-törvényszók- 
hez, Kállay Antalt a nyíregyházi, dr. Doxnnanovics Györgyöt a 
dévai, dr. Scybold Kálmánt az aradi törvényszékhez, végül 
dr. Gholncr Jenőt a kőrösbányai járásbírósághoz aljegyzőkké, 
Baczó Gézát és Szabó Lászlót a sz.lágycaohi, Knynzoviczky 
Józsefet a homonnai Ó3 Medgycssy Árpádot a körösbányai já ­
rásbírósághoz Írnokokká: — a pénzügyminiszter a székes­
fehérvári pénzügyigazg dósághoz dr. Előd Gyulát pénzügyi 
titkárrá végleges minőségben, a pozsonyi adóhivatalhoz Sza- 
bolovics Jánost, a sátoraljaújhelyi adóhivatalhoz Péntek Gyulát 
és a nagyenyedi adóbivatalnoz Liobt Iv'ct adóhivatali segé­
dekké és a baáni adóhivatalhoz Jasinszky Vincét adóhivatali 
ellenőrré nevezte ki.

Áthelyezés. Az igazságymini szlcr Mán István kőrös­
bányai já’ásbirósági aljegyzőt a dévai törvényszékhez he­
lyezte át.

KÖZGAZDASÁG
A bécsi értéktőzsde.

Az elölőtsdén az orosz és japán folytató agos 
fegyverkezések hirc kedvezőtlen befolyást gyakorolt, 
valamint az is, hogy New-Yorkból ’anyha tudósítások 
érkeztek. Alpesi- és Hitelrészvónyekben helyi eladá­
sok eszközü tettek. A sorompóban Csehbánya jelenté­
kenyen csökkent. Fegyvergyár és Angolbank jól tar­
tották maguka*. Általánosságban nagyon nyugodt volt 
az üzlet. Az üzlelcseud zárlatig is tartotta magát, bár 
az üzlet folyamán kielégítő külföldi jegyzésekkel kap­
csolatban az irányzat mérsékelten megszilárdult.

A déli tőzsdén a pétervári haussenak hírére és 
berlini magasabb jegyzésekre emelkedtek az árfolya­
mok. Csak mikor Londonból kedvezőtlen hírek ér­
keztek. lanyhult el újra az üzlet Prágai vasmű 1890. 
Csehbánya 1258. Brüxi kőszén 665. Élénk kereslet 
volt a Magyar koronajáradékban, amely V40/0 kai 
emelkedett.

Zárlat iizleltclen. engedékeny. Prágai vasmű 1890. 
Magá ik amatláb 26 8%.

Becs, február 4. (Magyar értékek zárlata,) 
aranyjáradés 119.—, Titzai es szegedi kölcsönétrsjegy 164.40 
Magyar vasúti Kölcsön ezüstben —.—.Magyar keleti vasúti 
állami kötvény — . Magyar «eszám;‘í  5 - ts oénzvallóbank 
—.—. Rimamurányi vasmiirészvénv 479 70. Magyar k« -  
ronajáradék 99.05 4°/o*cs Magyar lö dtei ern.. kötvény 93.55. 
Magyar hitelbank részvény 765.— . Magyar nyert meny aöl* 
csöu sorsjegy 228.—. Kassa - oaerberg; vasút részvény
— . Megvár keres k. bank---- . Magyar cukoripar-----.
Magyar Jelzálogbank — . Adria —.—.

Bóob február 4 fOsnrua értékén zárlata.) 4,2J/o-os 
papiriáraoéi lOO.tO. 4°/o-ososzix. aianyjAradék 120.50 28öf-o* 
BORjegy 154,70. Osztrák mteiEoisjcgy 463 —. Ango.-orztrák 
bank — l écei oankegyeoiílei 520—. Osztiak-u agy ar 
bauK 1614,— Déii vaso< 85 25 DunagőzhajczáEi rázzveny 
870.—. Dohányrészvény 335.—. Császári és királyi arany 
11.34. Német bánkváltók 117,(5. 4*2%-os ezüst járadék 100.69— 
100.90. OsztráK soron aj ára dek lOOibO 1864-ik sorsjegy 257.—. 
Osztrák hitelintézeti részvény £68—, Unonbank f 35.50. 
Osztrák Lánieraank 442 25. Otzlrak-roagyar államvasut 
667,—, Elbavölgyi vnsnt 414.—. A;pesx bánvnrészveny 414.50, 
20 trank. arany 19.C5, lonfloni vá'tcár 239 57 i écs !r«- v?ay 
U tt B. — . Bécv jra^w av Lift A. — . b>rót ko*> 303—. 
Osztrák Lloyd 730.—. Tölök sorsjegyek 130.50. Az innyz&t 
szilárd.

B ére , február 4 (A Budapesti Navli tudósítójának 
telefonielontése.) A détuidm tna/jánrorgaiomb&c • cáriatok u 
következők tollas Osztrák mtslrészveny 68S.5O Magyar 
hitelrúszvém 766 — Ango»-Oizirái bank 285 75 Beed bank­
egyesület 520 tO Union bank 535 — ZAnáeraanx 442.75 
üsztrás-magyar al 'ara vasút részvény 678 — Déli vasul 85.50 
Elbavölgyi vasút 415.— Erzaanyugati vasat rés?vány — 
Dohányrcszvénr 336 50 R n atnurány; vasait — . A'pen 
bányarészvén r  416— Május, jirari'k  100 60. Magyar korona 
járadók 99 05. löröc rorsjegyea 130 7  ̂ Néno: bir .aa nu 
raárEa 136.97—117 07. Naroeond'tr 19.05.

K ü l f ö ld i  é r t é k t ő z s d e .
B erlin , február 4. (lőttéin tudósítás.'', A tőzsde irány­

zata kezdetben nem volt egységes. A spekuláció még teg­
nap erősen érdekelve volt, ma csalódott ama tőzsdei jelenté­
sek folytán, hogy ott a legnagyobb fokra ha.ott a feszültség. 
Ezért a mai pétervári szilárdság befolyás nélkül n aradi. Bri- 
földi bankok gyengültek, valamint szénrószvények is. Később 
kohók gyengültek. Bankok ingadozók. CanadaTacific gyenge. 
Mag&nkamatláb 2* t°/o.

Berlin, február 4, (ZáriatJ 4*2°/ím>s parirjáraaek 
— . 4°/oos osztrák a ’anyjáracék 102.99. Elbavölgyi vasút 
— , A'agyar koronajáradék 99.50, usztrók-magyar al am- 
vasat 143.CO. Kassa-cáemergi vasai — . Béc?i váltóár
85.50. Magyar va»uti beruházási kölcsön — . Alnesi bánva* 
részvény —.—. Di oonto-Gommannit 193.39. Aitzlanos viua* 
mos sági Búson 225.25. GcÍBcnurcbcni 215.75. I.aura-kohó 
235 30 4*2ü<w»a ezüstjáradék 101.—. 4l7(-cs ma; var arany 
járadék 100.75. Osztrák hiteirészvény 211.60. Déli vasat 
16.25, Károly-Lajos vasút — . Oror bankjegyek 210.16. 
4°/o*©s uj orozz kölcsön —.—. lörők dohónyrezzveny — . 
Olasz járadék 103 75 Magyar hitelbank — • Dynamit Irust 
168 80 fiarreni 204 75. Az irányzat szilárd.

Berlin, február 4, !A l uaaitesu Napló tudósító­
jának Uviratn.1 iisu formaién 4°'o-os magyar aranvjaradét 
— . Magyrr korona járadék 99.50. Gazteák hitelrészvény
211.50, Otztrák-magyar államvsact 143.59 Déli vas it 10.25. 
Északnyugati varat 216.15, Elbavölgyi vasút —.—.Oroszbank­
jegy készpénz — . Busehtiehraci —.—. Orozz bankjegy 
—,—. í L'itimc.1 Iiombard —.—.

PJuic, február 4. íZrfrfczU Osztrák-magyar Atlam- 
vasut . Uj török konzol 86,70. Egyptomi járadék 106.50. 
Osztrák L&ndcrbank — . i á n s. bank ezzvény 1108. 3°/;>-os 
fransin járadék 97.82. 4% spanyol járadék 86 17 3%» uj
törleszthető járadék—.—. Crédit foncier de Francé ősn.— 
A oesi Dnnyaré xveny —.— . 4°/o 18'. 0. román kölcsön 90.60. 
Görög kölcsön 210.—. Váltó Olaszországra °/o "'a.’ pari. Váltó 
Amsterdamra 206.31. Váltó Brüsszelre ®/o De Bccn
512—. Chartered 54 —. 6% bolgár kötolozvény — . Ma­
gvar ara».yj8r;:dék 101.—. Óéit vasút — . Váltó Londonra 
251 70. Osztrák ar anyjára détt 102.95. Török sorsjegy 126.76.

V



SS. szám. Budapest, péntek BUDAPESTI NAPLÓ 1904. február 5, 11
..k ín n a l vasat 725.—. 4°/o olasz járadék 102.25 Ottómén*

i _3lZ>°/*o« francia járadék — . Osztrák íőldhitel-
1310.— Déli vasúti elsőbbségi kötvény 221.—. 4°/oos

'.eí; román kölcsön 88.25. Dohanyrct tver.y 270.—. Váltó 
oí re 103.87. Váltó nemet piacokra 121.56. Rio 12.32. East 
o H 164.50. Randíontein 63 25. Magyar Jolzálcgbank 557.—. 
it°iránvzat bágyadt.
Áz 11 F ra n k fu rt, február 4. fzd r.oU  4*2°/o-os Daoir. 
•imáák 101.20. 4°/o<» osztrák aranyiandók 102.50, 4°/oos 
,3̂ rr ir aranyjáradék 100.70. Osatrok hitelrészveny 211.60. 
Srrtíák-mft?Tar nllamvasut 143.50. SBsaknvugati vasat — . 
R^tichradi vasút — . Londoni váltéár 204.75. Bécsi bank-
élSpsület 134 40. Villamos ré s z v é n y ------3u/o-o« magyar
epAQVkőlcsön 86.20. 4*1u/> 0 8  ezüstáradéit 101.25. Osztrák 
ínrnnaiáradék 100.05, Magyar korona járadék 99.45. Osztrák- 
Lnrrvar bank 11C.05. Déli vasul részvény 10.30. Elbnvölgyi 
® . Bécei váltóár 853.83. Párisi váltóár 81433.
IjSobank részvény — . Alpesi Dauvaréazvény 213.—. Ax 
iránvzat csendes.

F ra n k fu r t .  február 4. (A l-udapetti Kapló tude-

I d ő j  e l z é s .
Országos Meteor o lógtat Jr. té tet hivataicsjelentése, 

— Február 4. —

Esti forgalom
----- . Disconto
üelsenkircbeni 
Olasz járadék

.tóiának távirata.) Ariolvarr.ok januárra.
Osztrák hitelrészvény 211.50. Német bánt 
193 20 fieriini Kereskedelmi bank —.—.
_  _2. Harpeni 204 50. Laura-i;obo 236.20.

Hibcrnia —.— . Az irányzat csendes.
‘ B & m bcig , február 4 iZáriatj <*-u/o-os ezüst- 

járadék 101.—. 1860. sorsjegy 155.20. Déli visut 16.10, 4°/ocs 
Osztrák aranyjáradek 103.—. Osztrák hitelrészveny 211.n0. 
Osztrák-magyar állam vasút 143.20. Olasz jarauék 103 30. 4°/c-os 
magyar arany áradét 100.30. Az irányzat szilárd.

V í z á l l á s .

Rába

Dráva

Fcharding ..
Pm m u  __ —
Linz —
I5ÓCS ...... .......
Pozsony —  
Komárom —  
Budapest .....
Paks ............
Mohára ____
Újvidék .."
Pantsova ___
I
Magyarfalva.
SmGm  • - 
Trcneaén —
Szered ........

1 ■ |
E
Győr
Pettau
Zákány ------
Barcs...... —.
Raséh
M.-tízcrdah

Száva ZApi-ftb ......
Sziazck......
Mitrovica ...

Szamot lX'éo ..........
Pziitmíir......

Kraszna N.-MajtAny
Latorca Munkitcn ...
Laborra llonionna .
Ur.g Ungv.tr —

m é •. o r
0.1C 0,15 
O, 3 0.95 
l at0  1.84 
1.54 1,69 
o.ie Q.4J 
1.21 1.12 
O.,Ü 0.7a 
2 .‘3 2.38 
l . l l  C.iS 
1.49 l,c4  
1.34 1.1 
l . — l.Cb 
1..- 1..6 
0.30 «.to2 
0.15 O.'Jü 
( te t t  ( '•— 
V. 6 C,34 
o . ;2  O.<», 
O.30 0.30 

•- 1 .8 ’ 1.8
-  0 .00 b.«4
-  0 .3  0.36
- 0.— 0. -

-  U.87 0.66 
•- 0 .— O.iu

0.66 0.44
- l.F'.l l.z:

-  2.74 2.7
-  C.3C O.íJ
• 1.11 l.i.

-  0.62 U.'_
• 0.25 C.2J

-  (1.05 0.(3
-  C.tO 0.10

Ondóvá
Topolya
Bodrog
Sajó
Hovnáil
B erettyó

K órós

M.-Szlgot ......
Tokt háza___
V.-Nnin-'ny ...
Tokaj..............
Ti-za-Flirod...
Szolnok..........
Csoogrd l .......Szeged .....
Tol Ók-Becse 
T tel

Hoói
rtfu .....

H.-Németi 
Msrgita 
H.-I.'jl'.ilu .

Gtirnkonc......
Bői osjen5......
Békés..............

... ._ 
Oy.-Fe'iérv,lr 
Branyb'ska ...
Snhorsin .....
' ■ I ............
Makó ______
K.-Koetély ... 
Kiszetó.......—

Feb. Feb.
4. 3.
ni 6 t« r 

0.06 O.iO 
0.00 0.05 
0.C0 J.ől 
0.22 U.iÖ 
0.24 0.2 » 
0,30 0.21 
U.t2 0.05 
0.30 0.14 
0.18 0.19 
l.'-V 1..K 
ü. ’S 0.67 
0.64 0.24 
0.56 C. 0 
1.75 1. 3 
0.21 0.20 
O.'.'ö 0,62 
ü.15 O.u 
0. 0 o.?o 
1.11 0.1 ‘ 
0.Ó3 O.'O 
U.'.'i 0.C8 
O.ltí 0.21 
0.26 0.26 
C.42 ó."3 
0,54 ( .6 i  
0.14 C.14 
0..2 o.u: 
0 .— 0 .— 
1.34 1.3) 
0.35 0.30 
1.— 1.0) 
B.2C O.lá 
1.2> 1.28 
0 , -  1.C8

Ma reggol 7Ii Előző .4 rai

Á llo m áso k a
f i

J41
I

rt
f f s

S -
á ~

Hőmér­
séklet

mx mn.

Akna-Szlatina....................... . a .s 3.2 K 8j 4 6
.1 .K 3. b

VAsároa-Namény — ‘7.1 K J 4 2
11.7 3.3 K
JI.3 1.(1 DK i 3

Rozsnyó .................. ...
Késmark ............... ... ...

5M U 
57. H

0 6 
3 3

D
D

1'
4I

4
4

2
Arvav&ralja 57.8 8.z Ny

w • UK ny 2
Sclmoczbánya................ 59 0 0 .‘ DK • I —
B udapest 7 —

i 2 K 5 2
Komárom ............................. 57.1 3.4 OK 2 — 4 2
Mnpyar-Ov&r ... 50.4 l.b K 1 2
Sopron .................  .......... 9.0 1)

0Ilcrény ............... . . 0 P;l>Xy 2
Keszthely ........................... E.O'DNv — 9
Pcps .................................... 2 .0'ÉK — e
Csáktornya .......... >  4 6 7 l ' \v 1 — 9
E s z é k .................................... 00.7 2 0 ÉNy 

6.41
2' 2 1 — 1

Zágráb .......... — h
Fiume ............................... 12.7 DNy —
Crkrenica..........  ... ... 12.7 — >3 8
Dcbreczen .......... t»l .5 3.1 DNy 2 ny 4
Kecskemét ... ... ... ... 00.7 1.0 bK 2( 2
Orosháza - ... ... . ... 01.? 2.' DK - 4 — 3 —
Szeged ... ........................ 00 7 1.6 D 3 2 — 3

0 H.I) 1 8
Zsombolya 61 5 2 .0D 4 y — 4

2 8 UK —
22 1 0.5 K 2 4 fi t
03 0 1 ‘ bK 3 3 4

Bavaniate................ 63 1 0 4'K 5 2 — 2 - 1
Drcnkova ............. ................. - — — — - -
Nngyvérnd 01.9 ü OiI»K 3 2 ny
Kolozsvár... < . 7 3.e Nv 1 4 — <
Marosvásárhely ................ 63.4 -  1.2 K 1 0 — 4 -  :
Székcly-Kerc’zlur 1 -  1.7 K 3 6
Vajda-Hunyad • 1 - -  2 1 ÉK 1 — 4 -  i
Nagyszeben .......... 0 4 UK — 5 — i

- 4 . - 3 — 0 t
IJéca....................................... 55 ( 0.5 É 1 * — 3 -  :
Berlin...................................... 52 u 3.0 U 3 — -■,3 7.< l»K :i 1 — i
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Firenze S.4 HNy 4 -—
R ó m a ..................... 57.: 15.OD 3 4 — — 12
Nápoly ................. ... — — — - —

Jelek magyarázata- K. kdei. Ny. nyugat D. ~  dél, É észak. 
A felhőzet: 0 egészen derillt, 1 többnyire derült, 2 részlten felhős, 
3 többnyire borult, 4 egészen borult, £  — eső, 4é hő, =  =  köd, 
<£ zivatar.

Hazánkban az északkeleti és északi részeken esett ke­
vés csapadéktól eltekintve, az idő száraz volt.

A hőmérséklet — főleg Nyugaton — tovább emelkedett.
Az angolországi depresszióval kapcsolatban a Finn-öböl

táján másodlagos minimum fejlődött és a Fö'dközi-tenger 
nyugati felén is depresszió mutatkozik. A maximum délkeleti 
Európa fölé került.

Európában az idő cnybo cs túlnyomóan száraz. Lecsa­
pódások csak szórványosan és kis mennyiségben fordultak elő.

Kilátón: Enyho idő várható az ország északi cs nyu­
gati részein, helyenkint csapadékkal.
■RTJXLTXU.___LL.—- ' . i

N a p i r e n d .
Kaptár'. Péntek, február 5. — Római katholikus: 

Ágota — Protestáns: Ágota. — < örőg-orosz: 'január 23.) 
Kelemen. — Zsiaó: Sebath 10. — Nap kél : 7 óra 8 
perekor. — Nyugsz-.k: 4 óra 48 perckor. — Hold kél: 0 
óra 58 perckor este. — Nyugszik : 9 óra — perckor reggel.

A keretkedelmi miniszter logad délután fél 5 órakor.
Tornay Gyula kollektív kiállitása a Műcsarnokban, 

nyitva 4 óráig. Belépődí j (50 fillér.
Nemzeti Szalon nemzetközi táilala nyitva este 8 óráig. 

Be'cpödij 1 korona.
Könyves Kálmán-társaság kcpkiállilása Nagymező-utca 

37. szám. Megtekinthető egész nap diitolanul.
A’cwuefi Muzcum. Régiségtár. Nyitva van délelőtt 0 

órától délután 1 óráig.
Országot képtár az Akadémiában nyitva 9—1 órá'g.
Mezőgazdasági muzcum (Kerepesi-ut 72.) <L e. o-tfil 

1 óráig.
A M. Nemzeti Múzeum történeti ex irodalomtörténeti ki- 

állitára. Nyitva d. c. 0 órától d. u. 1 óráig díjtalanul, 1—- 
óra között 1 koronáért.

Kereskedelmi Muteum a Városligetben délelőtt 9 órától 
12 óráig,

Az Akadémia Goethe*szobája nyílva délelőtt 10—12-ig.
Muzcum könyvtár nyitva déle őtt 9 órától 1-ig,
Akadémiai könyvtár nyitva 3—7-ig.
Egyetemi könyvtár cviiva óéit őtt Ü—12 óráig és dél­

után 3—8-ig.
A főváráéi könyvtár (Károly-ktrut 28.)mindennap nyitva 

van, köznanokon délelőtt 9— 1-ig,' vasár- és ünnepnaookon 
9—12-ig.

A kereskedelmi és iparkamara könyvtára (Szemere-utce 
6. sz.) nyitva minden hétköznap lél 10-től tél 2-ig.

Az aquincumi ásatások es mnseum. Megtekinthetők egész 
nap III. kor. Ó-Buda, Killső-Szent-Endrei-ut. Helyiérdekű vasút 
a PAlíTy-térről.

AÍ«if<5egpe8ÍfZe< helyiségei a Markó- és Sólyom-utca sar­
kán, reggel 8 órától esté 6-ig.

Allatkert a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 
60 fillér.

Magyar Keratkeceitni Muteum. l<.axyatueáy, seresae- 
deuni szakkünTviára, tudakozó-osztálya es kfieti miuiatara 
V. Kerület Vaczi-körnt £2. e am  a ia tt Hivatalos órák: dél­
előtt 9 órátéj 12 óráig és délután 3 órától 6 óráig, tis­
zai termékek ál tndo kiállítása es seressenelemtörténeti 
gyűjtemény, továbbá a háxi-inar kiállítás (melyben sz üz- 
letvezetóség árusításokat is eszközöli & vor^siigeu mar- 
esamoknan fvasár és ünuepcapokor isi nyitva délelőtt 9 
órától 2 óráig és aéiutan fél 3 órától fél ő ora;g. A Külföld 
kirendeltscges köznonti üzletvozctősege (Magyar serestedelm 
részvény tár?aság V., Vácz>körut 32. szám alatt

Férfiak ingyen kapnak
®8T legújabb találmánvu gyógyszert, melvlyel az o 
gyengült erőt visszanyerhetik. Mindönki,aki eziránt 
ir, kap egy próbacsomagot, egy 100 oldalas könvv, 
vei postán, jól becsomagolva. Ez egv csodálatos 
csodagyógyszer, mely már ezreket mentett mog- 
kik fiatalkori kihágások miatt nemi betegségekben, 
syphilis és elgyengült férficröbon szenvedtek. E 
télből elhatározta az intézet, mindenkinek egy oso- 
ma8 gyógyszertielvilágositó könyvvel együtt ingyen 
küldeni. E haziszerrel a baj odahaza gyógyítható ói 
mindenki, a ki fiatalkori kihágások miatt nemi be­
tegségekben, szellemi gyengeségben vngy krónikus 
bajokban szenved, otthon gyógyíthatja magát. Ezen 
gyógyszerközvetlen hat azon szervekre, n.elvek erőt 
Fzi-kségelnek, és csodálatosan gyógyítja az óvok 
éti tartó betegségeket örogek és fiatalok írhatnak 
s . ‘State Medical Institut‘ -nak alanti cimon, bonnét 
nekik- a csomag haladéktalanul megküldet k. Az 
intézet oleősorben azokat akarja megmenteni, kik 
kezelés miatt otthonukat nem hagyhatják el. A 
próbaküldemény bebizonyítja, hogy mily könnyen 
lehet e veszedelmes balból otthon is megmenekülni. 
Az intézet nem tesz kivételeket. Mindenki írhat .a 
gyógyszerért bárhonnét is magvnrul, mire neki 
diszkréció mellett egy gyógyszorküldeméuy külde­
tik felvilágosító könyvvel együtt. Írjon azonnal. A 
küldemény oly szépen van o^omagolva. hogy tar­
talmát 6cnki sem gyanítja. A levelűk következőleg 
cinizendők: State Medical lnstitute, 9, Electron) 
Building, Fort W ayne, In d , Amerika és minden 

levél bérmentesítendő.

kik bárm iij

SORSJEGYEKRE
értékpapírokra

(a
vidéki takarékpénztári 

részvényekref vi nazaflzelliet ö 10: -  /év »ze- 
ríná kisebb r B/let-'kbnn
le), bárm ily ö s sz e g e t  

Igen olcsón ad 
Köváry Ármin 

bank- ée vá lto ü z lo te ,
o-r.ályaorsjAt. fóolirielté
IV . .  Foreno lek-tereO .

(•lói Cz.raky-pal?i«.

111 Csak uraknak11 k iv iS || fia- 61 inUvő-zi kivitelű 
leviTa/ölen 1.20 márkáért.
I l v  . ~. i .c t i in a iin  Kunetvnr- 
lng, l ln u ib u r í r  ttO.

Biztos gyógyulást keresőknek

nemi beli

mint bugycRS (■* bólva^bajok, hutrycR^szükUln'ok, TiznlA-i 
>*Tarok, öjjell mapdímléBOk, aobelt Cn buiakoma bkntnlmak 
feyphilia; ÖQÍari« /.ú« ulúba; .iköa*. fellépő •<• ítí>ií'->k. 
k o r a i f é r f ié  ró  e lg y e n g ü lé s ,  i .rmily b6rl.iUt. ank

. nr.knrtl fehérfolyi i ,  mely bajok a la p o s , g y o r s  ea  
g y ö k e r e s  g y ó g y í t á s á r a ,  s z ig o r ú a n  tu d o m á ­
n y o s  e s  l e lk ie m e r o t c s  g y ó g y m ó d já n á l  fo g v a

legjobban ojiuljuk

D r .  G arai A n ta l
v. c«. én klr. OMtllT főorvon o r s r á g o s  h lr ü  é s  l e g ­

r é g ib b  30 éve fennálló rendelő-intézet

Budapest, VI. kér., Andrássy-nl 24. sz.,
F w d d H  naponta 10-4-ljr fa 7 -B -lz  catc. IdQU hngyczö 

nólyegbajok vizsgálatavlllamoo iin ryciötükrtrenirélyorol
Vidékiek lovrlekro kimerítő vál-.p/t azskesorU tani 
ezot nyernek, gyógyB/erckröl gondoskodva ieaz. Titok 

taiUe biztosítva.
Nőknek kü lön  váróterem .

R
é g i  e z ü s t t á r ­

g y a k a t  ▼eizek é-

elfl< lok  mlndonnrmn 
|

ú g y m in t rC-iflfcCKckrt 
urö jaköveket, arany-éa 
ezüst Ar&ka'., láncokat,

trvUrfiket, «*zü»t
z á te e i. K6rjcu köpniArjojyzé-

ket ingyen.

Fuchs Dávid utóda

H atóságilag  en ged élyezett
végeladás
m in d e n  n a g y s á g ú  é s  m in ő ­

s é g i !  p e r z s a  s z ő n y e g e k b e n .

Hamburger Jozefánál
V. kér., Dorottya-utca 11. szám.

FÉRFIAK É s  NŐKNEK
lCirrr.akicBftbb h^verjr fa  idült fo’vA^nknAl befecskendezés

„ S a n id  la b d a c so k * *
• k. '..-v doboz 100 ábdaca rtal nmal és pontos 

linznAlati uinnitÁva > 1 korona. Vidékre utlnTé.el mellei', dia- 
króten küld n ..M o iry n r  K ir á ly - *  g y ó g y s z e r tá r  H m la p r a t ,

V . .  H n r n k k ó l  n  <•» 3 . na. (K.rza*bet-t« r anrok'.

Aki rreret egy Jó is  ire  teát, mindenkit, a » il(g  legflnomabb 
legjobb teéját, a<

In d ra -T eá t
köri. Melango, Kinn. indin éa Ceylon legfinomabb teAIbjl. Valódi 
csak eredeti cnon azokban. Hak'Árnk a lalragi-. okon loltüntcive.

In ó ra -te a  behoza ta li-té ran ság . T rie s z t.

A zA N K ER
é l e t -  é s  j á r a d é k b i z t o s i t ó - t á r s a s á g .
Magyarországi yezértópyiselőség: BUDAPEST, VI. k ér. Deák-tér 6. szám

(Aiker-udvar), a társaság saját hazában. A lapittatott 1S5S.
Ö s s z e s  v a g y o n   ........ ............... ... — 153 m i ll ió  korona
B iz t o s ít á s i  á l l o m á n y . . . -------- ~  .~ 516 m i ll ió  korona
E d d ig i k i f i z e t é s e k  .............................— 2 4 S  m il l ió  korona
A nyereménjrészesüléssel biztosítottak 1902-ben a vegyen é s  h a lá l­
ese t! blr.toHltánoknál A osztalékterv szerint, az évi biztosítási dij 
25° o-át kapták készpénzben kifizetve. A vegyes é# ta k a r é k  
p ém tá r l b iztosítások n ál B  osztalőkterv szerint (évenként emel­
kedő osztalék) az összes — biztosítási tartamon keresztül befizetett 
— dijak 3°o-a, illetőleg az évi díjnak
3 év. 4 év, 5 év, 6 év. 7 év, 8 év ulán 9 év után 
e°/ü, iá'% i W í  W w  2 4 ’ ; 2 7  .

fizettetett ki készpénzben.

Előnyös kiházasitásió.vegyes biztosítások.
Jutínyc« dijak. — Kedvező feltételek, — A képzcllie ö lognagjobb lii'.ona'g.

Prospektussal és felvilágosítás-al szolgál a fenti magyarországi vezér- 
képviselőség, valamint a társaság ügynökei.

Szótárak
KADŐ ANTAL
Id e g e n  s z a v a k  s z ó tá ra .

Ara kötve 1 korona — fillér, 
THEI8Z-MATSKÁSSY-féle
F r a n c ia -m a g y a r  s z ó tá r
E szótár tiszta nyomású sajtóhibamentes szúvogc 
előnyt biztosit számára az eddig megjelent szó­

tárak felett.
Ara fűzve 5 korona.

VERES J.
L a tin -m a  g y á r  és  
M a g y a r - la t in  sz ó tá ra .

Ara egész vászonkötésben 8 korona. 
Minden rész külön is kapható Ara fűzre K. 3.60. 

Hekötvo 4 kor. 20 fill.
SZŐKE ADOLF és SCHMIÜT ATILLA dr.
L a tin -m a g y a r  és
M a g y a r - la t in  szó tá r .
Eey-cgy rész ára fűzve 2 kor. SO fillér, 

kötve 3 kor tiO fillér.
LF.VAY J. és VIDA A.
G ö rö g -m a g y a r  és  
M a g y a r -g ö r ö g  s z ó t á r .

Ara kötve !> korona.
Minden r/.'z külön i« kapható, Ara ftuve 4 kor. 

Bekötve 4 koron. 0 0  fillér.
I)r. BALASSA JÓZSEF
>1 „ btj-h i - - i i ó n i e t  ó s

é r n e t - n i i i i í y a r

kereskedelmi zsebszótár.
Árn egy kötetbe fűzve 3 kor. 60 fill. 
Egész vászonkötésben 4 kor. 20 fillér.
Kaphatók minden könyvkereskedésben és a kiadó- 

hivatalban :

LAMPEL R.(Wotlianer F.és Fiai)
os. és kir. udvari könyvkereskedésében

BUDAPEST, VI., Andrássy-ut 21.

Ungv.tr


1A Budapest, péntek BUDAPESTI NAPLÓ 1904. február 5. 3 0 .  szám.

Minden szó e g y s z e r i  beiktatása 
nonpareille betűkből 4  fillér. Vas­

tagabb betűkből 8 fillér.

tzerkesztőségi Mleíon-wám: * 6 —ÍZ .

Levélbeli tudakozódásra ingyen adunk fehilágositást, csak
I APRÓ HIRDETÉSEK A hirdetésekre díjmentesen ad fel­

világosítást a kiadóhivatal:
, K erepesi-nt 23. szám.

Kiadóhivatal! teleton-exám: M -89.
a  válaszra bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni k e l

Levelezés. mindenes
kerestetik, bzontkirályl-utca 
22, III- 16a. szám.________601-1

János.
Csunya dolog ha szekiroz, saj­
nálom, hogy elengedtelek, imád- 
1 k édesein. miudig bzivesen 
dirimmel fogadlak. Édes szivem, 
azt hittem, hogy jobb Borsod 
lesz, tégy valamit, hogy hozzám 
jöhess. Aranyos édes lelkem r»ókoiiak AnynskAd. 17535 
Török-Szt.-M iklósi 

iparosok mulatságán látott bá­
jos hölgyöt kéri bámulójs, ki 
az előadáson előtte ült, S zo l­
nokon a pályaudvarban újra 
viszontlátott, tisztességes szán­
dékkal közcledhetik-e. Levelet 
.Egy szál rozsa** jeligére Kere- 
pesi-uti kiadóba kér Budapest,
________________________17546

Ml kölcsönözne  
szép, független asszonykának 
30 koronát a bázbér fedezésé­
hez. .Őszi rozsa' jeligére 
Kerepewl-nti kiadóba. 17540

Tan aló leány
jóházból való, női szabósághoz 
felvétsük. Üllöi-'it 81. II., 6.

6018

10 év óla
önálló fiatal izr. kereskedő sa­
ját házzal és üzlettel bir, nőül 
venne csinos izr. leányt 5000 
lórin’ bozománynyal. Ajánlatok 
.Vidéki* * jeligével n kiadóba 

kéretnek. 1

Édes.
.'■agyon nehéz hallgatni, mikor
• •ly sokat szeretnék mondani 1 
t-ikat, de csak Noked! Neked 
magadnak ' Itt csak ennyit: 
Légy nyugodt, ne láss rémeket, 
no félt. ken.vkcdj 1 Csak arra 
gondol* : Te töltód be egész 
szivemet, minden gondolatom

ed, minden ténykedésemnél 
latiak, minden csepp vérem
• sak atán.nd vágyik. Hatvau-
• g v ?  Nagyon örülnék. Csó­
kollak, ölellek, forrón szeretlek. 
Hűségesed. 17547

Én 34 éves
hivatal, zolga vagyok,óhajtanék 
középkora :. k. 1 oánynyal ko­
moly ez'.ndéki'ól megismer ked- 
ni. 1 ereirt ,.Ó.-zinte“ címen a 
kiadóhivatalba kerek. 17550 

Harsra-utcai 
bájos szőke hölgyet, már rég­
ei* bámuló tl' z.ieu.je, ki lég­
ion .éggel e lapra figyelmez­
tette, esdve kér., tudassa vele, 
i gy imcietBég hol és mikor 
le wisése.-. .leiige: ,,Fiatal or- 
< ropogta restant.-. 17538

l«OÍ» -1000 ,0 0 0  
korona bozom.inyn.val rendel­
kező, teljesen független é* .itv» 
leányok vannak *-löjogyzésben 
Augen t,-in Károly 11 é v  fenn­
álló házast ígk.'zvetiUi intéző­
iében, U'csselénj i-utca 54. 
Válaszbélyeg. 6058

34 éves
özvegy fbszeik* vakodé Buda­
pesten ínegnosü.n. . némi ho­
zómén v m o/s.v.ntatik . Hüvub- 
bet \ugenst in Károly. M esac-

Közös háztartásra"
lórim vidéki tanitó. rálépőre 
betetőzte utac nőül v nne. 
Bővebbül Augeastcin Károly­
nál, Wotselényl-utta 54, vá­
laszbélyeg. 6051

3 0  érés
fold birtokos csinos fiatal fele- 
béget keres. Leveleket .Gentri* 
jeligével továbbit kisUóhtvstal, 
ncvtelea let elekre nőni vála­
szolok. 8053

B e tö lte n d ő
állások.

Takaritónök,
leginkább hírem nótagbdl álló 
család, lakás és jó fizet-*- 
felvétetik Jelentkezni lehet 
1-'—1-ig e lap fiok-kiadóhlva- 
ts lában. W-13

Szakácsnő
kerestetik, p-zenlkirályi-utca 
32, flszint 2____  6015

Szahonó,
ügyes, felvéts ik. Ttaurn János, 
Kfunly-kőrut 9, IV. cm. 50.

Inasok
k  e ré k p A r -m u lir ly h e u  fel-
v életnek. Herbait r, Károly-u. 9.

.Yevelnnö
kerestetik azerény igényeikkel- 
Karoly.körút 17 .11. 23. 251

Cipészinas
kerestetik Károly-körut 9. sz. 
KunM.idlor M--riiil. ‘257

Mindenes,
szorgalmas, fölvétetik özvegy 
sellner Mária, Kombach-ulea t>,
III. *>.______________  854

Szak ácsaié^
Hgyos, fölvétetik. Dr.Bercieller, 
Deák-tér 1, 11. ■ m.________

Takarítónő
felvétetik. Bródy Izidor, IJom- 
> aoh-utca 6, II. mii. 83. 258

T rí- ős nölditat-
ftekfislet vezrtésh- z fiatalember 
nemi biztosítékkal kerestetik. 
Cím a kia<lóba és a flókklsdó- 
bán megtudható. 300b

CipéMz-tanonc
jóházból való, cipé*zü>letbea 
azonnal felvétetik, CUői-út 24.

6011
Mindenes

leány, csinos, fiatal, megráz­
ható, ki a főzéshez is ért, fel­

vétetik. .Múzeum-kőrút 18.. 
Dohány tőzsde. 6007

Tanuld
leányok jobb bázböl felvétet­
nek. Giehner testvérek Múzeum­
kor at 27. 3001

F elvétetik
fiatal ember a füazerszakmából 
péazbeezedönek fix fizetéssel 
és jutalékkal, csak olyanok je­
lentkezzenek, akik az irodai 
teendőkben Is jártasak és ki­
sebb garautiival rendelkeznek. 
Jelentkezők csak délmán 3—7-ig 
fogadtatnak. «Leesive Hungária- 
mosóporgyár VI., Dalnok-utca 
9. sz. 3010

Szakácsáé,
ki jól főz, azonnal felvétetik 20 
korona bérért. Királyu. 1 .1 .17.

287
Mindenes,

ki jól főz, azonnal felvétetik 24 
korona fizetéssel, gyermektelen 
családnál. Deák-tér 6 II. 39. 2Ö9

Mindenes leány
azonnal felvétetik. Kiráiy-ntea 
I. 11. 6. u90

Fiatal
gyermekleán.v, egy hároméves 
leánykához azonnal felvétetik, 
An<lrássy-ut 19. Nicolay. 291

Konyhalány,
6 - 7  frt bér mellett felvétetik. 
Hajós-utca 29. kávémérés. 292

Állást keresők.
Fűző készltönö

elvállal fúzőkészitédt. valamint 
javításokat én tisztítást jutá­
nyos ái-ért, Elbog>n Josefin, 
K irálya, 15. 11. em. 1. 4890

KárpitoM
és tiissitő háznál való munkák 
elvégzésére ajánlkozik. Teljes 
tzakavatoilsággal véges javító 
és nj munkát. Itonai Keresztévy,
1 első-erdősor 44. f. 16. 49*16

Kitűnő
-zalón szabónő ajánlja magát 
házakhoz vidékre is. Hunyadi­
tól- 7. III. 82. 17532

Seréd
fiatal ki a férfidivat ütlefben 
jártas. Intelligens, két polgárit 
végzett, helyben szerény alkal­
mazást keres. Esetleg en-gros 
üzlelli is m eg'. Weaselényi-n. 
19. II. 9. Freiberg. 264

S c < «
uri-nőidival szakmából óhajt 
szerényebb állást, Szondy-utca 
28. II. 14. 263

Fényképész
ki a reprodukálást igen jól érti 
s i-zskmájában teljes jírtasággnl 
bír szerény feltételek moll. tt a 
fővárosban vagy vidéken állást 
keres. Kovács I. Felién ari-ut 
59. D. 3. 267

S«<éS
ki a fuszerszakmában tökélete­
sen jártas ajánlkozik helyben 
vagy vidékre So korona és el­
látásért. ^zeieoaen-ulca 3. II.
Welber. 866

írod aszol gának
elmenne jó külsejű, szolid,nős 
gyermektelen fiatalember. Jó 
bizonyítványai vaunak. Sorok- 
sári-utca 72. I. 31. 275

Srcéd
ki úgy a fűszer- vas mint a 
rőfős és rövidáru üzletben igen 
jártas állast kores vidéken sze­
rény föltételek molietl. VII., 
Rózsa-ntca 3. fez. 8. Kólh. 2ó9

Építő rajzoló
gyakornoki vagy Irnoki állást 
kores. bziv-ntca 39. II. 14. Bini. 
______________________268

K ét szabéaeréd
nagy munkákra ajánlkozik 
Nagv-templom-utca 6. fdsz. 12.

8004
KiftawNzony

ki pénztárnál, tőzsdében s mint 
eliruaitónö volt alkalmazva s 
jó bizonyi ványokkal rendel­
kezik megfelelő állást keres, 
horoksári-utca 41. 11. udvar.tiOOS

O éplakatoi
motorszerelő fiatalember klmín-
Dn g.'ártmánvu motorokhoz
Éri állást k. rés. Hársi »-ut< « i >.
. 80, 281

Kárpiton
gén figycs ajánlkozik házakhoz 

bármilyen szakmabeli mnnkák 
utányos elvégzésére. Fürit IX. 

Fercnc-körut 16. III. 30. 860

IrodaszoiKának
elmenne jóravaló fiatalember 
Jó bizonyítványai vannak. Tisza 
Kálnián-tér 3. II. 32. 274

Könyvkötő
fiatal segéd óhajt állást helyben 
vagy vidéken. L'j-utca23. tsz. 4 
Marinka Zstgmond. 273

Betűszedő
ki állás nélkül vau, óhajtana 
helyben vágj- vidéken hasonló 
esetleg más megfelelő állást. 
Király-utca 20. III. 42. Stern.

K ercskedösegőd
férfl-nőidivat szakmából keres 
állást helybe- vagy vidéken. Jó 
és hosszú időről való bizonyít­
ványai vannak. Bajnok-utca 11. 
II. 20. Zicberman. 271

Szerelő segítő
ajánlkozik, vagy szolgának ia 
elmegy. Rózsa-utca 69. fsz. 2.

270
Kárpitos

fiatal, ügyes, ajánlkozik szak­
mabeli munkákra mérsékelt 
áron. IX., Ferenez-kOrút 86, 
HL, 80. Fürit- 293

Szabón#
ügyes, ajánlkozik házakhoz. 
Bajnok-utca 21. G e rő  B e r ta .

17551

Oktatás.
É rettségizett

24 éves szorgalma-, megbízható 
fiatal ember, kínok egyéb 
tanulmányai is vannak, aki 
néhány ezer korona kauciót is 
képes leteum, vidéken taka­
rékpénztárnál tisztviselői, gyár­
nál, fürdőkön felügyelői, pénz- 
tárnoki, bizalmi, városi hiva­
talnoki vagy bármely megtelelő 
állá-i keres, évi 16Ő0—24CO ko­
rona jövedelemmel. Ajánlatokat 
„Szorgalom" jelige alatt a 
kiadóhivatal továbbit. 17308 

G im názium i 
reáliskolai érettségire, polgár- 
iskolái vizsgákra, felelősséggel 
biztos sikkerrel előkészít „üym- 
názinmi tanár** Budapest, 

Bethlen-u te a j 4. 17455
Tanárjelölt, 

hegedűben jártas, gyorsíró, ki­
tűnő bizonyítványokkal gimná­
ziumi tai.olók mellett, szerény 
igényekkel korrepotitori vagy
n> velői állást korcs. Ciui 
W e ls z , VII. Akácfa-utca 7 .1. 6.

Ü z l e t e k .

O irm eaeiizlrt
a Nagy-kőiuton erős ilalkimé- 
■ éssel elegánsan berendezve, 
naponta átlag 200 koronát be 
vételei olcsó házbérrel, mái 
vállalat miatt olcsón eladó. Ró 
vehbet Nailn*«ay 5 á n < ln r, 
•józsef-körut IS. 17' 14

FÜKzerkereskeáéM
vidéki varosban d o liA a y  tő z s ­
d é v e l, italkiméréssel csinosan 
berendezve, átlag évente 2cutw 
Irtot forgalmaz stO trtea áru­
raktárral együtt *iOO írtért 
e la d ó . Bot ebbet ázilassv Nán­
dor ügynöksége József-körut 
18, sz.___________ ___ 1764.'

KávécMarnök 
íérjhszmen*« mialt m s n n a l  
eladó. ÜUői-ut 52. sz. 1100

Szatócsüzlet
tóváros legjobb munkás vidé­
kén, tulajdonosa 7 éve bírja 
8 tagbél álló családiét nriraó- 
don fenntartja, sőt kis vagyont 
is szerzett, férje elb«láloz.ísa 
miatt berendezés és áruival sür­
gősen Ö5U írtért eladó. Bőveb­
bel I.A«*z.|«t L Ip é tu A I, lé/sef. 
kör n t 25.______________ 6"88

KáwécaarnokT"
melyet tulaidon<>s II éve 
naponta 25o egyetemi polgár 
látogatja, billiátd fedezi az Ősz 
szob ki olás, kát, irmok nagy 
leltárral, snlyoe betegség miatt 
leltár értékén alul eladó az üz­
let havonta tisztán 3<>u irtot jö­
vedelmez. Bővebbet I ,  Asz ló  
l . lp r it ,  egyedüli megbizotiom- 
nál, Jócsef-kürut 25. 6090

le jc sa r n o k , ~  
ritka alkalmi vétel, nApi 300 
liter tej. sok túró, vaj, kenyér 
eladással napi I frt bér, lakás­
sal állami kinevezés mintt, 4X 
óra alatt 1200 frt helyett most 
500 írtért eladó. Aki ezen üzle­
tet megvnszi szerencséjét meg­
állapítja, mert as üzlet naponta 
tisztán 5 irtot jövedelmez, hölgy­
nek igen alkalmas. Bővebbet 
I.Asziri l . ip t f tn A I,  Joz-ef-
körut 25. ________  Ct»H9

Fűszer üzlet 
főváros legforgalmasabb kőrút­
ján, biztos vevőkörrel, tulajdo­
nosa 16 éve bírja, benne va­
gyoni szerzett, visszavonulása 
miatl eladó. Évi forgalom 85000 
forint. Bővebbet Diósinál, Bu­
dapesten, Kekk Szilard-n. 30.

4003

ír y e s ,
szorgalmas fiatalember, ki irnl- 
olvaacl tad, azonnal felvétetik. 
Jelentkezni lehet e lap flók- 
kiadóhivatalában. tX)ö-j

á llta t
korcs 40 év körüli férfi, szol­
gának, lapklhordónak sserény 
fizetéssel sziveién elmegy. ÜL, 
Kiskorona-utca 48. öatrsicher

276

K árénál
•zol.d éjjeli és nappali, fővá­
rosban, átlagos napi borétól 
45 forint évi bér lakással 1400 
irt, tulajdonosa 14 éve bírja, 
saját házábani visszavonulás 
miatt eladó. Dióssy Jósaef ügy­
nökségénél, Budapesten, Rökk 
Sallára-utca 30. 4004

Völszsbásáichos
jóházból való Lány azonnal 
felvétetik. Kálvária-tér 19. 
Bencsi Lajesné. 601U

V incellér
k! ebben a szakmában jártas 
ajánlkozik hasonló vagy bár­
milyen más állásra kevés fize­
tésért. v ili., Losonci-utca 21. 
II. 42. szalay. 276

f  xlcthclylaégrcláet
keresek február l-jére a Ká­
roly-kő rnt tói n Gyár-utcáig 

terjedő részében a K I r á l *  
u t e i n a k .  Ajánlatokat 6. alatt 
e laphoz küldendők. 4929

Fodrászüzletek
eladók, a VII. kerület legfor­
galmasabb utcájában, 2 régi, 
jó hírnevű és csinosan beren­
dezett fodiáazüzlet, mindkettő 
egy tulajdonosé, havi forgalmuk 
80Ö korona, vezetés hiánya miatt 
860 írtért sürgősen eladók. 
Egyiknek évi bére lakással 
410 lit., másiké 240 frt. Bőveb 
bet Budinsky Ottó üzletek 
adásvételi irodájában, Rákóczi-

13. 6004
H entesüzlet

(charentcrie) csemegével egybe­
kötve, mely már 30 éve a bel­
város legforgalmasabb pontján 
főnáll, egyike a lpgelőkelőbb 
üzleteknek, naponta átlagos bő­
vítőié 250 korona, betegeskedés 
miatt 1500 írtért eladó. Bu­
dinsky Ottó üzletek adásvételi 
irodájában Rákocy-tér 13. 6093

Wyárl vendőgrlő- 
l ie ly is í jr  az Erzsébet királyné­
ul legszebb helyén, a Város­
liget egyik legrégibb üzletei- 
nak egyike, nagy kerthelyi­
séggel és fedett táncteremmel, 
mindez teljesen berendezve, 
közvetlen a háztulajdonostól 
azonnal bérbe adaudó évi cOO 
forintért, melyhez a vendéglős 
kap más 4 szobát, konyhát, 
pincét, jégvermet, fáskamrát, 
istállót, kocsiszínt, szaletlit és 
hizlalót. Bővebbet Nieroetz 
Gyula üzletek adásvételi irodá­
jában, Rökk Sziltrd-u. 82. 6076

H entesüzlet
munkásvidéken 300 frt házbér, 
mübelylyel ellátva, 60 kor. napi 
bevétellel, elutazás folytán min­
den áron eladó. Bővebbet Bo- 
ronkay ügynökségénél, Klauzál- 
utca 5. 17503

Szatócsüzlet
a VII. kerületben, ahol az áru­
raktár 200 frton felül megér, 
vezetés hiányában, szép beren­
dezéssel egyú t 130 írtért eladó. 
Bot ebbet Boronkay ügynöksé­
génél, Klaazál-utca 5. 17504

Férfiszabóüzlet
a főváros egyik legrégibb és 
jóhirnévnek örvendő üzlete, 
biztos rendelő körrel, melyek 
csakis az intelligensebb osz­
tályból valók, csinosan beren­
delve, évibére a kétnyílású 
üzlethelyiségnek emelvénye* 
mübelylyel csak 220 frt, sür­
gősen 250 Írtért eladó. Bőveb­
bet Xiometz Gyula üz etek 
adás-vételi irodájában Buda­
pesten, Iiőkk Szilárd-atca 22.

60H2
C nkriszda  

UAvéhA sanl Budán, legfor­
galmasabb helyen, elismert jó 
forgalma, fényesen berendezett 
régi fizlet, mi'iynat jövedel­
méből bármilyen nagy család 
tiezteiségesen ée gond nélkül 
megélhet, külóuÖMcu szakem­
bernek nagyon ajánlatos, na- 
pontai forgalom lt»» korona. 
Kávéházi berendezés ingyen 
használattal, mert a háziúr 
tulajdona, vevő esakie cuk­
rászdái fölszerelést és beren­
dezést, beleértve sütőkemencék 
és összes gépeket köteles meg­
venni, házbére 800 frt, ceakix 
súlyos betegség miatt sürgő­
sen ob sön 1200 forintért eadó.

Bővebbet .K o m é r a  I. 
« y * r W  mindennemű üzletek 
adás-vételi ügynökségénél, Bu­
dapest, Wesselényi-utca 54.

______________________ 60b7
KÍT<Hérénemrt

családi ügyeim miatt sürgősen, 
olcsón eladom, határozottan jó- 
forgalmu, osinosan berendezett 
régi üzlet, melyből gond nélkül 
meg leset élni, házbére kis­
lakással 210 forint. Bővebbet 
tulajdonosnál, Vörrismarty-u. 
IS. száma kávémé w -6
' F fiurrkerrskedSs-  
a Hoháuy-utca legélénkebb 
pontján, régi és jóuienetelü 
uzlelkéui i-moretes. naponta! 
átlagon bévé tol o fi > korona, é v i , 
bére lakása*il 1100 korona, sür­
gősen eladó, árukészlet és be­
rendezőét I együtt 4000 koro­
náért. Bővebbel Nicmets Gvu- 
Itnál, h'okk szllárd-u, 22. 6061 

Vendéglő 
lővárosbau, forgalmas helyen, 
naroküzlel, (>J foiint napi be­
vétellel. 1‘oroan rsiágbavaló el­
utazás miatt minden áron át­
adó. Diósi, üzletek adáe-véleli 
ügynökségénél, Budapesten, 

Rökk Szilárdan. 30. 40t>5

H á z a k .
Vyaraló l'omázon

1000 [ J-Öl telekkel, melyen egy 
szilárd anyaghóit épült cserép­
pel födött unlak vun, uiég 7 
övig adómentes, Ail : 3 rend­
be^ lai.á»jói, minuouik külön 
udvarban, az egyik egy ezobs. 
konyha, házmesierlakas, istálló, 
kocsiszín, pince és gyümölcsös- 
kort, a másik lakás áll : 2 sió ­
ba, konyha, kamra stb., szinte 
gyüinolcNonkcrt, a harmadik la­
kás All 1 szoba, előszoba, kon.v- 

g.vümöicaöskert, azonkívül 
egy villatelek 450 I l-öl, a vas- 
utállomáa irányában, eladási ára
' i.OOÜ korona, teher 12.000 ko­
rona, sürgősen eladó. Bővebbet 
Xiemetz Gyula ingatlanok adás­
vételi irod=. iában. Budapesten, 
Rökk Bztlárd-utca 22. 6085

HÁZ
íbér- avagy ctaládlbáz) főváros­
ban vagy környékén, kéizpóuz- 
flzeíésért azonnali megvételre 
kerestetik megbízásból. Aján­
latok sürgősen Budinsky oltó  
ingatlanok és jelzálogforgalml 
irodájához, Káköczy-tér 13. cim- 
zendök. 6091

Ház
l  jp e s te n , I’erc-uteában, 340 
[J-öles telken, adómentes, szi­
lárd anyagból építve, 14 lakúi 
és 1 üzlolhelyiséggel, évi bér 
jövedelme 3100 korona, sürgő­
sen 16.000 forintért eladó, me­
lyen 10500 frt bankteher van. 
Megvételhez készpénzben 800 
forint elegendő. Bővebbet Bu­
dinsky Ottó ingsilauok adásvé­
teli irodájában Budapesten, Ki- 
kóczy-tér 13. 6092

Irodahelyiség
két szobából álló májuerakiadó 
30<) irt. Három-utcai szoba mel­
lékhelyiségekkel májusra és 
csinosan bútorozott szoba 1 ur­
nák azonnal 24 kor.-ért Király- 
utca 1. sz. a. kiadó. 286

B ú t o r .

B r raktározunk
bútorokat, oimbalmokat, pénz- 
előleggel is, Spiegel és Társa, 
Lipúi-köiut 6. 17534

K é mz 1 «t fizet ésre
porcellán szervinek, lámpák. 
Kérésre árlap ingyen. Ivánko- 
vite Károly, Szegeden. 1751s

M egvételre
k e r e s te t ik  h ú z  a VI. kerü­
letben, a Teréz-köruthoz közel, 
tegalább 3 0 0  négyszögöl Idők­
kel, esetleg n a k  t e le k  is 
megfelelne. Ajánlatok az utca 
és ár megjelölésével kéretnek: 
„ B .  R  A . 20SSS“  alatt 
S e h a a rz  J ö a s e t  b ird e tö -  
Jé b e , Marokkai-utca. 17648

íróaszta l
egészuj, remek munka 14frtért 
eladó. .Madúch-ntca 14. ajtó 27.

17513

Különféle.

Pénzt
közvetítek katonaiiazt, 'hivatal­
nok, kereskodő és iparosoknak 
legelőnyösebb törlesztési félté, 
telek mellett. Silbersteln, Bzó- 
vctBég-ntca 2 b. II. 28, 30űé 

K ezes nélkü l 
pénzkölcsönt kaphatnak keres­
kedők, iparosok éa bármilyen 
foglalkozásit intelligens egyé­
nek. Adler, Kazinczy-utca 6'd. 
Válaszbélyeg,__________  17543

Villa
aa  E rz s é b e t k lr & iy n é  u tó n
közvetlen a villamos megállónál 
1300 □  telken épült szép és 
modern építkezésű gyönyörű 
szép nagy kerttel befásitva áll 
a következőkből: 1 szalon, 4 
szoba, konyha, előszoba, íür- 
döszoba, Istálló, kocsiszín, pince 
és két nyitott egy csukott veran­
dából, a szobák parkettázva van­
nak és minden kényelemmel 
ellátva, eladási ára 26000 forint, 
vsgy pedig bérbe is adandó év 
1000 forintért: ugyanott közvet 
len a villa melleit két nagy 
telek is eladó amelyekből az 
egyik 1029 n -ö l a másik pedig 
900 □-öl. Bővebbet Niemetz 
Gyula ingatlanok adás-vételi 
irodájában, Budapesten Rökk 
Szilárd-utca 22.

I>r. S ilberstein- 
Ötvös Adolf

müvei : .lm  Strome dér Zeit* 
két diazkötésben. Ezelőtt 2 
korona, most tiz koronáért kap­
ható. Csak még néhány példány. 
Beszerezhető VI., Eötvős-utca 
1- szám, III. em. 38. ajtó alatt,

4926

Éhenhal Altól
menti meg, aki segit kis ado­
mányával egy rettenetes nyo­
morban élő özvegy asszonyon 
és gyermekén. VII, Klauzál-utca 
33. ajtó 11. 4996

P énzkö lcsön .
Hitelképes személyek igen elő­
nyös és gyors hitelt Kaphatnak. 
Bővebbet ( lö m é r t  F t t lö p  
b ú to r ü z le té b e n , IV. kér., 
Károly-körut 28. Gerlöczy-utoa 
sarkán. Található délelőtt 10— 
12-ig, délutáu 4—6 óráig.

l ’r lla lt
k is e b b  g azd n sA jrg n l Buda­
pesttől vasúttal 35 percnyire, 
pesti oldalon a Gellérthegynél 
ia magasabban fekvő iBinosabh 
kögségben, a következőkből áll: 
először a belsőség, mely 3 perc­
nyi távolságnyira van a vasút­
állomástól 1600 □-öles terüle­
ten, mely áll egy díszudvar­
ból, egy majorsági udvarból, 
külön szép gyümölcsös és 800 
négyszögölnyi 6 éves csemege- 
szőlőből; m iga az urilak a dísz­
udvarban gyönyörű park kellő 
közepén fokszik, fenyőfákkal 
körülvéve, mely szilárd agya­
gokból a mai kor igényeihez 
megfelolöleg épült, cseréppel 
fedve és villámhárítóval ellát­
va, télen és nyáron is egyaránt 
lakható s 8 lakószoba, előszoba,

rdőszcba, cselédszoba, 2 
konyha, éléskamra, az egész 
urilakot körülvevő fűlhet i t 
gézéit vemnda, etbiből; a ma­
jorsági udvarban vau : egy 4 
lóra ős 3 tehénre való külön 
istálló, ko< sissiu, kcrtészlak, 
mosókonyha, jégverem, baromfi 
udvar, sertésólak es stb., az 
egész belsőség bekerítve, a 
gyümölcsös •  legnemesebb fajú 
gyUmö.rsfákkal, azonkívül van

4 magyar hold elsóosztálya 
szántóto]d. logelőjoggal és egy 
kis erdöcske. A szobák eléggé 
csinossan bebutorozva, továbbá 
kellő gazdasági eszközökkel, 
pinco- és borászait felszerelé­
sekkel együtt sz összes 30.000 
koronáért eladó, melyen 10.000 
korona teherként rajt marad hsu 
Jelenleg bérbeadva évi 1200 
koronáért, azonban tetszéssae- 
rinti időben átvehető. Különö­
sen nyugdíjasok, fővárosi hiva­
talnoknak, avagy fővárosiaknak 
nyaraié birtokul ez rendkívül 
ajánlatos és kizártnak tartom, 
hogy akinek tehetsége és szán­
déka ilyesmit vennie, hogy 
ennek meptekinieee után erre 
az ingatlanra nem reflektálna, 
mert ilyesmi olcsó és szép In­
gatlan ritkán kerül eladásra. 
Bővebbet Niemetz Gyula ingat­
lanok adáavé:,-li irodájában, 
Budapesten, Rökk bztlárd-u. 22.

6080

Schnlcz Mihály 
é p ü le t-  én d is z in ft  bA<lo- 
g o i  lé g s ie a z -  ée v íz v e z e ­
té k  c s a to ru A zé N l m ű h e ly e  
elvállal h A z a k  é v i j t f k u r

b a n ta r tA e A t jn tA u y o a  
A ra k  m e l le t t .  V I I I . ,  F ő ­
h e rc e g  S A n d o r-u te a  « 2 .

2529
FbédelBl

lehet 12, 20, 27 krajcárért és 
feljebb, egéxz napon át Nagy 
Maria ka étkezdéjében Dohány 
utca 36. Levesek reggul 5 órától.

17514
K ezes n é lk ü l

4 ée fél százalékos 200 -400 kor. 
kaphatnak. Egyéb törlesztéses 
kölcsönt gyorsan, előnyösen. 
Fővárosi bankképviseleti iroda 
Hársfa-utca 10a. Válsszbélyeg.
________________________17530

II ösztön
gy 8 lóerejü tüzigép éa egy 

újonnan felszerelt malom 2 köre. 
eladó. Steneringer Jakabnál.

17521
Záloffcédnlákat

bármiről, vidékről is, bútorokat, 
egész hagyatékokat, régisége­
ket, ö re g  h am is fogak at, 
úgymint minden elto.adhatót 
vesz Wischogrod Jakab, Nagy- 
fn varos-utca 7. Levelezőlapra 
azonnal jövök. 17629

B i r t o k .
1OOO holfiaM

tagositoit birtok, gőzmalom ve­
tés és teljes felszereléssel ked­
vet.. árban és feltételekkel bér- 
bevehető, válsszbélyeg silber- 
itoin, Szúvetség«utca 2b. II. 23.

Lakás-bérlet.
Lakásokat

ra«kély dij mellett közvetít Fő­
városi Lakásköz vetítő, Kossnth 

Lajos-utca 16.

I.a kánok
uj házban, l.udovíkával szem­
ben, Ernő-utca 19. szám alatt 
minden kényelemmel, villaay- 
vllág,társai, olcsón kiadók má­
jus elsőre. 17392

Kiadó
F.rzsébet-tér 12 alatt 2 szoba 
konyha, 280 forintért. 294

Várjon olcsó
la k r ta o k . 2 - |  szoba stb., 
m o d e rn  kényelemmel, ü z le t -  
h e ly is é g e k , r a k t á r a k  : V., 
S s lg e t-u tc a  4 « .  számú n)
épületben, a Nyugati pálvamb 
var kuzelében. (Kohn A. M. 
vaskorra kedése mögötti május 
1-ére k ia d o k .  17533

Szép
utcai vagy egy ndvarl szoba 
kiadó. Gyár-u. 26. I. em. 12.

___________ _________ 6021
Lakás, 

egy utcai, egy udvari lakás az 
I. emeleten. Károly-kőrnt 3. sz. 
a. ki.idó. Bővebbet a házmes­
ternél. 288

Irórép ek
különféle rendszerűek jutányo­
sán eladók. Levéltudakosódá- 
sokat .Jutányos** jeligével 
kiadóhivatal továbbit.

Pénzkftlcsftat
kaphatnak kezobnéikul keres­
kedők, Iparosok, hivstnlnokok, 
alkalmazottak hetItörl»>.Btésre, 
tuvábbá földbirtokra, házakra, 
telkekre 4 czázalékra kapható: 
M á r to n , Rottcnblllcr-ulca 5c

17477

Aranjkéz-MÁIIoda
IV. Régi posia-u. 9. állandóan
f ű t ö t t  szobák 4IO k r .  tói fel- 
cbb. 1T071

Sok pénzt
takaríthatnak meg háziaaszo- 
nyok, kitűnő kóser kókuszdió- 
sairom használatával. Kitűnő 
főzéshez, RÜténhoz, teljeaeu pó­
tol vajat, ludzsirt. ötkilós pos- 
tadobuzz il 3'z lórin tért ntán- 
vétte* bérmentve bárhová küld: 
Klem Rjglna, Tolcava. 2514

RZthy
név nélkül ne fogadjon 
pemetefű-cukorkákat. 2<

L érazrazcalllir
ebédlő és szalon olcsón eladó. 
Óvoda-utca 24. II. 16. 17539

Nyom*tott a „P»tni“ irodalmi viUalat és oyomdai részvénytársaság korforgójenén, Budapest, IX., ÜUöi-ut Zó.

Egy ozeKény cseléd- 
le A n y , ki özvegy édesanyjá­
nak egyedüli támasza, szerdán 
eete a Caengery-utcában — az 
Aradi-utca táján — elvesztette 
havi fizetését egy drb 20 koro­
nás bankjegyet. A becsületes 
megtalálót esdve kéri, esetleg 
,i utalom ellenében is a káival- 
lott leány szolgálati helyéin; 
V I . ,  C a e n jg e rx -u tc a  3 1 . I I ,  
e m . 14. n j t ö  alá visszaszár­
maztatni. 407t

Am erikában
és minden világrészben annyi 
kedvelője van a valódi Feller- 
féle Llsa-Fluidnak, mely a leg­
több betegségnél, mint pl. láz, 
influenza, csuz, kosz.vóny,görcs, 
szembaj, fej- és fogfájás eth. 
ellen, kitünően és gyorsan se­
git, hogy a készítő az óriási 
kereslet gyorsabb kielégítése 
végett Londonban egy flókgyá- 
rat volt kénytelen alapítani. 12 
üveget vagy ti dnplaüveget 5 
koronáért bérmentve küld az 
egyedüli készítő FELLER V. 
JENŐ gyógyszerész BTUBICA. 
Ceutrale 23. sz iZágrábinegye > 

Mzemélyhitelt 
400 koronáig keaea nélkül bár­
milyen foglalkozású hitelképes egyének kaphatnak.Rosouberg, 
Ncfelejta-utca 21. Válaezbélyeg.
_____________ ____________5019Kóser,
tisztán k 'zelt, vágott hlzoit- 
ludakat szállítok két darabtól 
feljebb 66 krajcárért kilóját 
ntánvét mellett. Ilauer Ignátz, 
Mélykút, Bácska. 17543

V e s z e k
zálogházi cédulát 

régi arany ezüst árút bril« 
lánt és gyémánt árút a 
legmagasabb áraz mellett

F R IE D  A.
órás és ékszerész

Kevepení-nl 2, szánt.

Hálószobák,
e h é d lS k r e d e n r e k , divánck, 
elöazobafal, konybakredencek 
és többféle bátorok eladók, 
készpénzért és részletfizetésre.

Használt bátorok vétetnek 
H n n y a d v - té r  3 .  az udvarban. 
Király bazár félemelet és földsz.

c m .  t fW d a
L o é k l c s - h a l a m a t ,  asálta
lani feltalált kenőcs yd  
h a s z n á l a t a  mán értea el 
I - en kenőcs az egyedüli aza- 
•  baj ápolására, a növéa elő­
mozdítására, a fojbör erősíté­
sére, uraknál erős ég teljes 
szakállt növeszt és már rövid 
idei használat után is úgy s 
hajnak, mint szakállnak tenné- 
ezetea fényt és feltséget köl­
csönöz és megóvia ezeket a 
korai megőnüléstó! égési A

késő aggkorig, 
g r  t á g a t y  á s a

r á a ^  tat. 
Postai szétküldés naponkéntss 
összegnek előre való beküldése 
után vagy utánvéttel az égés*

lágba a gyárból, hova m in *  
a a n  rendelés intézendő.

Csillag Anna
Wien, I.. Arabén 10



M e llé k le t  a  B u d a p e s ti N a p ié  feb ru á r  5 - ik i  (39 .) sa á m á b o s. 1
— Eltalálta Wingrovenó! Igyék egy pohár 

bort az egészségemre.
— Köszönöm, doktor ur, minden jó t kívánok 

önnek és kedves hölgyének 1
— Nagyon köszönöm. Mihelyt mogjövök, 

bemutatom a feleségemet. Hát mit akar mondani 
Wingrovené ?

— Nagyon különös az eset doktor ur — s 
nagy csomagot, vett elő a kebléből — nagyon 
furcsa dolog. Elmentem a Sligh-utcába, hogy fű­
szeresemnél rendbehozzam a könyvemet. Hát 
amikor hazajövök, nyitva találom a kaput s egy 
furcsa külsejű, idogenszerii. barnakabátos, kissé 
peckes ur jön utánam . . .  Hámbámult, én meg ő 
reá. Bozontos fisz szeinöldöko és hosszú fehér 
bajusza volt. Magam sem tudom, miért jegyeztem 
úgy meg magamnak. Alig ültem le a  szaténban, 
hogy megteázzam, amikor olyan erősen csönget­
tek, hogy talán a halott is fölébicdhetett volna 
tőle. Magam rohantam ki, feltártam az ajtót s 
körültekintettem. Do senkit sem láttam, bosszúsan 
visszafelé léptem egyet s akkor vettem észre ezt 
a csomagot a levélszekrényben.

— Hát mi van benne? — türelmetloukedctt 
a doktor.

Három tekorcs arany volt benne, s mind­
egyikre ötvon font sterling volt Írva. S ezt a 
kis Írást is ott találtam. Kérem, doktor ur, ol­
vassa el.

Ugyanaz a kéz irta ezeket a  sorokat is, 
amely már egyszer irt a fiucka érdekében. A te­
véken  csak ennyi állt:

Mindegyik csomóban ötven arany van ; a 
pénzt Brown Hugó számára küldöm. Jól 
oszsza be, mert sokáig nem kaphat újabb se­
gedelmet.
— No, a mi históriánk ugyancsak titokzatos, 

Wingrovené! Mit gondol?
— Valóban nem tudom mit gondoljak, dok­

tor ur! Do sejtem, hogy az az idegen öreg ur 
tetto a csomagot a  levélszekrénybo. Nem tudom, 
hogy miért, de igy gondolom. Mindenesetre rög­
tön idesiettem önhöz, mert nem hunyhatnám le 
a szememet sem, amig magamnál tudom a pénzt.

— Hát én mit csináljak a pénzzel? Most 
már késő. nem adhatom be a bankba. Tudja mi 
lesz a legjobb? Elzárom majd a pénzszek­
rényembe s Írást adok róla.

— 0 , nőm szükséges az Írás.
— Micsoda beszéd ez? Praktikusabbnak tar­

tottam önt, Wingrovené. Hátha elpusztulnék ma 
éjszaka az utón, akkor ugyan követelhetné a szegény 
gyermek pénzét, layék még egy pohár bort, W in­
grovené. Azt hiszem, szereti majd a jövendőbeli 
Macnabné’t. Sokkal különb nálam.

— Már azt bizony nem hiszem el, doktor 
ur, do még a betegei sem !

— Einye de nagyszerűen vélekedik rólam! 
, . . , , . , . Mondja c s a k . . .  kiadta Selby kisa. mony mohait,

néni megtordult, utánunk néz^jn, eső- _  Még n e m ; TtfTtagyta a bőrtáskáit. Meg-
ikem. I gy-ó “kedves néni ? ígértem neki. hogy itt fogom mindaddig a holmi­

ját, amig meg nem írja, hogy hova kuldjein.
Az orvos egy percig hallgatott. Megszám­

lálta az aranyakat s elzárta ökot Wingrovenó 
olött.

— Megvan százötven arany. Úgy látszik 
óvatosságból nem küldött bankót, hogy ne jut­
hassunk valami nyomra. Itt az iráa róla, a pénz 
biztonságban vau penres-szeklényemben, amelyet 
ön előtt itt. zárok be. Mihelyt visszatérek, tanács­
kozunk majd, hogy miképpen értékesítsük leg­
jobban.

Kamatoztassuk öt-hat esztendeig, azt hi­
szem, találunk számára valami jó helyet.

— Helyes, nagyon helyes 1 De most el kell 
búcsúznom öntől, Wingrovené s ha Selby kis­
asszony podgvásza alkalmatlan önnek, küldje el 
ide hozzám. Kernelem, holnap ilyenkor már Mac- 
nabné lesz.

— Szent Isten, doktor ur 1 Selby kisasszonyt 
veszi el ?

— Igen, őt veszem el. Csak szerencse önre 
nézve.

— Az bizonyos, doktor ur, örülök is a do­
lognak mind a kettőjük érdekében. Nem ismerek 
kedvesebb nőt nála. Különben ön ismeri vélemé­
nyemet telőlo. Nagyon örülök annak is, hogy 
kedves felesége — hisz igy nevezhotera már — 
annyira szereti kis fiamat. Segít majd nekem a 
nevelésében. Tudja, doktor ur, csak azért imád­
kozom, hogy kegyetlen, szívtelen anyja sohase 
kérje többé vi-szu. Megszakadna akkor a szivem.

— Elhiszei: . de emlékszik rá, hogy Brownné 
nem mondta el az inért történetét s ki tudja, mi 
akadályozta meg ebben.

— Bocsásson meg, doktor ur. de önök férfiak 
csupa ollentmondiisból állanak. Ha sajnálom ezt 
a nőt, akkor gyengének, ostobának tart s ha 
haragszom rá, akkor pedig pártját fogja.

— Csacsi vagyok sok mindenben, az igaz. 
Most azonban határozottan köveset ér a véle­
ményem.

— Azért mégis egy szempillantással meglát 
mindent. Látom, hogy tűkön áll már, doktor ur, 
azért cl is megyek. Sok szerencsét és áldásomat 
u házasságához, doktor ur! Adja át üdvözletemet

REGÉNY

A V IK T Ó R IA -R E N B  V IT É Z E
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beadni— Valóban, doktor ur. 
valami irodába, nagyon eszes

— Majd mogfátjuk, . . .
A doktor azzal olsietett.
Gyönyörű nap volt szombaton, s  Selby kis­

asszony elutazása előtt sétálni mont az ő kedves 
kis Hugójával, aki ennek.nagyon örült. A gyor- 
meg boldogan szaladgált ide-oda.

Néhány lépésnyire Laburnom-lakhoz talál­
koztak egy idősebb pápaszemos hölgygyol. Magas, 
kissé hajlott volt a termete, ősz a  haja. 0  divata 
fekete selyemkalapot viselt, amelyon korunaszorü 
disz tűnt föl, csipkével borított, fekete bő köpö­
nyeg csüngött rajta és drága, fekete csipkefátyol 
lógott le az arcára. Megadott mellettük és na­
gyon idegenszerü kiejtéssel igy szólt:

— Bocsánat nagysád.
Maid tört aDgol Dyelven az utat tudakolta a 

Regent Parkba.
Selby kisasszony udvariasan felelt neki,mire 

az öreg hölgy kedveson megköszönte a fölvilágo- 
sitást. Aztán rápillantva a gyermekre igy kiál­
tott fö l:

— Milyen bájos gyermekkel áldotta meg a 
jó isten 1 Nyújts kezet, kedvesem 1 Hogy hívnak ?

— Adj kezet, szivem — mondotta Selby kis­
asszony.

— Húgé a nevem — felelte a gyermek 
rögtön szót fogadva, majd a francia nő szemébe 
nézotl, m intha vonzódnék hozzá.

— Ez aztán jó gyermeki Gratulálok önnek, 
nagysád!

— Nem az én gyermekem — felelte Selby 
kisasszony novetve — csak az én kis barátom, 
aki eljött velem sétálni.

— Úgy! — Nagyon erősnok, egészségesnek 
látszik és nagyon boldognak.

— Azt hiszem eltalálta, nagysád.
— Legyen is boldog! — s rátette kezét a 

gyermek vállára. — Az Isten áldjon meg, szép 
gyermekem! Ugy-e nem haragszik nagysád?

— Sőt köszönöm — felelte Selby kisasszony 
elkomolyodva . . .

Az öreg hölgy méltóságosan bólintott s elin­
dult arra, amerre az utat m utatták noki.

A kis Hugó csakhamar visszanézett s igy 
kiáltott föl:

— A
kot szór nekem,

— Igen, nagyon kedves. Milyen elhagyatott­
nak látszik I Szomorú lehet, ha az ember öreg­
ségére magára marad.

Selby kisasszony talán arra gondolt, hogy 
mégis okosan cselekedett, amikor élettársat bizto­
sított magának.

A kis gyermek egészen el volt ragadtatva a 
kalaüdtól s amikor hazaért töviröt-hegyire leírta 
Jankának a  francia nőt.

— Örülök, hogy megáldotta, kedvesom, ez 
mindig jót jelent, Hát legyon csak továbbra is jó 
fiúcska s no verekedjék a pajtásaival.

Fájdalom ez az angyali k:s fickó néha paj­
koskodott egy keveset a pajtásai között, de azért 
azok mégis szerotték. De más hibát nem is vet­
hettek a szemére.

Wingrovené oda sem figyelt valami nagyon, 
másfelé szorgoskodott s igy az esetet csakhamar 
elfelejtették.

M ingrovené és első tanácsadója nagyon szo­
morúan váltak meg az ö kodvos lakójuktól. Hugó 
° em vetto nagyon Komolyan a bucsuzást, egészen 
lekötötte érdeklődését egy pompás épitöjáték- 
doboz, amelyet Selby kisasszonytól kapott.

Néhány hét múlva nagynehezen ollopódz- 
hatott az orvos néhány napra a  betegeitől. Ennyi 
szabadságot vehetett csak magának s ez idő alatt, 
összeadták sógora szerény plébániáján imádott 
menyasszonyával.

Egy órával elutazása olött — este utazott ol 
osküvőjéro — nagy bosszúságára azt hallja, hogy 
''ingrovené beszelni akar vele.
. — Csak jöjjön be — mondotta. Éppen obé-

dclt s melletto nagy útitáskája hevert.
, ~  Jöjjön csak be Wingrovené, nem baj, ba

obcdelek is, a  nyolc óra busz perckor induló vonat­
tal megyek csak Paddingtonbu.

— Ejnye, kedves doktor ur, nem is tudtam, 
nogy szabadságra meg.

, Nem is volt eddig olyan nagy okom rá, 
mint most.

Igazán? Es mi az az ok?
•— Holnap lesz az esküvőm, 

i í ~  ? ze.n t isten i S talán itt a vidékon vesz 
el valami kisasszonyt?

Szeretném 
gyerek.
Majd m eglátjuk. . .

Solby kisasszonynak s mondja meg neki, hogy 
holnap az ő tisztoletéro készítek tortát az én 
kedves kis fiamnak.

A következő esztendőkben Macnab gyakran 
elgondolta, hogy a jó Wingrovené áldása szeren­
csét hozott n o k i: boldogabb ember nála nem volt 
a Szent János erdőtől kezdvo egész a mossze el­
terjedő Maida-völgyig. Eelesépo is csodálkozva 
gondolt vissza arra, hogy voltaképpen érdekből 
ment férjhez, — olyan őszinte, meleg szerelem 
fejlődött ki közöttük együttlétük alatt. Az orvos 
erős, becsületes természeténél és éles eszénél 
fogva érdekes férj volt, és felesége nem rótta föl 
magának érdemül, hogy nemes, finomító hatással 
volt rá.

Kellő időben beköszöntött az áldás is a 
házba: egy fekete hajú, feketoszemü fiúcska és 
egy voreseshaju, fitos orrú leányka alakjában.

Lady Hazclhurst nagyon csodálkozott, sőt 
besszankedott is, amikor látta, hogy Selby kis­
asszony. akit jónevelésü nőnek tartott, inkább 
íeleségül ment egy közönséges, másodrendű, kül­
városi orvoshoz, a helyett, hogy néha ő nála élt 
volna, vagy esetleg utrament volna vele alka­
lomadtán. Véleményét meg is mondta tiszteletre­
méltó Meredith Adelinának s ezzel fejezte be 
méltatiankodíisát:

— Valóságos nullává fog sülyedni.
— Sohasem is volt ő egyéb.
— Tudom Addy, hogy anyám bámulatosan 

jól bánt vele s Selby kisasszonynak örülni kel­
lene, ha hálából segíthet nekem valamit. De Selby 
Eotti mindig önző volt kissé. Azonban nem állok 
rajta bosszút, nem is illenék ez egy előkelő, ne­
mes asszonyhoz. Küldtem is noki már ajándékot, 
tizenkét szép khinai ezüst kávéskanalat csinos kis 
tokban. Ha meghívja a Maida-vűlgyből ismerőseit 
teára, legalább elmondhatja, hogy lady Hazel- 
hursttől kapta ajándékba a kanalakat.

— Es talán figyelmezteti is majd vendégeit, 
hogy kínai ezüstkanalak.

— Milyen furcsa vagy, Addyrn. Nem hiszem, 
hogy ilyesmire is gondolna. Csak nem hiszed, 
hogy ért ehhez.

— Talán nem — felelte Meredith kisasszony, 
— ez idős, nemes kisasszony, aki érdekből jó vi­
szonyban volt a grólnéval.

— Sokasom bosszulom mog magatnat — foly­
tatta lady Hazelhurst — Eotti mindig jó és ezives 
volt azelőtt hozzám, meg is látogatom majd, ha 
a városban leszek, Elénk, mulattató teremtés, és 
bámulatos, hogy milyen tsincsan rendezte bo 
házát. Kicsiny a lakása, de cseppet sem kö­
zönséges.

Lady Hazelhurst szinto bosszantóan érdek­
lődött mindig Macunbnc iránt, do elhatározta ma­
gában, hogy nem fogadja el a  keresztanyaságot 
egyik gyermeknél sem. E s mégis meglepte, sőt 
igen bosszantotta, hogy anyjának volt társalkodó- 
nőjo sohasem terhelte ezzel a tisztességgel,shogy 
m intha érzéketlen volna az iránt a tény iráni, 
amelyet az ilyen keresztanya árasztana gyer­
mekeire.

V. FEJEZET.
A következő tiz év alatt a kis Brown Hugó 

anyja semmi életjelt. sem adott masáról s „nagy- 
anyttskája — igy hívta a  fiú Wingiovenét — 
minden tekintetben meg volt elégedve fogadott 
gyermekével.

Nem egyformán haladt az iskolában, néha 
fényesen tanúit, máskor pedig olyan lustaság 
lepte meg, amelyből sctumiiélo szigorúság sem 
ránthatta ki.

Gyermekes szépsége eltűnt, erősen csontos, 
komor külaejü fiúvá fejlődött; kissé makacs ter­
mészetű volt, de nem kegyetlen, vagy vad. Az 
állatok nagyon szerették, de nem is volt irántunk 
sohasem kegyetlen. Egyetlen okot a haragra 
közte és „nagyanyuskája ‘ között az adott, hogy 
szeretett az istállóban lézengeni, amely szeren­
csétlenségre szomszédságukban volt. A kocsisok, 
akik megszerették ott Hugót, szívósén elfogadták 
szolgálatait és bámulták, amikor ügyesen és bát­
ran tisztogatta a lovakat és fel is szállt egy-ogy 
kapáiódzó paripára.

De .nagyanyuskája" ugyancsak féltette a  ve­
szedelemtől, haragudott az idővesztegetésért és 
m egvolt győződve arról, hogy a fiút kocsis barátai 
rátauitják a játékin, ivásra, káromkodásra, vére- 
kedésto, amire különben is hajlandósága voit — 
és egyéb erkölcstelenségre. Wingrovené titokban 
arra gondolt, hogy a gyermek legalább is előkelő 
nemesi, vagy tálán hercegi szülőktől származik 
és elvárta tőle, hogy irtózzék minden közönsé­
gességtől és durvaságtól. Ilugo azonban mint 
alfélé igazi fiutermészet szóban és cselekedetben 
szeretto a vakmeiőségot és a veszedelmet, nőm 
különböztette mog u jót a  rosztól, ha valami ka­
land kínálkozott. A legnagyobb haj az volt, hogy 
Wingrovené nem győzhette meg cselekedetének 
gonoszságáról és nem veliotolt tölo Ígéretet arra, 
„hogy sohasem teszi ezt többé 1’’

(Folytatása következik.)
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A Kereskedelmi Bank mérlege.
B udapest, február 4.

Régi gyakorlathoz képest a Pesti Magyar 
Kereskedelmi Bank az idén is siót mérlego közzé­
tételével és jó oka vau rá, mert az egyetemes 
gazdasági dopressziójközopette az adatok, amiket 
oz a mérlog mutat, sokkal derültebb szint adnak 
a gazdasági helyzetnek. Maga az a körülmény, 
hogy a Kereskedelmi Bank meg tudott maradni a 
korábbi fényes esztendők nyereségmórtékén, nagy­
ban dicséri az igazgatóság, amink is az élén 
LánczyYtW) körültekintését, avatottságát, tekintélyét 
és a vezetésben való szerencséjét. De továbbmonvo, 
arra a következtetésre kell jutni, hogy ilyen ered­
ményeket csak olyan ország kereskedelmi és 
pénzügyi életéből lehet leszűrni, amelynek gaz­
dasági gyökerei egészségesek, életerősek és tel- 
vék az élet tápláló nedvével. Konstatálni kell kü­
lönben, hogy a Kereskedő!mi Bank forgalma a 
múlt esztendőben még emelkedett is, megfele'ően 
az általában gyarapodó-terdonciának, amelyet 
az ország kereskedelmi mérlege mutat. Á  pénz­
intézetek kimutatásainak tükrében egyébként is 
valami benső ellentmondás mutatkozik a kedvoző 
mérlogek és a vállalkozás más területein mutat­
kozó eredmények közt. Onnan ered ez, mert 
pénzintézetek vezetésében, sikerük kivívásában, 
munkájuk nokilenditésébon az egyéni iniciativá- 
nak több és foganatosabb területe van. A Koros- 
kidolmi Bank körében például elnökének szőlős- 
körű összekőttotéso és auktoritása rnosszo tudja 
ágaztatni az intézet tevékenységét a külföldi ro- 
lác ókba is, amelyek révén azután sikerül helyre­
állítani az egyensúlyt, amely egyes üzlotágak 
kisebb jövedolmczése következtéken esetleg tá­
madhatna. A Kereskedelmi Bank idei fényes 
mérlegének részloteit világítják meg az alábbiak:

A mérlcgszámla adatai a következők : Vagyon: 
Pénztár-készletek 4,901.63719 K. Váltó-tárca: Bank- 
váltók 69.G3<442*05 K. Hitelrésznek tárcája 1.094 875*11 
Külföldi váltók tárcája 8 249 029*16 K. Összesen: 
68.9l8.346'S2 K. E’ő.ezck értékpapirokra olyó-szám- 
ában 29,645.491*71 K. Lóiul ard-előlcgek és report 
bel- és küllőiden 62,3öl.92S*02 K. Jelzálog-kölcsönük 
záloglevelekben 159173.308*30 K. Községi kölcsönök 
kötvényekben 173 091 019 OS K. Kölcsönök készpénz­
ben ingatlanokra 4,364 132*23 K. Hátralékos jelzálog­
kölcsön törlesztési részletek 1 59 4.83 42 K. A zálog­
levelek biztosítéki alapja (melléklet szerűit) 9,147.76 .* —
K. A községi kötvénvek biztosítéki alapja (melléklet 
szerint) 8 831.287*60 K. Sa át záloglevél- és Kütvénv- 
tárca: 183.200 K. 4>/sO/o-os községi kötvény ll°/o 
jutalék á ltO.— K. =  133 200 K. 702.100 K. 4n/o-os 
kö 8. kötv. 6°/o jutalék á 96.— K. =  674.49J K. 
293.200 K. összesen 1,129.000 K., 4%-cs arany ktzs. 
kötvény £°/o ju'al. á 96.— K., 281.472.— K. 69.500 
is 3*/i°/o-os községi kötvény á 92 — K. 51.223 20 K. 
1.140.891*20 K. Ingatlanok : Imézeti ház öcOCOO*— K. 
Végrehajtás utján átvett ingat anok 25.736*S9 K. 
65-. .736*89 K. Érékpapír tárca (melléklet szerint) 
25,780.601*25 K.Befiz, tesok szindikátusokba 1,474.271*17 
K. Nyugdíjalap 2,245 747*69 K. A hivatalnokok beteg­
ségé yző alapjának értékpapírjai 55.000*— K. Kiilön- 
lelo alapítványok értékpapírjai 74 600 — K. Befizeté­
sek betéti társaságainknál (Comniandittk) 2,632137*50 
K. Adósok: lcde.et a'ap án 16 703.510 51 K., bankári 
követelések bel- és kül.ö dön és különféle adósok 
23.916.185*19 K., =  40 bl 8.7 75*70 K. A központ és fiók in­
tézetek leltára teljesen leírva összesen 686 761.211.17 K.

Teher. Részvénytőke: (beszámítva a zá'ogieve- 
lek és községi kötvények biztos téki a apját képező 
17 979.147*60 koronát) 8J.OOO tCO — K. Tanai .kalapok :• 
rendes tarlalékalap 12.060,000*— K.. rendkívüli tarta­
lékalap 16.200,0,0 — K. 27.2C0.O00*- K. A hivatal­
nokok és szolgák nvug-ii al.ip a 2.28416487 K. A hi­
vatalnokok és szolgák bitegsegélyző alapja 10 939 40 
K. Különféle alapítványok 746OC* — K. Záloglevelek : 
kisorsolandók: 4>/j% os 68.727 60O-— K., 4«/o os 
104.813,400 K., — 163.541 OCO*— K., kisorsoltak: 1904. 
.ebruár l-é*n esedékes 7.478 40 ) — K. már esedékesek 
2.269,090 K.,=9.749,460*-K., 173.288,4,0*- K Községi 
kötv. kisorsolandók : 4Vs°/o os 10o/o dujal 58 694,490 K.. 
4t/a<yo-Os díj nélküli 10,200.700.— K.. 4%-os fo/o-os 
díjjal 68,883.200.— K.. 4'’ o-?s ? 'u -c s  díjjal aranyban 
14 674.600.— K..4°/o-Os du nélküli 6 476.600.— K., =  
3i/í0/o-os 15,038 000 Is. á 95 2 ti K. 14.3,0 562 01 K. =  
173,160.062*01 K. kisorsoltak: 1904. ápri is l én ese­
dékes 1.673.19514 K.. már esedékes 1.147.868.— K.,
2 821.068*64 K., 175.971.Is5 65 K. =  349.. 59 525 65 K. 
Betétek : Pénztári jegyekre takarékpénztári könyvecs­
kékre és chéque-számlákra 123,461.670*48 K., a m. 
kir. pénzügyminisztérium, megvék és községek 
Követe ései 5 678 368*24 K. Különféle hitelezők 
23 912.666*84 K. =  153,052 ÖC5 66 K. A hitelrészesek 
követelése 169.337 47 K. Fel nem vett osztalékok és 
eimlet-szolvónyek 266 437*72 K. Előre fizetett jelzá og- 
Kölcsön törlesztési részletek 399.071 97 K. Függő ka­
matok egyenlege 4,639 692 04 K. Átmenő tété ek 
7942.759*43 K. Nyereség-egyen’eg 6,462.027 03 K. 
Összesen 686,761.211 17 K.

A nyereség- és veszteség stámla adatai. Terhek: Az 
ügyvezető igazgatóság, a hiva'alr.okok és szolgák 
fizetése 995 244*81 K., Költségek és adók 759 490*88 
K. Leírások különféle követelésekből 69,C4328 K. Az 
1903. évi nyereség 6.793.045*45 K., ehhez az 1902. 
évi nyereség-áthozat CÖJ,9*5l 63 K., =  6.642,027*03 K.

Nyereségek: Nyereseg-átíiozat az 19?2-ik évbői 
668.981 63 K. Tiszta kamatjövedelom 3.904 698*71 K.

A banképület jövedolme 43.804*98 K. Nyereség a jel­
zálog-üzletből: illetékek és nyereség eladott otm lel ék­
ből 1,130.826*15 K. Különféle jutalékok 927.660*73 K. 
Nyereség küllöldi váltókon és pénznemeken, a yulto- 
tárca kamataival együtt 353 396*98 K. Nyereseg érték­
papírokon és szindikátusokon 722 345 97 K. Különféle 
nyereségek 40610*20 K. Váltóüzlotünk, fiókjaink és 
konunanditek nyeresége: A befektetett tőke kamatai- _l_ /... _ 1___ IX..: 1.KI«nA~atr lűPAr. óco ntA.fi 494.804*75 K.

Nehány nap előtt közöltük a mérleg lőbb ada- 
tail, valamint a zárszámadás eredményét és az igaz­
gatóságnak a nyereség leiosztására vonatkozó ja­
vaslatát.

Mielőtt a mérleg adatait megbeszélés tárgyává 
tennők, a rendelkezésre bocsátott igen érdekes /or- 
galtni adatokat említjük meg, melyek a következők:

millió koronákban
1002. 1003.
8529 10.300
8821 4226
1982 1817
1425 1600
201 242
750 835
166 1S5

kitűnik, hogy

összforgalom ■ á 
Pénztári iorgalom 
Be étüzlet . • •
Devisa-üzlet . •
Leszámítolás • •
Fiókok forgalma .
Váltóüzlet . . .

Ez összebasonlitásból kitűnik, hogy a bank 
üzleti forgalma minden egyes üzlelágban tetemesen 
élénkült és emelkedett s ezzel bizonyítékát szolgál­
tatja, hogy az utolsó évek erős pangásának helyébe 
az emelkedő Iorgalom és üzletkedv lépett. Csakis a 
betétüzlet forgalma tüntet fel csökkenést, aminek 
magyarázatára meg visszatérünk.

A bank az elmúlt esztendőben is fenntartot’a, 
régi tradíciójához híven, nagyfokú mobilitását mely 
abban talál kifejezést, hogy a bank készpénzkészletei, 
váltó á'cája értékpapírjai, értékpapírokra adott előlegei, 
valamint lombard-, report- és egyéb rövid lejáratú, min­
denkor pénzzé tehető követeléseiből 22 millió korona azon­
nal realizálható vagvonüetételekkol rendelkezik, szom- 
ben a betétek cs különféle htlcleiök követeléseivel, melyek 
összesen 176 millió korona csszegdt értek el.

A bank által kezelt idegen betétek és követelések 
158 millió K. összege a múlt évi 165*1 millió koro­
nával szemben némi visszaesést mutat, moly arra 
veretendő vissza, hogy a bank, számolva a tartós 
pénze helyezési nehézségekkel, a betétkamatláb leszál- 
ú'.ását foganatosította, ami viszont csökkcntetie ugyan 
a botét üzlet lorgalmát, de közvetve azt az üdvös ered­
ményt idézte elő, hogv a kifizetett betétek nagyrésze 
áilampap.rok és más hazai éitékpapirok vásárlására 
fordittatolL

.1 lombard-előlegék és reporlohban a bank 62*3 
millió koronát helye, ett cl, míg a váltótárca 65*3 millió 
koronáról 68 9 millió koronára emelkedett.

A jelzálog- és községi kblcsönüzlet igen örvendetes 
leliendülést mutat. Lebony oliltatott uj jelzálogkölosön- 
ügylet 29 6 millió, községi kölcsönügylet pedig 12*2 mil­
lió korona, minek folytan a jelzálogkölcsönök állaga 16 
millió koronával 169 millió koronára, a községi kölcsö­
nök állaga 9 miLió koronával 173 millió koronára 
emelkedett. Ezzel szemben a forgalomban levő zálog­
levelek és községi kötvények 336*7 millió koronát értek 
el, vagyis a múlt évvel szemben 27 millió korona 
emelkedést mutatnak A cimleteladás rendkívüli nagy 
mérvet öltött, eladatott záloglevél és községi köt­
vény 75'8 millió, mely összegben bennfoglal tátik 
25 miihó korona 4*/i°/o-os záloglevél és 10 millió ko­
rona 4V»°/o-os községi kötvény alacsonyabb kamato­
zású címletre vaó konverziója is. Idén először sze­
repel a forgalomban lévő címletek között az újonnan 
frankokban kibocsátott 3>/>°/o os községi kötvény, mely a 
párisi piacon vezette e.t be és amelyből eddig 16 
nudió korona lett elhe yezve. Érdekes annak konsta- 
talása, hogv ez igen jelentékeny Iorgalom mellett a 
bank tárca ában alig 1 milliónál nagyobb összegű 
saját címletet mu’at ki.

A bank értékpapír-tárca ja csekély változása mel­
lett említést érdéinél a biztosítéki alapoknak a oimletek 
forgalmához képest beállott arányos emelkedése.

A bauk nyereség- és veszteség-számlája 1902-vel 
szemben a következőket mutatja ki:

Bevétel: 1002. 1003. +
Kamatokban 3,780.000 3,905.000 + 145 000
Jclzálogilzlctből 1 117/00 1,131.000 I

14.000
Jutalékokon 023.000 028 000 + 5.0C0
pevisákon 440.000 354.000 05.000
Értékpapír- és syndick

tusokból 6GÍ.C00 722.000 + 30.000
Különféle nyereségekből 142.000 41.000 101.000
VáltóUzIctck, fiókok és

commanditek 400.000 495.0C0 + 5.000
Ezek szerint az 1903. évben elért nyereség 

figyelembe véve a kiadások csökkenését is 115.000.— 
koronával volt nagyobb mint 1902-ben.

A bank által kezeit t'.kék összessége 686 millió 
koronára rúg.

Az Osztrák-Magyar Bank közzéteszi, hogy min­
den részvénye után az 1903-iki második -élóvre (4ü-ik 
osztalékszelvény) osztalék fejében 32 korona 20 fillér 
jár, mely lolyó évi lebruár 4-étől -ogva az osztrák- 
magyar bauk bécsi és budapesti lóinté. éténél, vala­
mint minden fiókjánál k'fizottetik. Becs, 1904. február 
hó 3-án.

A textllgyárímányok áremelkedése. A Fővá­
rosi Kereskedők E.yesnlcte ma Mossmer Józset elnöklete 
alatt ülést tartott, amelyen a textilgyártmánvokban való 
áremelkedések okait vitattak meg. A kérdés előadója, 
Kunz József az áremelkedés legfőbb okát a pamut 
áráuak évek óta emelkedésben lat a. Ennek a köz­
gazdasági jelentőségét gondos tanulmányra valló elő­

adásban lejtette ki. A nagy tetszéssel fogadott előadás 
nyomán élénk eszmecsere indult meg, amelyben Big. 
mund Gusztáv, Bérezi D. Sándor, Frisch Ignác. Prei- 
sach Zsigmond, Jónás Gyula, Ernyei Lajos, Loicht- 
ner Benő és mások vettek részt.

A budapesti állat váz árnap ok áthelyezése. A 
budapesti Kereskedelmi és Iparkamara hivatalos köz­
lése szerint, az 1904. évben kivételesen a következő 
napokon lesznek a állatvásárok:

A március 25-ikére eső heti borjuvásár — már­
cius 26-áu; az április 4-ére eső heti birkavásár — 
április 6-én; az április 11-ére cső heti birkavásár — 
április 12-én; a május 12-éro eső heti nagy marha­
vásár — május 11-én; a május 23 ára eső heti birka­
vásár — május 24-én; a junius 2-ára cső heti nagy 
marhavásár — junius 1-én; az augusztus 15-ére eső 
heti birkavásár — augusztus 16-án; a szeptember 
8-ára eső heti nagy marhavásár — szeptember 7-ón; 
a szeptember 19-éro eső heti birkavásár — szeptem­
ber 20-án; a november 1-óro eső heti borjuvásár — 
november 2-án; a december ő-ára eső beti nagy 
marhavásár — december 7-én; a december 26-ára eső 
heti birkavásár pedig — december 27-őn.

Kartellek és trustok. A kartellek és trnstokról 
tartott a Magyar Közgazdasági Társaság mai ülésén 
lölolvasást dr. Arkövy Riohárd. Áz ülésen halász Sán­
dor miniszteri tanács elnökölt. A felolvasó tudomá­
nyos alapon végigkisérlo a kartellek és trustok ala­
kulásának fejlődését. A közönség figyelmes érdeklő­
déssel hadgatta végig az érdekes tanulmányt.

A béca—pozsonyi villamos vasút rövid időn 
be’ül való létesítése érdekében ma küldöttség járt 
dr. Koerber osztrák miniszterelnöknél, aki a küldött­
séget biztosította hogy jogos kívánságaikat teljes 
méltánylásban fogja részes.teni.

Gyakorlati baromfitenyésztés. Ilyen címmel 
Parthay Géza, az Országos Baromfitenyésztési Eyyesülel 
jgazga’ója könyvet irt, amely tüzetesen loglafkozik a 
baszontyuk, puiykagv öng.vtvuk, kacsa és lúd tenyész­
tési módszereivel. Hetvenbároni csinos illusztrációi 
d’sziti a hasznos közgazdasági müvet, amely három 
koronáért kapható a Szárnyasaink kiadóhiva'atábau 
(Roltenbiller-utca 30.)

Szarvasmarhavásáx. (A budapesti marhavásár­
téri vásári pénztár-részvénytársaság tudósítása.) Fel­
hajtás: Vágómarhák. Magyar ökör 1141 darab, ma­
gyar tehén 503 darab, szerbiai ökör 465 da­
rab. szerbiai tehén 16 darab, növondékmarha 13 
drb, bivaly 44 drb, bika 108 darab, összesen 2290 drb 
és — darab a hét loiyamán a vesztegvásáron. — 
Gazdasági marhák: lgás- és hizlalnivaló ökör — 
darab, lejőstehén 203 darab, igás bivaly — darab, 
tinó — darab, bika — darab, üsző — darab. Eladási 
árak ezen tudósítás zártáig : vágómarhákért: Ma­
gyar hízott ökör, legjobb minőségű 68.— K.-tói 72.— 
K-ig, kivételesen — K.-ig, íüO kilónként élő súly­
ban, középminőség 60.— K.-tól 66.— K-ig, silányabb 
minőség 64.— K-tól 66.— K-ig. Magyar parasztmarha 
jobb minőségű 68 K-tól 64.— K-ig, kivételesen —.— 
K-ig. Silányabb minőségű 60 K-től 66 K-ig. Tarka 
hízott ökör, legjobb minőségű 6 J.— K-tól 76.— K-ig, 
kivételesen — K-ig, kGxépminÓség 62 K-tól 66.— K-ig, 
silányabb minőség 64 K-tól 60 K.-ig. S:.erb és bosz­
niai ökör legjobb minőség 54 K-tól 67.— K-ig, kivé­
telesen — K-ig, silányabb minőség 48.— K-tóí 52.—
— K.-ig. Bika jobb minőségű 62 K-tól 74.— K-ig,
kivételesen —.— K-ig silányabb minőségű 48.— K-tól 
62.— K-ig. Bivaly 4Ó K-tól 48.— K-ig, kivételesen 
—.— K-ig. Magyar tehén 44.— K-tól bt).— K-ig. ki­
vételesen —.— K-ig. Tarka tehén 46.— K-tól 68.— 
K-ig, Mivételesen —.— K-ig. Mind 100 kilónként 
élő súlyban. Gazdasági marhákért: igás ökör első­
rendű — K.-tól —.— K.-ig kilogrammonkint, kivé­
telesen — koronától ——-----K-ig páronkint kö-
zépminőségü —.— K-tól — K-ig 100 kilónként
— K-t — K-ig páronkint, silányabb minőség ——
K-tól — K-ig 100 kilónként, — K - tó l-----K-ig pá­
ronkint. Hizlalni való ökör. fehér 100 kg.-kint —.— 
K-tól —.— K-ig. Fejőstehén, keresztezett, színes 
140 K-tól 360 K-ig daraboukint, bonyhádi faj 280 
K-tól 440 K-ig daraboukint, kivételesen — K-tól — 
K-íg. Igás bivaly — K-tól — K-ig páronkint.

Vágómarhából a felhajtás mintegy 260 darabbal 
kisebb volt a multhetinél s mivel a multheti árcsök­
kenés miatt több idegen vevő vett részt a bevásárlás­
ban, az árak 2 koronával, szerb marhánál 3 koroná­
val métermázsánkónt emelkedtek. Az ilyen csekély 
felhajtás a jelen időszakban a szükségletet nem fedez­
heti. A fejőstehén-üzlet élénk volt.

Borjuvásár. 19C4. évi február hó 4-én. (A 
budapesti marhavásártéri vásár-pénztár részvénytár-; 
saságtól.) f  elhajtás. Belföldi élő borjú 330 drb, leölt 
borjú 1 db, bécsi borin —— db, — db., nö- 
vendókmarha 13 darab, bárány éló — darab, leölt 
bárány 815 darab, — Árjegyzések. — Belföldi élő 
boriu 1. rendű 92—93 í.-ig, kivételes 100 1., II. rendű 
élő borjukért 80—£0 L-ig, 1 kilónkint. leölt borjú
1. r . --------1.-ig, U. r. — f .- tő l------- L-ig, kivét.
f. kilónkint, levonás nélkül. Rúgott borjukért 48—54
L-ig. Növendék marha 43 L-től £8 L-ig, E r . --------
L-ig, középminőségü —-----L-ig, alárendelt———
L-ig, 1 k.-kint. Bárány élő k., leolt bárány
10.—18.60 K. kivételesen ár — k.-ig páronkint. — 
Irányzat élénk volt as árak változatlanok maradtak.

Sertéskonzumvásár. (A székesfővárosi sertós- 
vásár és közvágóhíd intézősége.) Február 4-én. 
i'ölbajtás : Zsirsertés, úgymint öreg L rendű 350 kilo­
grammon lelül—--------darab, 1L rendű 280—350 kilo­
grammig — darab, kanló — darab, silány — darab, 
fiatal nehéz 300 kilogrammon leiül — darab, közép 
220—300 kilogrammig — darab, könnyű 220 kilo­
grammig — darab, süldő — darab, malao — kilo­
grammig — darab, összesen — darab. Hússertés 
úgymint •* nehéz 360 kilogrammon felül — darab, 
könnyű 250—800 kiloeTammig — darab, süldő — da­
rab, malac 40 kilogrammig — darab, összesen —
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, u i'ölhajtáa összege 414 darab, 106 darab süldő,
napi maradvány 705 darab, 16 darab süldő, 

- „Bson 1122 darab serlés, 122 darab süldő. Kiadatott 
TS^darab sertés, 76 darab süldő. Maradváíy 333 darab, 
ár darab süldő. A vásár irányzata közepes. Az árak 
íiltnzatlanok, — Következő árak jegyeztettek: Zsir- 
V«rtés: Öreg L r . 850 kgr.-on leiül 88-100 fillérig, 
t? rendű 280—850 kilogrammig 97—08 fillérig, selej-
, — flll.-ig, síi. —----- fillérig, fiatal nehéz
S í i  grammon leiül 97-104 fillérig, fiatal közép 220- 
•■nn kilogrammig 04—10U fillérig, fiatal könnyű 220
kilogrammig 88—06 fillérig, s ü ld ő --------fillérig,
„  ,J0 _____fillérig. Hússertés: Nehéz 800 kilo-
Simmon fe lü l--------fillérig, könnyű 88--------ki-
gramm ig — fillérig, süldő 88-100 fillérig, malao 
4(T kilogram m ig-------- fillérig. Arak minden le­
vonás nélkül, kilogrammonként, élősúly bán,

Délután fél i  árakor zárait
Áprilisi búza 1904. . I ■ • J 7.85— 7.86
Októberi búza 1904.. , 1 1 1 7.66— 7.67
Áprilisi rozB 1904. , . . ■ ■ 6.51— 6.65
Áprilisi zab 1904. . 1 1 . ,  6.49— 6.10
Májusi tengeri 1904. . . . .  6.80— 6.31

Klfifl in. gazd. gép- 
vyár r.-t................

.Danubius* m. bajó- 
íryér r.-t................

Ganz és táras vas- 
őnt. r.-t.................

Nicholson-gépgyár .

Taemü* ée gépgyár-részvények.

160.-- 156. —

1 4 6 .-  160.—

2CÍ0.— 2ÖÍ0.— 
18j . -  20C.—

Kimamur. -aalgótar. 
vasmű r.-t............

Ugyanaz leb.-rn.... 
Hiblick-féle gÁpgy. 
TctidlolT éa Dlttricb

Cépgyár.................
Weitzer gép-, wagg.- 

gy&r es vasont.. .

áN.’-  < 8 ? .-  
3 4 8 .-  8o5.— 

1 4 0 .-  1 6 0 .-  

2 1 ? .-  242—

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, lebruár 4.

Nyugodt hangulat mellett 18.000 métermázsa búza 
került s forgalomba változatlan árakkal.

Rozsban élénk volt a forgalom.
Más gabonanemüekben nem változtak az árak.
Eladatott:
Buta. Tátavidiki: 200 mm. 80 k. 3 K. 35 f ,  

35 f. 100 mm. 80 k. 8 K. 35 f„ 150 mm. 80 k. 8 K. 
32>/t’í., 1000 mm. 80 k. 8 K. 30 f ,  tOO mm. 80 k. 
8 K. 25 f., £09 mm. 8J k. 8 K. 32>/j f , 700 mm. 80 k. 
8 K. 32V» f., 160 mm. 79<> k. 8 K. 20 f., 300 mm. 
7D'ő k. 8 K. 20 f., 200 mm. 79 k .8 K. £0 f„ 200 mm. 
79 k. 8 K. 321/1 f., 100 mm. 79 k. 8 K. 30 f.

Fejérmegyei: 1300 mm. 79 k. 8 K. 15 f. (februári 
szállításra), 210 mm. 79 k. és 360 mm. 78 k. 8 K. 10 
f 1000 mm. 77 k. 8 K.

Pcstmegyevidcki: SCO mm. £0 k. 8 K. 20 f., 200 
mm. 80 k. 8 K. 20 f., 160 mm. 79 5 k. 8 K. 20 f., 
11.0 mm. 79 6 k. 8 K. 20 1.. 300 mm. 79 k. 8 K. 25 f., 
200 mm. 79 k. 8 K. 15 f ,  350 mm. 778 k. 7 K. 95 1. 
(sárra), 600 mm. 77 k. 8 K. 05 f.

" Beeskereki: 2600 mm. 77 k. 7 K. 87‘/i f. (táv. 
szállításra).

Zentai: 2000 mm. 77-6 k. 8 K. 05 f.
Raktáráru : 1670 mm. 78-5 k. 8 K. 20 f., 1100 

mm. 78-6 k. 8 K. 12*/i f ,  1500 mm. 77 k. Ü K, -  f. 
lebruári szállásra), 1140 mm. 76-2 k. 7 K. 85 f.

Ilma három hónapra.
Rótt: 100 mm. 6 K. 40 f .  100 mm. 6 K. 40 f., 

200 mm. 6 K. 37Vi f., 100 mm. 6 K. 35 f., mind kész­
pénzfizetéssel, paritásra, 1030 mm. 6 K. 40 C, bárom 
nőnapra, paritásra.

Zab-. 100 mm. 5 K. (5 f. ICO mm. 5 K. 55 f.
Tengeri: (6) 410 mm 5 K. 66 t ,  100 mm (uj) 

5 K. 35 f. (ab Kőbánya.)
Réetpintfiteiie mellett.

A budapesti értéktőzsde.
Kedvezőtlen keletázsiai hírekre helyi és bécsj 

eladásokra lanyha irányzat mellett igen csekély for­
galommal nyílt meg a tőzsde 8 a nemzetközi értékek 
csökkentek. Délben berlini kedvező jegyzésekre meg- 
szilárdnlt az irányzat, az árfolyamok javultak és kod* 
vezőbb hangulattal zárultak. Valuta és ércáru olc3Óbb.

A belyiértékck piacán nyugodt volt az irányzat
Előtőssda Osztrák Hitelrészvény 668.-----663.—

—667.25. Magyar Hitelrészvény764.50—764.— 761.—. 
Magyar koronajáradék Ö9.05—99.05. Jelzálogbank 
részvény 617.——617.——617.—. Rimamurányi vasmti
479.-----479.---- 479,—. Állammvasnt részvény 668.—
667.-----667.—. Városi villamos vasút 827.——827.——
327.—. Budapesti közúti vasút 694.——694.— 694.— 
korona.

A déli tőtsde. Kedvező. A következő érlékekben 
volt forgalom : Osztrák Hitelrészvény 669.26. Magyar 
Hitelbank részvénv 763.60 Magyar koronajáradék 
99 10. Jelzálogbank részvény 617.—. Rmamurányi 
vasmű részvény 479.—. Osztrák-magyar államvasut 
részvény 669.—. Városi villamos vasút részvény 
327.—. Budapesti Közúti vaspálya részvény t91.— 
korona.

órakor tárult Osztrák Hitelrészvény 663.50. 
Magyar hitelbank részvény 766.60. Leszámitoióbank 
részvény 459.60, Rimamurányi vasmű részvény 479.—. 
Osztrák-magyar államvasuti részvény 668.— • Közúti 
vasút részvény 696.—. Városi villamos vasút rész­
vény —.— koronái

Malmok.
Concordia-malom..  l?0.— 190—  Henger-malom . .7 . .  826—  £76
Első bpesti malom. 1305—  1325—  Molnárok éa a ti lök
Erzaébet-malom.... 446—  45C—  malma...................  470—
Lujza malom...........  24>—  259—  Victorla-malom . . . .  460—  5'.(J

Sorsjegyek.
Bazilika-sorsjegy .7 
Ugyanaz osztr. felül-

1 8 . - 80.—

bélyegzéssel..........
Bécsvárosi nyor.-

21? 0 23. C0

kOlcs. ltfT-4........... C 1 L - 627.—
„Jó sziv“ sorsjegy. 
Ugyanaz orztr. felül-

DélyegzésHcl..........

9.76 10.76

9.76 10.76
Magyar vörös-ke-

reszt sorsjegy . . .  
Ugyanaz osztr. felül-

2 6 . - 28—

bélyegzéssel......... 2*.— 8 ) . -

,Adrla“ m. tenger- 
baj. r.-t.................

Budapesti közúti 
vaspálya5U/,. . . . . .

Ugyanaz feb.-ra . . .  
Budapesti közúti

vaspálya...............
Budapesti vili. vá­

rosi vasút 1908... 
Budapesti vili. vá­

rosi vasút.............
Ugyanaz, élveződ 

je g y ......................
Budapesl-uj peet-rá- 

kosp. vili. k v .. . .

Olasz vörös koreait
sorsjegy............... 4 4 . -  4 6 . -

Ugyanaz oszlr. felül­
bélyegzéssel......... 4 6 . -  4Y—

ÜSzti. verő.-kei észt
(5 .— 6 7 . -

Ősz iák hitelsors-
16>.— 4 7 .—

rállfy-Borsjegyek .. lü v . -  1 7 6 .-

KBzlekedéit vállalatok ráasványal.
Déli vaaut...............

4 7 0 .- 474.— Ugyanaz feb.-ra.... 
Dunagözhajózási

részv.-iár..............
£94.(0 695.60 Kassa-oderbergl 

vasút.....................
870.— 8.6.- Magyar-gácsországi 

vasút.....................
823 50 824.— Magyar nyug. vasút. 

Osztrák-Magyar ái-
8L7 60 32S— lam vasut.............

Ugyanaz feb.-ra....
1 1 0 .- 1 1 4 .- Pécs—Barcs: vasút .

1 7 7 .- 1 8 2 .-

Pénznemek.

67—  68 —

tfli—  175—  

S if .— 8:8—

401__ 403—
403 —  406—

6ú9?60 C70—
437 —  439—

Magyar vagy oszt­
rák arany. vert.. 11.36

Magyar vagy oszt­
rák arany. kór. . .  11.30

29 frankos arany . .  19.14
20 márkás arany . .  23.42
Német bírod, bank­

jegy (100 márka). 116 92

Francia bankjegy. 
11.43 Olasz bankjegy....

Román bankjegy .. 
11.26 Szerb bankjegy . . .
19. L8 F.ubd......................ti 69

117 22

95.25 95.55 
95.15 W5.4> 
Vt.20 94.95 
a4.— 'Ja.— 

252.60 233.50

A hivatalos zárlatok a következők voltak: 
Államadósság.

a) Magyar államadósság.

Könyvnyomdái részvények.
A thenaeum ........... S2f—  230—  Pesti könyvnyomda
Franklin-Társulat . 118—  620—  részv.-társ............  2350.— 2950—
„Pallas" Írod. és

nyomdai r^ t.. . . .  —. —

Á Készáru Hivatalos jegyzése a budapesti áru- 
©s értéktőzsde s-okásai szerint készpénzben és 
kilogrnmmonfcmt, — A minőség hektolitereukint 50 
kilogrammon iónt.

S a s a
j - Kilogramm

ara
Se kfiügramm 

ára
K.-U51 K.-ip K.-tól IL-4|

Ilzaarulákl al —. —

76 7 7J 7.85 79 8.06 8 .IC
77 7 7C 7 9 80 8.10 8 25
78 7.9? B.1U 81 e ie 8.3Ui ehermazyal —. — - r .— — —. — —.—

76 7.70 7 80 79 8 .— 8.10
77 7.70 7 90 80 8 05 8,15
7o | 7.85 8 .— 81 0 .— 0.—

l’eeiridákl • •
* • 76 7 60 7.75 79 7 90 e l -

77 7.es te 8o 7.VC 8.05
B 78 7.8U 7 95 81 8 . - 8.16

Hiúsági — —. — —. — — —. —
76 7 60 7.7t 79 7 99 8 .—
77 7 65 7 85 80 7.95 8.05
78 7.t0 7 90 81 — —

Uooasai

76 7.7C 7.85 74
77 7.75 7.95 80 _  —

• 78 7 85 8 — 81 —•—

Zryób g a k a u a u — 1
ií .» xiiogramm
l _ ___________
I) K.-tól | K.-ig

Ax»a

Taugurt

középminöeégü_________
takarmányára, elaőrendü 
m ásodrendű------------- --

elaőrendü_______ _______
közé; minőségű________
belföldi u j ____________
fehér _

6.40
0.5.1 
6.0'. 
Í.ÍO 
6.10 b.f.a i 46 
6 .—

Ö 80 
6.40 
ó.fcO 
6.C 
5.36 
6.70 
6 6* 
G 16

román vagy bolgár _
elnquanUu ___ .
káposzta —  ----

a  h .tir ldönxl.t folyamán ■ kővetkező kőkések
történtek:

Áprilisi bnza 1904; J 7.87-7.89-7.85
Októberi búza 1904. . 7.67-7.86-7.67
Áprilisi roxs 1904. . 6.50
Októberi rozs 1901. . li.49-6.B0
Áprilisi zab 1904. . 6.48 -5.49
Májosi tengeri 1904. . 6.82-5.33-5.29-5.81
Júliusi tengeri 1904. . 5.42—6.41

Déli egy órakor a következő záróárakat állapi- 
lották meg hivatalosan a tőzsdén;

Áprilisi búza 1904. . . . ; ; 7.86- 7,86 
Októberi bnza 1904. . . . ; . 7.66— 7.67
Anniig: rozs 1904........................  6.65- 6.66
Októberi rozs 1901. . . . . .  6.49- 6.60
Májusi tengeri 1904.....................  5.29- 6 30
Júliusi tengeri 1904. . . . , . 5.40- 5.41 
Áprilisi zab 1904. . . ; ; 5.49— 6.5U
Hepoo augusztusra 1904. ; . .11.30-1140

Pénz Áru
Ar&uyj. 50 er&nyfrloe 119.26 119.75
Aranyj. med. feb.-ra 119 25 114.75
Koronajáradék ....... 99 10 60
Koronaj. ült. feb.-ra V9 lu 99.30
Koronaj. 8’W o........ 90 90 91.30
Államitól, vaskapu

célj. aranyban.... 6 6 . - 8 7 . -

1870. AU. nyer.-kőL
Pénz Áru

200 K.-ás ............
Megy. íöldtehermt.

208 - 2 1 1 .-
kötvény .............

Horv^Szlav. jelzá­
98.80 L9.Í0

log földv. kötvény 
Tiszai és szegedi

9i.M 99.60

nyor.-kölcs. 200 K. 1 8 4 .- 167.—

b) Osztrák államadósság.
Koronaj. máj.—Oó». 100.<0 101.— EzU.lJ. 4>/it«Zo. . ICO.50 M l.—
Papirj. feh.—aug. . .  1 0.C0 lu l .— Aranyj. 60 aranyfrt. 12u.(0 12i.—
Ezüstjáradek......... . 100 60 101.— Koronajáradck..........  llO.tO 101.—

c) Idegen államadósságok.
Boszniai áll. köles. 05.26 05.26 Szerb eli.-kölce. 2-/« 00.— 1-2.—
Bolgár ál.'amtaeuti Ugyanaz oaztr. felül-

jelzálogkölcsön... 1G7«— 108.— bélyegzésed 2°/s.. ICO.— 1(8.—

d) Egyéb nyilvános kölcsönök.
Budapest főt. 1807. Tomes-Béga-tá.-su-

4°/o köles............... 07.65 06.65 iái 4°/s................... 07.40 07.70

Bankok.
Angol-oaztrák bank 8 8 4 .- 285.— Magyar kereakedeL
Budapesti bank- r.-tára.................. 6 7 1 .- 6 7 6 .-

eryesUlot............. 106.-- 1 0 7 .- Magyar leszámítoló-
ElsÓ magyar Ipar- bank......................

bank...................... 3 4 7 .- 3 5 0 .- Ugyanaz feb. med. 459.6C 4 8 0 .-
Fiumei hitelbank .. 1 3 9 .- 142.— M. tkp. kőzp. jelz.
Hazat bank rész- bankja ................. 1075.— 1100.-

vény-táiaasdg.. . . 1 1 4 .- 218.— Oezlr. hitelbank.... —.—
Hermee m. ált. Tál- Ugyanaz feb. ült. . 864 25 869.76

tóüzlet r .- t ........... 2 4 0 .- £ 6 0 .- Osztrák-magyar
Borvát orsz. jelzá- bank...................... 1610.- 1820.-

loffbank................. 8 4 0 .- £ 4 1 .- Pesti magyar ke-
hl a gyár általános hl- reakedelmi bank. 286J.— 2 8 70 .-

telbank................. Uniói a n k ................ 642.— 6 4 4 .-
Ugyanaz fcb. med.. 7Ó4.25 766.75 Horvát keresk. bank
M. agr. éa járadb. 460.— 4 í 0 . - M. kir. szab. osztály-

1719.-
—. —

1760.—

Ugyanaz feb. med. 6 1 8 .- 6 1 9 .-

Biztosító-társaságok.
Bécsi biztosító tár­

su lat....................... 486.— 445.—
Bécsi élet* ós jára- 

dékbizt. tára.......  620.— (80 .—
Első magyar által. 

bLzL-társ.................  7040.— 6(25.—

Fonclére. pesti btit. 
Intézet V o ...........

Magy. jé g é s  viszont* 
bizt. intézet..........

Nemzeti balesetbiz. 
Pannónia viszont- 

bizt. r .-t............ ..

Bpest-szontiőrinci 
téglagyár r.-t. . . .

Egyesült tégla- és 
cement-gyár........

Észak mngyarorsz. 
köszénbünya........

Felsőmagyarorsz. 
bánya- és koböinü

.látván* téglagyár 
részt.-társ............

Kis-Sehcsi gránit- 
résztónylársafág..

Kőbányai gőztégia- 
gyár társaság ....

v á ltó á rfo ly am o k .
Amsterdam 3>a/<,Ze. .  198.61 1.9—
Brüssel 4uZo.. . . . . . .  —. — —-—
London 4°/o...............iiV.bVIf.'ö » ©7»/a
New York ő'Vo.........  4:7—  493—
Némot bankpiacok

47s.......................... 116.961/1117.26>/s

Ol«ez bankpiacok 
6°fu........................  95.06 65.25

Parii 3% .................  96.25 95.46
fcvájci bankpiacok
................................ 94 85 95 (5

Pétcrvár 4*/iD/o......... 252—  *63—

A budapesti term énytőzsde.
A terményüzletben s szezonszerü hangulatnak 

meglelelúen alakullak az árak és végül s termény- 
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan t  következő ár- 
tolyamokat állapította meg:

Jegyeitek i Heremag lucerna magyar 53,-62,— 
korona, vörös aurószemü 52.—64.— Korona, vörös
erdélyi —.-------- korona, vörös bánsági —.----—,—
korona, középszemü 66.——61.— korona, nagvszemn 
63.—68.—, korona. Disznózsír: bndapesti 65.60—6fi.— 
korona, vidéki korona. Táblaszalcnna:
légenazáritott vidéki —.--------.— korona, városi 4
darabos 67.——51.10 korona. 3 darabos 69.——C061)
korona, füstölt —.-----— korona. Szilva: bozznia',
szokás szerinti minőség 18.60—19,— korona. 120 da­
rabos korona. 100 darabos 23.25—23,69
korona, 85 darabos 26 26—25.60 korona, azonnali szál­
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 18.-----18.25
korona, 100 darabot 22 75—23,25 korona. 86 darabos
25.-----26.60 korona. Szilváit: zlavóniai 16.76—17.—
korona, szerbiai 14.76—16,— korona azonnal való 
szilii tiara.

2 4 0 .-  3 4 5 .-

2125.— 22 0 .—

Bányák ás téglagyárak.

SCO.— £ 2 0 .-
Kdezőnbinja éa tég­

lagyár ...................
Magyar aszfalt rész­

vénytársaság . . . .
Magyar ált. köazcn-

4 8 0 .- 465.—

60.— 6 1 . - 9 4 . -  9 7 . -

229.— 2 3 2 .- bánya r.-t............ 2 8 6 .-  £ 8 4 .-

443.— 452 —
Magyar k órára iái - 

gyár részt.-társ...
Balgó.arj. kőszén- 

bánya ...................
Újlaki tégla- és 

m észégető............

1 2 0 .-  115.-
9 9 . -  104.— 668.— 671.—

2 6 5 .-  M o .- 309.- 8 0 8 .-

920.— 940.—

Takar ék p é nstárak.

238 - 2 £ 9 .-
Egyesült Budapest 

(óvárosi................. 2495 — 2635.

—
Magyar illáiAnos

tkp. r.-t................. 6c0.— 68J.

£ 0 3 .- 20d.—
Országos központi. 1886.— 1696. 
Pesti hazai első ta­

4t7.— 412 -
karékpénztár . . . .  2 600.— 209C0.

Belvárosi takarék* 
pénztár r .- t.........

Budapest III. kerti* 
l e t i ........................

Budapost-Erzsébet- 
városl...................

Bpesti tkp. ás orsz.
zálogk. r.-t...........

Különféle vállalatok részvényei.
Által, waggonköl- 

csönző r .- t . ..........
Budapesti ált. vll- 

lamossági r.-t.. . .
Első magyar betü- 

flntíde r.-t.............
Első magyar gyap- 

jumosó-gyár........
Első magyar rész­

vény SOIfőző..........
Első magyar sertés- 

hizlaló r.-t............
Első magyar szál­

loda rósz.-tár.......
Spddlum-gyár........
Fiumei rlzsbántolő.
Osohwlndt-fóle 

szeszgyár....... ..

720.— 7 4 0 .-
„Hungária" mű­

trágya-gyár........7 215.—
Kőbányai polgárt 

serfőzö r.-t...........  278.—
226.

8 / 4 . - 812.— 882.
21C.— J 1 6 -

Magyar cukoripar 
részr.-tár..............  1C0C.— 1010.

660 - 680.—
Magyar villamos* 

sági részt.-tár. . .  801.— 33.
2410.- 24G0.—

Nemzőik, villamos­
sági társaság .... 695.— 6 0

4C0.- 470.—
Nemzetk. wasgon- 

köles. r.-t. 6°/v... C63.— 675.

610.— 616.—
Royal szálló ............ —.—
Szegedi kcndcrf.-gy.

toc .— 205.— részv.-tár...............  690.— 000.
8 3 25 .- 2576.— Doháuyjov. részt.-

101?.- l«.4O.-
társ. IQruk kora:.. 819.— 840.

B udapeat-kőbányai Bertéskereskedelm l 
csarnok jelentése.

Február 4 Á ie rté tts ie t irányzat: csendes.
A) Ettotz tértétek ára .*1. A) ál a g y a r  e l s ő r e n d ű .
Öreg nehéz (páronkic? 400 kiiognurnnon felüli tnlyban 

118—120 ullérig. Öieg közép < páronkint 3<X—24 ’̂ cilopnmm p
terjedő Bolyban) —*----- ü lknr. Fiatal nehéz p áront int 320
klogrammon telüii golyban) 121—12’ nllcng. i iatai köz»p 
páronkint 2b’.—270 kilogrammig terjedő Buivran) 121—122 Ml* 
lóri’. Fiatal kűrnyü (páronkint £40 kiiopramirif terjecő suiv-
nan) — ---- UUérif. — li. M a g y a r í z e d e t  t :  Kénéi
(páronkint 2CC kilogrammon feiüii e u y b a r ) -------- fillérig.
Közép (páronkint 240—SCO k;lonramm a'úyban) ——  iil. 
lerig. Könnyű (páronkint £40 ki'ojramnrg terjedő árnyban;
-------- hllcrigá — Jll. R o m á n i á i :  Nehéz (páronkint
320 kilogrammon leiüli súlyban —— — íilléng. Közép (pá-
ronkint 2:0—220 kiiojrran óig terjedő eulybnn-------- — üla
lérige Könnyű (páronkint 260 ki ogrammig terjedő sulrban)
—  — fillérig.'IV. R o m á n i a i  e re  » e 11 (S ta c n ii .
Nehéz páronkint 24C kilogrammig -.erjedő súlyban)-----• —
fillérig. K önnyű  (n o r o n k ir t  240 k ilo g r a m m ’? te r je d ő  s ó i b a n  1
—  ---fillérig. — V. fix  e r b  i a u  Nebea (páronki.W  .0
kilogrammon felüli suiyban) 110---- 120 fiiérig. Eöaep (i^oné
kint 240—200 kilogrammig terjedő aniyoanj 118— n o  illérig^ 
Könnyű (páronkint 2éV k iogramm-g terjedő swybaa) 11G—117 
fillérig.

ó e r  l é s l é t a s á m  1UC4. fi bru&r 2. na: ján vo t 
készlet 21.2Ö4 darab. — ICC4. február 3, napján telhajta* 
tott 2492 oarab. — 18C4. február 3. napján e szál'Vitatott 
1030 darab, ICC4. február hó 4. napjára maradt készletben 
19932 darab.

A BUDAPESTI NAPLÓ telefonja.

Szerkeastöaég 56—12
Kiadóhivatal 5 4 —36



4 B U D A P E S T I N A PL Ó 1904. február 5. 8 0 . izém.
Budapest, péntek

S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó  helyek.
M . K IR . O P E R A H A Z .
Péntek, 1904. február hó 5-ón.

Z á r ra .
N EM ZET I SZ ÍN H Á Z .
Péntek, 1904. február hó 5-én. 

Először:
F  1 Í  P  te

Vígjáték 3 felvonásban. Irta Ferencay 
Személyek:

Rákosi Wobernné 
Helve.v L. Fantomod 
Nagy Ib.
Gál
Lánczy 
Horváth

Willenatainné 
Sándorjáé 
Titsch Lina 
Stadinszky 
Sladinszkynó 
Báré Webern

Grót Tari 
Marossy 
Marossyné 
Báró Rodák

Ferenc.

Delli E.
Keczeri
Gyenes
Mihályfi
Ligeti
Császár

300-500 k o m a
havi jövedelmet nyújt budapesti bankház, minden 
állású, bárhol élő egyéneknek az 1883. évi a a a i . 
t. c. értelmében, sorsjegyeknek részletfizetésre való

eladása által. .
Ajánlatok cimzendők „Szcrcncsc-tairadó ki­

adó hivataláboz. Budapest. Postahók 1K(>.

Kezcete 7 crakor.

V ÍG SZ ÍN H Á Z .
Péntek, 1904. február hó 5-6n.

A  M o rm o ta .
Bohózat 3 felvonásban. Irta Mars és Xanrof. 

Fordította Kürthy Emil. 
Személyek:

Góth Cesarine 
Varsányi Lebarjol

Canlbel
Diaue
Dubar
Aurélíe
Méraudet

Tapolczai
Gazsi
Balassa

Kezdete 3

Glacis 
Cüe; mette 
Pasiphae

’/s órakor.

Nógrády
Tanay
Szerémy
Sarkadi
Nikó

N É P S Z ÍN H Á Z .
Péntek, 1904. február hó 5.én.

K a t in k a  g r ó fn ő .
Nagy operett 3 felv., előjátékkal. Irta Faragó Jenó. 

Zenéjét szerzetté Hűvös Iván.
Személyek

Roraanovszky Kiss M. István gróf
Katalin grófnő Harmath 
Ulászló gróf Szirmai 
Simon gróf
János gróf 
Lodoiaka 
Laura grófnő 
Erzsébet
Ján

Kiss K.
Bál nt
Suhajda
Kaposi
Molnár
Pintér

Anna grófnő 
Katinka

Irsai
Krecaányi 
Kiiry

Teofil herceg Kovács M. 
Pető, diák Komlósi
Rescda 
Arany virág
Ulrics
Pásztoríiu

Kápo'nai 
Sátori 
Újvári

Szentmiklósy
Ke.ceti 7 óraksr.

M AGYAR S Z ÍN H Á Z .
Péntek, 1904. február hó 5-én.

A d r ó to stó t .
Nagy operette előjátékkal, 2 felvonáaban. Irta León 
Viktor. Fordították Ruttkai György és Mérei Adolf. 

Zenéjét szerzetté Lebár Ferenc.
Személyek:

Gönther
Mici

ankó

Fény éri 
Kornai 

Rubos

Pfefferkorn
Zsuzska
Milos

Toll ági 
Keleti J. 
Heltai

Kezdete 7V: órakor.
K IR A L Y -SZ IN H A Z .

Péntek, 1904. február hó 5-én.
A f e c s k é k .

Operett 3 felvonásban. Szövegét egy francia víg­
játékból irta Pásztor Árpád, zenéje Konti József-től.

bai -  '
V. Fülöp Thury
Roger vicomte Vccsey

Személyek -.

Duboulois
Amclie
Louison
Eaton

F.pp M. 
Szamosi 
Fedik 
Fercnczy

KiZdete :

Udvarmester Gabányi 
Zárda főnöknő Erdei B.
Testőrtiszt 
Jcroszlevina 
Háznagy 
A jegyző

’ 2 áracer.

Oláh 
M.g.y
Cseh
Szomori

URANIA SZ ÍN H Á Z .
Téntek, 1104. február hó 9-éa.
J ó td k o n y c é lu  e lő a d á s .

kezdete 7V» orakor.

FŐVÁROSI ORFEUMI
V I ,  ^ a r r m . i ö - a t c a  T».

Ma éa mindennap

mtA fényes uj februári műsor.-**!
■ ran Tarhrr.olT

Idomított lovai éa kutyái.

L a  b a l t a  O a a la  ameiikai UaeoaaS. L a n g a  é a  I
C o b a o n  tréfás jelenete éa számos más aj szám. 1 

V ó n u a r  a  fö ld iá n ,  I.incko operettje, „ H a t i a o a  |
k ú r a "  (Tarka sztupal . B lo a c o p a ,  aj aorozat.

A táLkcrtbea r tg ja ll <"> e rá ff Véri* K ló k  eiffánrioai- I
kara bankversenyei. 1

A legjobb uj és
egyszer használt
vízhatlan p o n y v a  legolcsóbban kapható
UI0PU17D T ponyva- 4. nákám hiziban  
F lo V fiu It U. Bud.pe«t,V., Nádorutoa 31-33
Veszek állandóan minden mennyiségben használt 
zsákot és becserélek újakra használt termóDyzsákokal. 

Ponyvakölcsönzö-intézet. Legszolidabb kiszolgálás. 
A l a p í t v a  1 S S £ ? -

V a ló d i e z ü s t  e v ő k é s z le t e k
11 Ollérért grammja díszen monogramja véséssel

StlwnaM lóin S ; X : .  Picselt.

c s íz
ősidő a lo r ln t  legh&thaté. 
sabbJod-B rom -gy ég y  forrás  
a házn á l végzendő Ivó kú rára  

U B IC U M !
D r. K o rá n y i F r ig y e i  tanár
a magángyakorlatban, vala­

mint a vezetése alatt állö buda- 
pesli királyi egyetemi kórodán 
szorzott sokszoros tapasztalára 
alapján melegen ajánlja a csiti 
jódforrást, nitut kiváló liatáhu 
gyógyszert mindazon betegsé­
geknél, melyeknél a jód mint

apecifloua ezer javalva van
A csíz! jód-bróm-gyógy vtz kap­
ható mindenkor friss töltésben, 
használati utasítással együtt, 
minden ásványvíz-kereskedés­

ben, megrendelhető a 
FürdölgasgatóságnáJ, 

C síz, n- p. R tm aazéoa és 
É d eaknthy X*. fóelA m altónál 

Budapest.

F é rO n i ry e n B re .é s  (im p o t<  n t ia ) ,  Id e g b e  te g á # < e k , 
*  n * t a l . « <  t i tk o n  b ű n e i •  klc«.»pon<A *i»i e<ye«lü l

CNMk »

DB B R U N l^  PEROIN-POR
(p e r n l  n ö v é n je k b ő l  k é s z ítv e )

AHal jryópyühatók biztosan, mert 
reak 'ec-yedtt' a <lr. Brun-féle 
, ,P e r n in -p o v “ «lk ilm ai n nemző 
s aziilöszervek mindennemű ffyen- 
(resétrénalí elhárítására, s ítry 
férfiaknál a teheie'len.éc éa nők­
nél a mafftalansáff eltávolítására, 
nemkülönben pótolhatatlan iryóf.v 
szer a nedv- és vén észté.ek által

előidézett e r ő lte lé a n é l ,«» k ir*a p « s n < a s « k , ö n le r íő a e o  
é .  az éijeii m n c ó m lé iie k , «  g y en g eo ég  » »  to h e te l-  
le n a é < . fé r f iú i  g y e n g e s é g  em«» kétséiíbevonhitlan elő­
jelei által előidézett g yen g eség ! Á lla p o to k n á l,  továbbá 
mindennemű Id e g k n n tn lm n b n A I, ji.m . m itr rá u e , fe j 
lAJfla. az ide- ösazezsu-orodása, általános lewványkodáa é .  
elerőtlenedés, az arc sápadtsága. mélyea beesett, kék gyűrűk­
kel körülvett szemek, elmei?y.ng*ség. kedély.obangollság. 
almatlauség, derékcsontfájás. hálgerm.-fajdalom, méüsiervt 
görcsök, dugulások, oknélküli remegés, a víg társaságok 
kerülése, lehetetlenség, a női bájok. gyengeregi állapotok, 
a labak é« kezek reszkotése, véi szegény ség stb.-nél. Mind 
ezen itt elősorolt Idegbetegségek a gyógyászatban eddig 
semmiféle ismeretes szer által sem gyógyíthatók oly bizto­
san és tökéletesen, mint a pernl növényekből készített dr. 
Bmn féle I’ernio-por által. Ártalmatlanságéilkezesség vállal- 
tatik. Ezen por titkát egy edül én bírom s ezért kérem címe 
met flgyelombo venni. Ára egy doboznak pontos le irhásai 
együtt 3  k o r o n a . -  Postatnegrendelések utánvét mellett 

eszközöltetnek.
Kapható az egyedüli készítőnél: á fe b la e h m ld tJ ó z s e f  
gyógjszerésznél G y ő r ö t t ,  valamint a főraktárban: L a i  
M ih á ly  droguaüzletében Budapest. IV., Maion in-kömt 7. és a 
„ M a g y a r  k l r f l l y  gyógyszertárban, Budapest, Marokkai-u. 2.

— TÍZ EV.- ■
Tíz évvel ezelőtt indult meg 
Tutsek Anna szerkesz'ésében a 
.M agyar Lányok*, hogy eredeti 
magyar olvasmányt nyújtson a 
fiatal leányoknak és lelkes, igaz 
magyar honleányokat neveljen. 
Büszkén tekinthet vissza tízéves 
múltjára, mert amit maga után 
hagyott, az mind csak buzdítás, 
lelkesítés a kezdet folytatására. 
A most megjelent karácsonyi 
szám is olyan tartalmú, hogy 
szinteörömvégiglapozni.Regény, 
elbeszélések, költemények, szá­
mos apró cikkek, szebbnél-szebb 
képek kötik le a  fiatal leányok 
érdeklődését és fejlesztik, neme­
sítik gondolatvilágát. A „Magyar 
Lányok'1 előfizetési árancgyed- 
évonkint 3 korona. Mutatvány- 
számot ingyen küld akiadóhiva­
tal: Budapest, Andrássy-ut 10.

Ne velőnőket xv,w  * * " * *  * ^  - é, ír)|111. . t  boán eokit, gyér-
rekkortásrnőkel. n>»valőkst, korrepetitorokatleglni áii«mtr«t»s<'b’ 

. eu »'ánl és belver l.npl«l<**,s .1 ö sm -I olh \e-ö  irodá-a á l l . ,
K d r o ly - k ö r n i  17. I I .  e iu . 2 3 , O r c a .r - l l le  ház.

A divatos mühimzéshez
nelkülozhateU an a leg­
újabb •rrrk»í«oi körhajói 
• ódat W H E S I E R  éa 
W IL 8 O N  B-ea varrógép , 
n.e'.vao a ttl- u- gobelln - 
b lm xeaeken kívül a lég  
acebb á tté r t  é . azaonr* 
ui.inkák ’ éffetuo.ö,.. V a r ­
rása a lagszabb a le g ­
jobb. járáia a lagkönnyabb 
f i  l'-pgyoraabb. Képviselni 
luiudati nagyobb vidéki vá­
róéban. Ahol uiucavu, Ué- 

j/záni fordulni.

HERB STER KÁROLY
a \A bcrler é i M i - a ’-l'y. \  t v •, « c -i. óa kir. udvari

szállítók ina-’ *viira«a^i véré: áépvístlőjt.
Wagy á jjacT zo k  kfv ii.aX ra  Ingyen és b á ra e n tv e .

N a g y  butoreladás
k é s zp é n z  és  h ite lre

D ó s a  K á l m á n  Budapest, Kerepesi-ut 28.
félem elet.

Bmt- Ár jeg-yzéU ingyen éj« bérmentve. "Vl

E L S Ő R A N G Ú

szerszámgépeket
yaln-, fnró-, csiszoló-, marógépeket stb.) készít a

Fegyver- és Gépgyár R észvény-Társaság
B U D A P E S T E N .

O s z tr á k -m a g y a r  b a n k .

Az Osztrák-magyar bank minden részvénye után az 
1903-iki második félévre (49. osztalék-szelvény) oaztalék 
fejében

Harminckét korona 20 fillér
jár, mely f. é. február 4-étől fogva az Osztrák-magyar bank 
béoai és b u d ap es ti föintézeténél, valamint m inden  fiók­
já n á l  kifizettetik.

Becs, 1904. február hó 3-án.

OSZTRAK-MAGYAR BANK.
B i l i n i k i

korm lnyió.

8  u •  a a
főtanáéi oa.

P r a a g a r
▼•xArtttkár.

(Utánnyomat nem dljaitatlk.)

Schicht-szaopan = - =  v a g y  —  
j e g y g y e i

legjobb, legkiadósabh 
s ennélfogva legolcsóbb 
szappan — Minden káros 
alkatrészektől mentes.

„ k  u  1 e  a ‘

■a-'"' tv®

M in d e n ü t t  k a p h a t ó i

B evásárlásnál különösen a rra  ügyeljünk, hogy m inden d arab  s zap ­
pan a  „Schicht" névvel és a  fenti védjegyek egyikével legyen ellátva.

S z ín h á z a k  h e ti m ű s o ra .
Vagy. kir. Opera. Ntmzati ,2lnhó Vlgtzlohiz Népszínház Magyar i-laház

1
Király ulabiz Uráli* l l lih ú

Ki.mhal Carmen Fürt Lulu
I Hajdúk

Katinka grófnőj hadnagya ▲ fecskék Modern asszony

d. a.
Vasárnap
este

1 olt, amely 
tisztit

I lirt

l'.iidft lak |
Józsi MagyarhonbsiJ

1 Hajdúk
A csodngycrmck Katinka grófnő! hadnagya

Makrancos
hölgyek

A fecskék Modora asszony


